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Anhwei prowintsi pealinn Anting langes

iKaatonit pommitati imesti. Jaapani sõjalaewastik tungib Jangtse jõge mõõda Hankou poole.
—Kollase jõe tammide murdumine asetas

Jaapani wäed hädaohtlikku seisukorda

ETA. ToNost, 14. juanll. (tzavas).
Jaapanlased teatawad ametlikult, et nad on
pühapäewa õhwl wallntannd Anhwei Pro
wintfi pealinna Ankingi, mis asub 259 kilo
meetri kaugusil Hankoust.

Kantonift teatab Reuter: Pärast peagu
48-wnnilist waheaega pommitasid Jaapani
lennukid esmaspäewa õhtul Kantonit 14.
korda wiimase 2 nädala jooksul. 5 lennu
eskadrilli tiirles linna kohÄ ja pildus
Haitshueni linnaossa umbes 39 Pommi.

soo kilomeetrit jõge mõõda
- edasi

Shanghaist teatab DNB: Rüüd, kus
Jaapani sõjalaewad piki Jangtse jõge on
Ääsi tunginud juba 399 kilomeetrit, andis
Jaapani merejõudude juhataja Shanghais
esmakordselt mõningaid seletusi sõjalaewade
kasutamise kohta Hankou wastu sihitud ope-
ratsioonides. Jaapani laewad puhastasid

! nädalate pikkuse wisa tööga miiniotsijate ja
k tõkkemurdjate kaasabil Jangtse jõe hiinlaste
> ipoolt Püstitatud tõkkeist ja wallutasid siis

(üheainsa õnneswnudoperatsiooniga Ankingi.Mainitud linn moodustab nüüd Jaapani,
maarinde lõunapoolse tiiwa toetuspunkti.
Maarinnet nihutatakse pikkamisi, kuid järje
kindlalt edasi Hankoud ümbritsewate mägi
maastike suunas. Hiinlaste peatõkked Jang
tse! asuwad 129 kilomeetrit Ankingist lääne
pool. Esimest korda ajaloo kestel tungib üks
sõjalaewastik peagu 399 kilomeetri kaugusele
waenlase sisemaale.

Kollase jöe tammid murdunud
Hankoust teatab.DNß: Hiina allikast

seletatakse, et tammid Kollasel jõel Kaifengi
piirkonnas on murdunud Jaapani ja Hiina
suurtükiwägede kahewõitluse tagajärjel. Üle
ujutused takistawad nüüd sõjategewust Kai
sengi rinnetel.

Hiina ringkonnad tunnistawad, et jaa
panlased on wallutan. Shutshengi, mille ta
gajärjel hiinlased olid sunnid Tshao järwe ja
Jangtse jõe wahel 69 kilomeetri wõrra ta
gäsi tõmbuma.

Shanghaist teatab DNB: Kuuldub, et
hiinlased on 8 kilomeetri pikkuselt murdnud
läbi Kollale jõe tammid Kaifengi ümbruses.
Teadete järgi Hiina allikast

seisab Kaifengi linn 19 jala kõrguselt
wee all.

Edasi olewat läbi murtud ka Wei jõe ja
2 teise jõe tammid. Aga ei ole kindel, kas
need tammid on sihilikult läbi murtud, wõi
on see sündinud ägedate wihmasadude taga
järjel wiimaseil päewil.

Jaapani ametlikkudest ringkondadest se
letatakse, et tammide murdumisega ei ole
tekkinud otsest hädaohtu Sshantshou ümbru
ses asuwatele wäeüksustele.

Hankoust teatab Reuter: Hiina allikast
teatatakse, et

Jaapani wäed Tshengtshoust ida paol on
alustanud Kollase jõe üleujutuste tagajärel

taganemist.

üleujutused ulatuwad kuni Lunghai
raudteeni ja laienewadriikesti kagu suunas.

Shattghaist teatab Reuter: Jnformee
ritud allikast seletatakse, et Briti ja Amee
rika suurtükipaadid ei Vle muutnud oma asu
kohta Jangtse jõel, waatamata jaapanlaste
sellekohasele korraldusele. Briti suurtüki
paatidele, kes praegu seisawad Wuhus ja
Kiukiangis, on tehtud korraldus jääda oma
kohtadele. Priti wõrmud ei ole weel wasta
nud Jaapani nõudmisele. Aga arwatakse,
et Ameerika laewastiku ülemjuhataja ad
miral Darnell on Jaapani nõudmise tagasi
lükanud.

Jaapan kahetseb

Hongkongist teatab Reuter: Jaapani
konsul on esitanud wastuse Inglise ja
Prantsuse protestidele Jaapani lennukite
ülelendamise asjus Mälismaa kontsessioon
alast Shameenist. Wastuse sisu ei ole weel
teada. Samuti on wastatud Ameerika pro
testile Lingnami ülikooli pommitamise as
juS. Wastuses awaldatakse kahetsust wahe
juhwiyi pärast ja juhitakse tähelepanu sel
lele, et niisugused hooned oleksid edaspidi
märgitud selgemalt.

Pariisist teatab Havas: Informeeritud
ringkondadest lükatakse ümber ühe Inglise
lehe teade, nagu oleks

PariifiS asetleidnud läbirääkimisi! saawuta
wd kokkulepe Hiina rahanduslikuks, tehnili
seks ja sõjaliseks toetamiseks ja sõjamaterja

liga warustamiseks.

Tshehhi sõjaväed alarmiseisukorras

Läbirääkimised Aodtha ja Henleini Wahel jätkvwad

Prahast, 14. juunil. (Reuter.) Wali
miste pinewusele järgneb esmaspäewal vb
dine paranemine. Tshehhoslowakkia walit
suse poliitiline alamkomitee astus esmas
päewal kokku, et kuulata peaminister dr.
Hodzha aruannet läbirääkimiste kohta Hen
leini esindajatega. Läbirääkimisi jätkatakse
teisipäewal. Kuna tuleb katta laialdane ala.
siis läbirääkimised tõenäoliselt weniwad Pi
kale. Walimiste tagajärjed kõwendasid Hen
leini õigust kõnelda Sudeedi sakslaste rõhu
wa enamuse nimel. Kuid ka Tshehhoslo -
wakkia walitsus leiab walimiste tagajärge-
dest julgustust, sest need tagajärjed näita
wat, et walitsus leiab rahwale kaswawat
toetust.

Budapestist teatab Stefani: Ungari vo
liitilised ringid wõtsid suurima rahuldus
tundega wastu walimiste tagajärjed Ungari
wähemusrahwuse piirkondades Tshehhoslo
wakkias, sest need tagajärjed andwat tõen
dust selle wähemusrahwuse sügawast ühis
tundest ja distsipliinist. Käesolewad tagajär
jed olewat tähtsaimad pärast maailmasõda.

Prahast teatab Pat: Ühenduses püha
päewaste walimistega on sõjaministeerium
teinud sõjamäele korralduse olla 24 tunni
kestel alarmseisukorras. President Benesh,
kes pidi sõitma mootorita lennuwõistlustele
wäljaspool Prahat, ei lahkunud pühapäewal
pealinnast.

Prahast teatab DNB: Schõnbergis on
Sudeedi sakslased korraldanud protestistrei
gi pühapäewal asetleidund wahejuhtumi pä
rast, kus Sudeedi sakslaste rongkäik aeti
laiali. Saksa ärid on sulgenud oma uksed
ja ka wabakutselised on katkestanud töö.
Rahwasaadik Künzel ja Schönbergi linnapea
on saatnud peaminister Hodzhale ja fisemi
nistrike telegrammi, milles juhitakse tähele
pann pühapäewase wahejuhtumi kohta
awäldatud ametliku teadaande ebaõigele si
sule ja nõutakse uurimiskomisjoni kohale
saatmist.

Konrad Henlein awaldas esmaspäewal
üleskutse Sudeedi sakslastele, milles täna
takse neid distsipliinikindla käitumise eest ko-
gukonnawalimistel. Üleskutses öeldakse
muuseas: Tingimustes, mis igale teisele
rahwale oleksid sisendanud hirmu ja kart
likkust walimiskohuste täitmisel, olete teie
külmawereliselt ja wankumatult täitnud
oma kohust, ja seega uuesti tõendanud, et
Sudeedi sakslased on kindlasti otsustanud
kinni pidada oma nõudmistest. Asjaolu, et
enam kui 90 protsenti kõigist sakslastest
Tshehhoslowakkias on hääletanud Sudeedi
saksa erakonna poolt, näitab kahtlemata
mitte ainult Prahale, waid ka wälismaale
praeguse olukorra tõsidust ja rõhutab waja
dust täita meie õiglasi nõudmisi.

Inglismaa prowotseerimine ei õnnestu

Chamberlaini walitsus ei lase end kiskuda aktsioonisse, mis wõiks
hädaohustada Euroopa rahutöõd

Londonist, 14. juunil. Esmaspäe
wal oli Briti peaminister Neville Chamber
lain tagasi Downing Street'il nr. 10, kus
asub tema töökabineti. Muuseas - külastas
Champerlaini Ühendriikide saadik, kes kolma-
Päewal sõidab Inglismaalt ühendriikidesse.
Edasi käisid peaministri jutul asumaade sek
retär, õhusekretär ja lord Halifax. Ka wii
mane oli esmaspäewa hommikul jälle wälis
ministeeriumis tööl.

Ei tehtud mingeid korraldusi kabineti
koosoleku kokkukutsumiseks.

Teisipäewal kaalub alamkoda Briti lae
wade pommitamise küsimust Hispaania we
tes. See küsimus tõstetakse üles wastas
rinna juht Attlee poolt eraküsimuse kujul.
Ajalehed ennustawad üldiselt ägedaid waid
lusi, sest sellest ajast saadik, kui alamkoda
läks suwepühade waheajale, on Pommita
mine jätkunud lakkawatult.

Vastuseks major Attlee küsimusele an
nab peaminister Chamberlain alamkojas

seletusi Briti laewade pommitamise kohta
Hispaania sadamates. Chamberlaini kõne
tõenäoliselt ei ole pikk, ja kuuldusi teatraal
sest Briti aktsioonist wõidakse jätta tähele
Vanemata. Seisukord on raske, sest Briti wa
litsus peab ühelt poolt wõtma arwesse mit
tewahelesegamise poliitikat, teiselt poolt Eu
roopa rahustamise poliitikat, ja ta soowib
wältida kõike, mis wõiks kahjustada seniseid
saawutusi.

Laupäewal Hatsieldis kõnet pidades
wihjas riigikaitse koordineerimise minister
sir Dhomas Inskip rünnakutele Briti lae
wadele Hispaanias. Ei ole ütles Ins
kip palju, kui ütlen, et see küsimus on
peaministri ja lord Halifaxi osawates kätes.
„Iga 101 l wõib seisukorrast lüüa segadusi.
Kuid meie õiguste säilitamine ilma muuda
tuste tegemiseta, meie poolt läbikaalutult
omistatud mittewahelesegamise poliitikas
nõuab suuri wõimeid. mille olemasolu suh
tes meil ei tarwitse tunda pettumust. Nagu

teie teate, on Briti prowotseerimine
wästa raske. Wõin öelda ainult niipalju, et
igaüks prowokaator teeks paremini, kui ta
loobuks oma katsetest".

Londonist teatab Stefani: Peaminister
Chamberlain sai Aorki peapiiskopi. Atholli
hertsoginna, endise sotsialistliku mereministri
Alexanderi ja paljude teiste sotsialistlikkude
alam- ja ülemkoja liikmete poolt allakirju
tatud kirja, milles palutakse Briti walitsust
teha mittewahelesegamise komitees ettepanek
lubada riikidel, kes on mittewahelesegamise
kokkuleppe osalised, tühistada sõjamaterja
lide wäljawedu punasesse Hispaaniasse sel
les, mis puutub õhukaitse suurtükkidesse.

Pomm peaministrile
ETA. Jeruusalema st, 14. juunil.

(DNB). Süüria peaministri Mardam Bey
autole, kes oma suweresidentsist Pöördus ta
gast Damaskusse, wisati tundmatute isikute
poolt paukpomm, mis ei sünnitanud aga
mingit kahjn.

Saksamaa ei taha tunnustada
Austria-laene

Berliinist, 14. juunil. (Reuter).
Kuigi Saksa märgukirja täpsem Uu Austria
laenude asjus ei ole teatamaks saanud, Mul
dub siiski, et märgukiri awab teed edaspidis
tele läbirääkimistele. On põhjust' arwata,
et Saksa walitsus teatawal juhul pakub ka
wa, mille järgi maksude tasumiseks wajaline
hulk Saksa markasid kantakse eriarwele sel
leks, et neid hiljem, kui wälismaluuta taga
warad suurenewad, kanda üle asjaomastele
pankadele. Arwatakse, et Saksa wõimud, ar
wesse Mõttes Saksamaa sisekaubanduse pa
ranemist, wõiwad teha' ettepaneku laenutin
gimuste muutmiseks. Saksamaa arwata-
Masti soowib tõsiselt wältida wiiwitufes
oleku halba plekki. Samal ajal tahab ta

aga selgeks teha, et ei wõi
oodata Saksa maksumaksjatelt nende laenude
tasumist, mis on tehtud suurelt osalt selleks,
et wõidelda anschlussi wastu.

Nelikud!
ETA. Londonist, 14. juunil. Li

verpoolis sünnitas 29-aastane proua Taylor
nelikud 3 poissi ja 1 tüdruku. Ema ja
lapsed on heas terwises.

"Wanemuise" koor juhib laulupeo rongkäiku

Deflleerimine Presidendi ees algab Kell 13

Eelseiswa suurlaulupeo rongkäigu kawa
on nüüd selgunud täies ulatuses. Laulukoo
rid hakkaw. Wabaduswäljaku ümbrusse ko
gunema wõidupühal kella 12.30—13 wabcl
kolonnides obwitseride juhatusel. Rongkäik
algab täpselt kl. 13, desileerides Wabariigi
Presidendi ning auwõõraste ees. kes asuwad
samal päewal peetawa kaitseliidu paraadi
puhuks püstitatud tribüünil. Rongkäigu
üldjuhiks on major Marguste. Koorid sea
takse üles Wabaduswäljakule, Harju, Rüüt
li, Niguliste, Wana-Posti ja Müüriwahe
tänawaile. Niguliste kiriku platsile ning
tarwiduse korral ka Rataskaewu tänawale.

Lippe koguneb rongkäiku üle 200. Rong
käik liigub Wabaduswäljakult Pärnu maan
teele, sealt üle Weneturu Narwa maanteele
ja edasi laulupeoplatsile. Punase Risti punkt
asub Wabaduswäljakul ja rongkäiku saada
wad kogu tee liikuwad esmaabipunktid. Sa
muti hoolitsetakse küllaldaste joogiweepunk
tide eest.

Rongkäigu asetus on järgmine:
Kõige ees kantakse Lauljate Liidu lippu.

lärgnewad liidu juhatuse liikmed ja 16 au
külalist, kelleks on kõigist Eesti laulupidudest

osawõtnud isikud. Siis tulewad teenelised
koorid, kes samuti osa wõtnud kõigist üld
laulupidudest. iäriekorras ..Wanemuinc".
Tudulinna koor, Maarja-Magdaleena koor
ia Kanepi koor. Nende lipud on ehitud loor
beripärgadega. Järgnewad Tallinna koorid
eesotsas ..Estonia" ia ..Lootuse" kooridega
ning Tartu koorid tähestikulises iäriekorras.
Edasi on koht määratud wäliskooridele. kelle
taga sammuwad maakondade koorid tähes
tikulises iäriekorras. Rongkäigu lõpetawad
tantsu- ia wõimlemisrühmad.

Kuigi laulupeoplatsil on awatud 50 kas
sat, palutakse kasutada pääsmete eelmüük:
Weneturul ja Kadriorus, et ära hoida
tunglemist.

W. Riiwese klawerikunstikooli
esimene lend

W. Riiwese klawerikunstikool
laskis tänawu wälja oma esimese lennu. Ühele
oma kooli õpilast, on wõimaldatud osawõtt Wn
ms peetawast rahwuswahelisest noorte pianistide
wõistlusest.
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Roola rahwamajandus tõusu hoos

Põllumajanduse ostujõud on kaswanud. Tarbimishüwiste too
dangu kiire suurenemine

1938. a. esimene weerand näitas, et
Poola rahmamajandus liigub arenemise suu
nas. Pärast maailmamajanduse kriisi oli ni
melt möödunud aasta e s i m c n c, mille tun
nuseks ka Poolas oli kosumisprotiessi kiirem
datnd käik. Aastal 1932 tähistas tööstus
indeks 54 (1928 = 100) Poolale kriisi mada-
lamat astet. Wiimane käsitadaolcw indeks
arlv (märts 1938) on 95,2 ja on seega 
mõrra kõrgem kni 12 kuu eest. Mõnedes
tootmishüwiseid tootma is tööstusharudes on

1928. a. seisund juba saawut a t u d,
osalt isegi ületatud. Tähtsaks tcrM e n e
ui i j c tunnuseks on see, et tarbimiShümislc
indeks kiiremini tõuseb kui tootmiShümiste
oma. Tee on eriti tähtis säärases riigis fui
Poola, kus 1931. a. rahwaloendnse andmeil
moodustab põllunduses kutseliselt tegelclvate
kodanikkude arm ühes omastega 60 protsenti
rahwast.

See põllunduse ja talupoegkonna ülekaal
selgitab täiel määral, miks maailma-majan
duskriis kõigi põllumajandussaaduste suure
hinnalangusega ennast Poolas nii terawalt
tunda andis ja miks kosmiline Mõrreldes pal-
jube teiste riikidega nõnda aeglaselt toimub.
Külaelanikkonna taaspöördumine ostjana
linna turgudele andis ennast suurenema!
määral tunda alles alat. 1930. a. ja on wii
nud tootmise ja tarbimise suurenemisele.
0 m a t a r b L m i s e t õ s t m i n e maal, er,-

ti idapoolseis maakondades, on pikemaks
ajaks tähtsa i m Poola majanduspoliitika
ülesanne.

Poola majanduspoliitika poolt nende sih
tide saawntamiseks kasutamisele wõetnd pea

teguriks on kawakindcl ja suursugune riigi
1 n w c s t e e r i m i s - t e g e w u s ja wälis
kaubanduse ümberorienteerumine. Nelja aas
ta peale arwestatud inwesteerimis-kawa,
millega alustati laiemas ulatuses 1937.—
38. a. eclarwe raamides, kuid mis tegelikult
juba teostati wäiksemas ulatuses alates
1936. a., on määratud J d a - P o o l a ma-
jandnsliku tasapinna wiimisele Lääne-Poola
tasemele. See ci tähenda aga, 'et Lääne-
Poola jääb ilma inwcstcerimis-kapitalideta.

Uus, alles 1936. a. kestel alustatud wä
liskaubanduspoliitika taotleb esmajoones k o
du s e majandusp r o t s e s j i, tähen
tab tootmise ja tarbimise, suurendamist ja
elustamist ja alles järgnewalt aktiiwse wä
liskaubandussaldo saawutaniist, mida senini
eelistati. See kaubanduspoliitika, nagu ka
inwesteerimispoliitika jääb eemale doftri
näärscst dogmaatikast, ta alistub wäliskau
bandus-bilansi makjebilansi 1 lelltz
isrräldnsest tegelikult sAtubrpaluuta stabi
liieek stse- kui wälismaal.

. Änwcsteeringute nelja-aasta katva on
k o n t s e n t r c c r i t u d nn. ~Poola C" 
nimetatakse ka tööstuslikuks teskringkonnats,

loomisele, ilma et, nagu eelpool nenditud,
selle all teised riigiosad kannataksid. See, niis

selles uues kesk-ringkonnas on tähtsamal
kujul juba täide wiidud, ei tähenda midagi
muud, kui majanduse ümberkorraldust, mis

tehuilisclt on seotud selle piirkonnaga ja mille
otsene ja kaudne mõju awaldub kaugele' wäl

japoole ta Piire. Karaatide pinnal, mõle
inal Pool WMal läänes idas ja Põhjas
Warssawini ulatum keskringkond on üle 60

ruutkilomeetri suur ja omab ligi 6
milj. elanikkonna.

Juba nüüd, peale 1,5-aastast tegewuspe
rioodi, wõime nentida, et Poola on loomas
siin tcgewust, mis oma tähtsuse ja ula
tufc poolest kangelt ületab isegi kõiki Gdy
nias loodut.

JnMesteerimis-Programmile kulutati Poo
las 1937'.—38. eelarmeaastas 800 milj. zl.,
armestades ainult riiklikke ettemõtteid. Se
da suminat suudeti katta ilma raskuseta ja
ilma erilise wälismaa-kapitali rakendamiseta.
Tnlewal. eelarweaastal kawatsetakse tarwita

da sunr e m a t summat, milleks on juba
kindlustatud kate, seda loomulikult eeldusel,
et rahu jääb püsima Euroopas. Selle eel
dusega mõib Poola kõiki oma wõimeid raken»

dades jätkata oma majanduse taas- ja
ümberehitamist ja ennast kohandada mõima
likele sise- ja üldise konjuktuuri muutusile.

Peale Euroopa rahasüsteemide ja pan
gakriiside oli Poolas 1936. a. aprillis sunni
tud tarwitusele wõtma dewiiside-kontrolli ja
katkestama kaks kuud hiljem transferdi wä
liswõlgade arwele.

Uus, alates 1936. a. tarwitusele wÄtud
rahandus- ja kaubanduspoliitika on awcjlda
nüd soodsat mõju ka Poola pangale. Kalla
tagawara, mis oli kahanenud 1936. a. juuni
379,5 milj. zl., on käesolewa aasta apristmi
tõusnud 139,9 milj. ja dewiisi-tagawärad
1936. a. lõpul 7,2 milj., on tõusnud 1938. a.
aprillis 13,4 milj. Wälismaa pangakrddii
did olid möödunud aastal 199 milj. zl. wõr-.
ra wähemad kui isegi aastal 1935. Kodu-',
maist rahaturgu iseloomustab likwiidsus/
mis wäljendnb hoiusu m m a d e sn u -
renentises kõigis krediitasutistcs, eriti
posti-hoiukassades.

1938. a. 1. jaanuariks arwestati Poola -
elanikkonda 34.534.999. Loomulik juurde
kasw on esimest! korda peale. mitme aasta
l a n g e n u d alla 499.999, juurdekasw 1999

elaniku pealt 12 (1936)—10,94c 1937. a.
See rahwastikn jnnrdekaswu w ähene -
mi n c on teatawasti kõigis Euroopa kul
tmmneus esinew nähe, kuid ta ilmnes Poo
las seni wähem kui mujal Lääne- ja Kesk-
Euroopas. Isegi ümmargusele 496.999 wä
henemtb aastase juurekaswuga, endise 459
tuhande asemel, jääb Poola ikka weel t i h e

»d.0.l t asustatud riigiks —*£ - inimest ruut- «
,hn (Rootsis 14). - . M "

•x Need rahwastikn ylukorravjWöÄä jaga
mise läbi põhjustatud majandtÄik mahajaä- -
mine ning maailmasõja tagajärjed teewad
Poolale majandusliku tõusu saawntamise
raskeks ülesandeks. Ainult kaugeleula
tuw rahwastikn suundumine maalt linna, s.
t. industrialiseerimise edenemine wõib lähen
dada seda probleemi.

Dr. O. Liiw Ameerika Arhiwis
tide Seltsi liikmeks

Fotostaatiline koopia jõudis pärale
Ameerika Arhiwistide Selts (The So

cietv of American Archivists) Washingtonis
on kutsunud oma liikmeks ja Seltsi poolt
wäljaantawa ajakirja kaastööliseks Riigi
Kcskarhiiwi direktori dr. O. L i i w i. Selts
on hnwitatud lähemalt Eesti arhiiwindusest.

Riigi Keskarhiiwile saabus Rootsi Riigi
arhiiwis Stokholmis R. Kcskarhiiwi telli
misel walmistatud 1601. a. Lõuna-Eesti
maarewisjoni kotostaatiline koopia, millele
meie uurijate tähelepanu juhitakse.

Edasi olgu märgitud, et Riigi Keskar
hiiw on annetanud Allweelaewastiku Siht
kapitali Tartu Toimkonnale umbes 2000 kg
wanametalli.

Riiginõukogu läks suvepuhkusele

Esmaspäewal peeti kolm koosolekut. Riiginõukogu wõttis lõplikult wastu Kalandusseaduse ja
Maakrediitseltst pantlehtede eest tagatise andmise seaduse

Riiginõukogu 8-dal koosolekul, esmas-
Kalandusseaduse 1. lugemise! wõt

tis weel sõna rnl. A. Oina s, kes tähendas,
et seadus eraldab ühiskondlike wetc hulgast
teatud suuremad wcekogud, mis peaksid ole
ma ühiskonna kasutada. Need on linnade
külje all asuwad järwed ja kõigepealt Püha--
järw. Wiimast kasutawad kümned tuhan
ded. Järwcäärseid taluonlanikke oit 3, kel
lele on kindlustatud järwel kalapüügi' õigus.
Nende käest õiguse wõõrandaminc poleks
teinud raskusi. Teatud wentiil Pühajärwe
kasutamiseks on see, et seal saared ja teatud
osa rannast on riigi käes. Ei tea kas see, kui
hakkame paadiga mööda kaldaäärt sõitma,
yn õiguste rikkumine. Pühajärwe suhtes ei
ole tähtis, kas sealt püütakse wälja 200 wõi
enam kala, kuna see ci mõju kalakaswatusele.

Tähtis on, et kohalikud inimesed ja suwita
jad saaksid maitsta meie ilusamat loodust.

Põllutöominister Ä. Tn pits waidlcs
eelkõnelejale wastu ja tähendas muuseas, et
seadus tuleks kiiresti wastu wõtta, kuna
awalikkus jälgib parlamendi tööd. Oleme
suutnud seni ainult ühe seaduse wastu wõt
ta. nii oleks hea, kui Riiginõukogu liikmed
Kalandusseaduse lvötaksid wastu enne puh
kusele minekut.

Peale aruandja H. Otst a w c l i lõpp
märkust wõetakse Kalandusseaduse eelnõu
wastu ühel häälel 1. lugemisel.

Peale 5-minutilist wahcäcga asutakse
arutama Eesti Maakrediitseltsi pantlehtede
eest tagatise andmise seadust 1. lugemisel.
Koosolekut juhatab esimees M/Pung ja
aruandjaks on A. Oinas. Wiimane an
nab lühida ülewaate seaduse iseloomust ja
teeb ettepaneku eelnõu 1. lugemisel wastu
wõtta.

Sõna wõtab majandusminister L. Sepp,
-kes kinnitab, et § 3-s ette nähtud Majandus
ministeeriumi juhtnööridega ei ole kawatje
tud segada panga asjalikku asjaajamist ega
ette kirjutada pangale kliente wõi laenuand
mise mooduseid, waid need juhtnöörid on
tarwilikud selleks, et anda teatawaid kitsen
dalvajd määrusi, et riigil nende laenude Pä
rast kahjusid ei tuleks kanda.

Riigiwolikogu liikmed awaldasid arwa
mist, et kas pole ülearune esineda une liigi
riigi garanteeritud wäärtpaberitega, mis
soodustaksid põllumajandust crinewalt, wõr-

i. reldes linna krediitDega, ja tooks wõitsuse
rahaturul, kuna güranteoritud paberid on
paremini mahutatttwad ja tõrjuksid olemas»

' Kä''küsiti, kas ei ole meie
rahakapital üldse liiga wäike ja tema mobili
seerimine asjatu ning kas ei tuleks seepärast
juurde tõmmata wäliskapitali.

Peab ütlema, ?t kahe hüpöteegiasutuse,
nimelt Maäkrediiiseltsi ja Maapanga wahel

pole koostööd. laenudest on
läinud mitteotstarbckatels laenudeks. Ka
Maakrediitseltsist anti maaparanduse laenust
kuni igasuguse eralaenuni raha wälja. Tea

. duse mõte on anda kahele.Pangale tööjaotus.
Uks moodustagu enam-wähcm erakapitali
mobiliseerimist üldiste tarwiduste jaoks,
Maapanga laenud tulek.s kontsentreerida aga
põllukultuuri tõstmiseks kogu rahwa ma s.
huwides. Maalt laekuwad summad tulewad
juhtida, tagasi maale, teiselt poolt Pole loo
mulik, et näiteks majaomanike ja tööliste
summad juhitaks maale. Lõpuks, meie kapi-

talide akuinulecrimine pole nii lootusetu kui
arwatakse. Mis puutub wõt

misse, siis ei ole aeg sellest kõnelda. Minis
ter L. Sepp pani walitsuse nimel ette sea
duseelnõu wastu wõtta.

O. Riitli toonitas, et laenusid tuleb
anda ainult loowaks otstarbeks.

Pollutööminister A. T u p it s õiendas
wcd, et Maakrediitselts annab laenu talu
suuruses wahet tegemata, mitte ainult suur
tele nagu eksikombel ajakirjanduses
on tõlgitsetud.

Seäduseelnõu wõeti hääletusel wastu 1.
lugemisel. Koosolek lõppes kell 13.20.

Kalandusseadus 2. lugemisel
Järgmine Riiginõukogu koosolek peeti

kell 13.45. Päewakorras oli Kalandussea
dus ja E. Maakrediitseltsi pantlehtede eest
tagatise andmise seadus 2. lugemisel. Koos
olekut juhatas abiesimees A. Maür e r,
aruandja kohal H. Otstawe!. Riiginõu
kogu asus Kalandusseadust wastu wõtnia
üksikute paragrahwide kaupa.

§ 2. suures wõeti wastu K. T e r r a s e
redaktsiöonikine parandus, samuti § 25
juures.

§ 26 juures tegi põllutöominister A.
T u p i t s ettepaneku, et roiskwete juhtimise
juures lubade andmisel tuleks ära kuulata
peale Sotsiaalministeeriumi Terwishoin- ja
Hoolekande Talituse seisukoha ka Majandus
ministeeriumi seisukoht.

Wiimane parandus wõeti Riiginõukogu
poolt wastu.

Aruandja H. Otstawel tähendas
seaduseelnAl 2. osa § 1014 kohta, et siin
woiwad tekkida arusaamatused ühiskond
like ja erawete mõiste tõlgendamisel. Siin
an nimetatud ainult ühiskondlikud weed.
Peipsi, Lämmi ja Pihtiva järw ühiskondlike
wete mõistesse ei kuulu.

Pollutööminister A. Tupits teatas, et
walitsuse poolt esitatud eelnõus ei olnud
ühiskondlike wete hulka loetud Peipsi. Läm
nii ja Pihkwa järw. See on wist Esimeses

Kojas wastu wöctud. Paranduse wastu
wötmisel ei wöetud artvesse. 
järeldusi wõib see tuua. Meil on need 
wcd praegu aivalikud lvccd ja seaduse järgi
ühisk. tvetest eraldatud. Kui nüüd tuuakse
need järwcd ühiskoudl. wcte nimestikkü, siis
wõib see tekitada juriidilist segadust. Tegi
ettepaneku, et Peipsi, Lämmi ja Pchkwa
järw jäetaks wälja ühisk. wcte nimestikust.

Parandusettepaneku-esitas wastawa pa
ragrahwi kohta ka rnl. A. Mü! lt: r.

Rnl. J. Holberg leidis, et ühiskond
liku ja awaliku wee mõiste wahel wahet ei
ole, juriidilised õigused on neil ühesugused.

Hääletamisel wõcti siiski wastu põllu
tööministri ettepanek. Peale mõmngaid
wähemaid muudatusi wõttis Riiginõukogu
Kalaudusseaduse eelnõu 2. lugemisel wastu.

Ilma parandusteta wõeti 2. lugemisel
wastu ka Eesti Maakrediitscltsi pantlehtede
eest tagatise andmise seadus. -

Koosoleku lõpul tegi juhataja A. Mõu -
re r teatmvaks, et Riiginõukogu juhatus
on otsustanud Riiginõukogu 11), koosoleku
kokku kutsuda esmaspäewal kell 18. Koos
olek lõppes kell 15.

Riiginõukogu wiimane koosolek
lv. Riiginõukogu koosolek algas esmasp.

13. skp. kl.' 18.37.' Juhatas abiesimees H.
Laur i. Päewakorras oli Kalandusseadus
ja E. Maakrediitscltsi pairtlehtede eest taga
tise andmise seadus 3. lugemisel.

Riiginõukogu redaktsioonitomisivn oli
wahepeal teinud Kalandusseaduses rea kee
lelisi muudatusi, millised kõik wastu wõeti.

Nii wõeti mõlemad seaduseelnõud ilma
lõplikult wastu 3. lugemisel.

Koosoleku lõpul teatas juhataja Lauri,
et käesolew koosolek on Riiginõukogul sek

kewadel wiimane. * :  
Koosolek lõppes kell 19. Riiginõukogu

liikmed lahkusid ja siirdusid pikemaks ajaks
eemale seadusandlikust tööst.

Kalandusseadus tuleb weel sõelumisele
Niigiwolikogus.

Eesti ja Läti õhtu Prahas

Austusawaldused president K. Pätsile ja tunnustaw hinnang
Eesti kohta

" " Prahas praegu toimuwa .Eesti Nahwa h
Muuseumi ja Eesti nina Läti kutsekoolide
näituse

Muuseum Tshehhi-Eesti ja Tshehhi-
Läti Ühingutega Praha linna raamatukogu
suures kontsertsaalis Eesti ja Läti õhtu.

Õhtu awas pikema sissejuhatawa kõ
nega Eesti ja Läti üle Tshehhi-Eesti Uhin
gli sekretär härra A. Tuma.

Oma ettekande

Eesti kohta käiwas osas
käsitas kõneleja Eesti, rahwa arengut nende Lää
ncmere kallastele asumisest peale: nende riigi
korda wanal iseseiswuseajal, rasket heitlust sisse
tungiwate sakslastega ja maa langemist tihe
tvöõra toõtrnu alt teise alla, knni peale Maailma
sõda kangelaslikus wöitlnses nueSti wabaduS saa
wul.iti. Siin nimetas hr. Tuma meie Sõjawä
gede ülemjuhatajat kindral Laidoneri „Eesti
marssal PilsudSkiks". Jseseiswusaegset drcii
gut käsitades märkis ta, et hiljuti on Eesti oma
riigikorda täiendades ja kindlustades jõudnud
wälja

püfiwa lääne-euroopalikn olukorrani,
kuS riigipea ei wahetu enam iga wäiksema waljt
suskriisiga.

Edasi andis kõneleja Lletoaate (ScStt geograa
fiast. rahtoastikust ja linnadest. Tallinnast <iä-

Kõneleja atoaldas kahetsust, et Tshehhoklotoak
kias nii.wiihc tuntakse ja

ikka püütakse minna Vahemere aarde.

Ometi ei jää Eesti suwituskohad põrmugi
taha Vahemere omadest.

Sellele sisukale kõnele järgnetoas kontsertosas
esitasid Tshehhi parim meeskoor ..Krizhkotosky"
prof. O. Hilmcrh juhatusel, Praha Rahtousteatri
lanlja Borek Rujan ja Praha konsertoatooriumi
õpilased tshellol ning wiivlil eesti, läti ja tsehhi
helitöid.

Lõptlks demonstreeriti silmi Eesti ja Läti
kohta, mille Walmistanud ükS ..Krizhkotosky"
kooriliige wiimaset koori kontsertmatkal Ees
tisse. Kui ekraanile ilmus meie Vabariigi Prc
sidendi K Pätsi pilt, tõusis saalis

tugew ja kmrakestew kiiduawaldus. m
See huwitaw õhtu oli kokku meelitanud saali

taie rahtoast. Eestipoolsete ametlikkude esindaja
tena tootsid sellest 'via Eesti dassaires
Prahas härra E. Hõbemägi jn Eesti Mähwa
Muuseumi Praha lsiiituse komissar pr. E- Koern.

Saatuslik hommik

J. 8. Fletcherl kriminaalromaan
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„Ja ma ei tahaks ebameeldiwusi walmistada ka
teistele inimestele," jätkas tallipoiss. „Olgn siis, kui
nad seda tõepoolest pälwiwad."

„See on täpselt ka minu arwamine," ütles Blick.
„Ainult, kui nad seda pälwiwad! Sel juhtumil wõin
ma ju teie usaldust tarwitada?"

Pegge silmitses hetke jooksul wiiwitades detek
tiiwi. '

„Usnn, et kui ma teile midagi jutustan," ütles
ta siis, „siis pean seda hiljem kordama tunnistaja
pingis?"

„Oleneb sellest, mis see on, Pegge," wastas Blick.
„Kui see on wäga tähtis, wöimalik, et see siis oleks
wajalik. Kuid wahest on see ka midagi säärast, mida
tahate kõnelda waid nelja silma all. Igatahes ci
saa teile teie teatcist olla mingit kahju, seni kui te ko
nelete tõtt."

Pegge noogutas ja rüüpas siis uuesti sõõmu õlut.
Ta näis nüüd olewat jõudnud otsusele.

„Niisiis, ma tean midagi," ütles ta korraga. „Ja
mul oli peagu tahtmist seda täna hommikul ülekuula
misel öelda."

„Teic olite seal?"
.Enamiku aega,", wastas Pegge. „Kuulsin kõik,

mis Grimsdale ütles. Ja nimelt tema tunnistus wiis
mu -mõttele end tunnistajaks üles anda. Ma ei snut
nnd siiski lõplikult otsustatava, ja kui ma kuulsin, et
ülekuulamine lükatakse edasi, pidasin siiski parimaks
kõige üle põhjalikult järele mõelda. Lõppeks tulin teie
juurde, sest kuulsin, et ka teie tegelete sellega."

Pegge wõttiö piibu situst ja kallutas end weidi detek
tiiwi poole. .

„Asi on järguline," ütles ta. ~-te zu kuulptc,
mida Grimsdale kõneles neist kahest härrast, kes koh
tasid ööiel wvõrastemajas Guv Markenmore'i?"

..Loomulikult," wastas Blick. ..Kuulsin kõik."
neist oli juur mees," jätkas Pegge, „nii

suur nagu mr. Harborongh. Nii ütles Grimsdale, kes
neile järele waatas."

,Jah, mäletan seda," pomises Blick.
' „Noh, temast tahaksin teile midagi jutustada,"

jätkas Begge ja näis nüüd muutuwat weidi elawa
maks. „Grimsdale inuidugi teatas teile, et olen mrs.
Trctheroe juures tallipoiss meil on kaks kutsarit ja
kaks tallipoissi ja mina olen esimene tallipoiss! Meie
käskijannal on wiis'hobust, kaks jahiks, kaks sõitmiseks
ja üks hea ratsahobune. See ratsahobune on eriti to
re loom, kelle eest mrs. Tretheroe alles äsja maksis sa
da nelikümmend kuldnat. Nüüd aga haigestus hobune
möödunud esmaspäcwäl, tal olid tiirud, ja ma pidin
tooma loomaarsti. See weetis õhtn-ecl meie juures
tunni wõi kaks ja rawis siis ka hobuse enam-wähem
terweks. Siis ütles ta kutsarile ja meile urõlemale,
üks meist pidawat jääma ööseks looma stmrde. Wõt
sin walwamise enda hoolde, sest mõlemad teised poisid
on abielus ja elawad külas, kuna minul endal walläli
seim on elanul tallide peal."

.Mõistan," ütles Blick. „Teie järelikult jäite
ööseks üles?"

~I'lsna oige," jätkas Pegge. „Tegin endale mnga
waks sadularuumis, mis asetseb otse haige hobuse kõr
wal, kuid mul Polnud temaga enam kuigi palju waewci,
ja nüüd ta on täiesti terwe. Kllni hommikul kella nelja
lvõi wiieni ei juhtunud enam nndagi. Olin jällegi pa
rajast! waadanud hobust, kui märkasin, et mul polnud
enam kotis tubakat, ja seepärast ma läksin oma maga
mistuppa seda tooma. Korraga kuulsin teispool Põõ
sastara kedagi tulewat."

„Uks hetk," katkestas teda dctektiiw, „kaS oli wõi
malik, et tulija kuulis ka teid? Millist teed mööda te

kõnd isite?" »
„Asfaltteed mööda," wastas tallipoiss. „See on

alles üsna wärske. Kandsin paari wanu tenniskingi,
mis mulle meie Perenaine kinkis. Keegi külaline oli nad
maha jätnud. On waewu wõimalik, et tulija unud
kuuliS."

„Wäga hea," ütles Blick. „Teie jäite siis muidugi
seisma?"

„Jäiu otsekose seisma ja waatasin ettewaatlikult
läbi lünga maanteele. Seejuures nägip meest, kes tuli
maja poolt, kus üks uks wiib tagumisse aeda. Ta 
dus üle muru otse minu poole ja möödus minust, ilma
et ta oleks mind näinud."

„Kas nägite aga teie teda hästi?"
„Oli küll öö kuid wäga selge öö ja ma nägin

teda peagu samahästi nagu praegu näen teid."

„Teie nägite teda igatahes küllalt hästi selleks, et
teada, kes ta oli?" :
. „Jah."

„Noh?" küsis Blick, waadates oma külalisele kind
lalt otsa.

Pcgge wastas detektiiwi pilgule.
„See oli too suur blond härra, kes wiibib praegu

külalisena minu käskijanna juures," wastas ta.
„Parun von Eckhardstein?"
„Meie nimetame teda paruniks."
„Te teate seda üsna kindlalt?"
>,Wom seda wandllda Püha wandega," kinnitas

Pcgge.

Blick täitis oma tühjakssuitsetatud piibu, süütas ta
ja suitsetas waitides minuti wõi kaks.

„Ia kuhu läks ta siis?" küsis ta wiimaks.
„Ta läks wecl mõne sammu sissesõiduteed mööda

ja pöördus siis paremale jalgteele, mis wiib läbi poo
saste maanteele," wastas Pegge- „Seal, kus see tee
käänab nlaanteele, on weel kõige enam kakssada meetrit
Zepteri wõõrastemajcmi.. Teie wõib-olla tunnete seda
kohta, kuna seal on okaSpalnnaias pöördwäraw—see ära
tab tähelepanu."

„Ja te ütlesite, et see juhtus tcisipäewa hommikul
kell kolmweerand kaks?"

„Kell oli täpselt kolmweerand kaks, kui ma hobust
waatasin," kiunitas tallipoiss. „Kui ma meest nägin,
wois olla wõi kümme niinutit hiljem."

„Paistis teile küll ivaga imelik," küsis Blick, et üks
külalisi nii hilisel tunnil majast lahkust"

„Mulle paistis see wäga imelik," möönis Pegge.
„Kuid Zõpukd ei puutunud see ju kuidagi minusse, ja ma
poleks kindlasti selle üle pikemalt järele mõtelnud, kui
ma poleks teda meel kord näinud."

„Ohoo!" hüüatas Blick. „Teie nägite teda järeli
kult wccl kord?"

„Jah, wastas Pegge. „Ja nimelt, kui hakkas wal
geks minema. Seekord nägin teda küllalt selgesti."

„Millal see oli?"
„Meil on talli kohal kell," ütles Pegge. „See oli

parajasti löönud neli."
Kell neli?" kordas Blick mõtlikult. „Ja kus nä

gite teda kella nelja ajal? Samal kohal?"
„Ei," mastas Pegge. „Wähe enne kella nelja mul

oli tunne, nagu wõiks mulle maitsta tassike teed. Tee
kanu kange teega mul oli juba, kuid wajasin weidi kecwa
wett ja läksin seepärast wäikcsse ruumi tallide otsas,

kus meie kutsar kasutab omamoodi korterit. Seal ort
wäike gaasrahi, ja ma olin pammd parajasti weidi wett
üleD, et seda keema ajada, kui meie kell lõi neli. Nüüd
aga on selles ruumis wäike aken, mille läbi wõib näha
wälja, tagumisse aeda, ja korraga ma silmasin parunit,
kui ta wäljus parajasti tihedate kuuskede salust ja sam
mus maja poole."

„Olite üksi?" küsis Blick.
„Usna üksi, täpselt nagu esimene kordki," tvastas

Pegae.
~'Kui kaugel olite teie temast?"
„Kakskümmend wiis wõi kolmkümmend meetrit."
„Kuhu läks ta seekord?"
„Ta läks wäikese kõrwalukse poole, fust ta minu ar

tvates oli ka kahe tunni eest tulnud."
„Kas wõis teda majast näha?"
„Ei, seda ma ei usu," ütles Pcgge. - „Acdade ja

maja wahcl on terwe rida manu pukspuid, jama nägin,
kuidas ta kadus puie alla, mis ta peagu täielikult war

~Pegge." ütles Blick, „oletan, et te Dower House'i
põhjalikult tunnete?"

„OH jaa," kinnitas tallipoiss. „Olin seal juba
ammu enne seda, kui mrs. Trctheroe selle maja üüris."

„Tiis te ju teate, kuhu wiib kõrwaluks?"
„Halli, mis asetseb maja tagumises osas. Seal on

trepikoda, mis ülal on ukse läbi ühendatud suure ees
trepikojaga."

„Nii et siis magamistubadest pääseb kergesti trepi
kotta?"

„Ilma igasuguse raskuseta."
„Kell neli pole kütt wecl keegi tecnijaist ülal?"
Pcgge awas suu laiaks irweks.
„Seda wõib küll waewu oletada." ütles ta. „Tee

nijad äratatakse kett kuus, ja te peaksite mulle kord ühte
neist näitama, kes minutki warcm tõuseks."

„Knna kõneleme tecnijaist." tähendas Blick.
kas tunnete mrs. Trctheroe toatüdrukut?"

Pcggi naeratas.
Halliwelli?" küsis ta. „Loomulikult ma

tunnen teda."

„Noh, kes on siis see Daffy Halliwcll? Ja kuidas
on ta õige eesnimi?"

~Daphne." wastas Pcgge ruttu. „Ja kes ta on?
Ta isa nii rentnik teispool Markenmore'i kuristikku. Ta
on surnud. Tal oli kaks tütart Taffy ja Myra.

(Järgneb)
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Poola-Eesti sõprus on rahutegur

Koostöö Poola ja Eesti wahel aitab kindlustada poliitilise olukorra stabMsust Balti mere ümber,
ütleb Poola WAismiuister kolonel Z. Beek

WäUsminister J. Beck täna Orul Wabariigi Presidendi juures

Poola wälisminister kol. J. Beek saa
buS eSmaspäewal kell õ p. l. lennukil Tal
linna. Poola külalise wastnwStjad ilmu
fib lennujaama kella 1-ks, kuna lennuki
saabumist oli oodata kella 4 ja V& wahel.
Tugewa wastutuule tõttu jõudis lennuk
pärale mõni minut Pärast kella 5.

Poola wälisministrile olid lennujaa
mas wastas wälisminister K. Selter,
Eesti saadik Warssawis J. Markus, teede
minister N. Wiitak, ülemlinnapea Soots,
Eesti-Poola ühingu esimees J. Müller.
Poola saadik Przesmycki ühes abikaasaga,
Poola sojawäeline esindaja kol. SczekowÄi,
wälisministri abi Õpik ja wälisministee
riumi direktorid Trende. Kaasik, protokolli
ülem Kirotar, läanebüroo juhataja Tattar,
ETA dir. Kornel, Poola telegraafiagen
tuuri Pat'i esindajad ja teised.

Lennuki maandumisel wäljus lennukist
Poola wälisminister kol. J. Beck. keda ter
witas Eesti wälisminister K. Selter. Koos
Poola wälisministriga saabusid Tallinna ka
Poola wälisministeeriumi poliitilise depar
temangu osakonna dir. Kobylanski ja mi
nistri sekretär Krasicki.

Peale terwitusi ja wastuwõtjatega tut
wustamist Eesti wälisministri poolt sõitis
Poola wälisminister 401. J. Beck Eesti
wälisministri K. Selteri saatel wälisminis
teeriumi, kus Poola wälisminister wiibib
Eesti wälisministri külalisena.

Kell 18.15 tegi Poola wälisminister
kol. J. Beck wisiidi Eesti wälisministrile K.
Setterile. Wisiidi puhul andis wälismi
nister K. Selter Poola wälisministrile kol.
J. Beckile üle
riigivapiga teenetemärgi suure paelaga, mis
o« Poola välisministrile üle antud Waba

riigi Presidendi eriõigusel.
See on esimene riigivapiga teenetemärk.
miL on Wabariigi Presidendi poolt anne
totud.

Kell 8 õhtul andis välisminister K.
Selter Tallinnas wiibiwa Poola wälismi
nistri J. Becki auks pidusöögi, millest wõt
tiS osa umbes 70 isikut. Pidusöögil viibisid
peale Poola külaliste sõjavägede ülemjuha
taja kindral J. Laidoner, peaminister K.
Eenpalu, ministrid A. Tupits. L. Sepp, N.

Wiitak, A. Assor, P. Lill. R. Weermaa,
Tallinnas wiibiwad wälissaadikud ja saat
kondade juhid. Riigiwolikogu esimees prof.
J. Uluots, Riiginõukogu esimees M. Puna.
endine wälisminister dr. Fr. Akel. Tallin
na ülemlinnapea kindral J. Soots, Ajakir
janike Liidu esimees J. Taklaja, kõrgemad
wälisministeeriumi ametnikud jt. koos abi
kaasadega.

Pidusöögil pöördus Eesti
WAismiuister K. Selter Poola walis

ministri poole järgmise kõnega:
..Härra minister. Kõige suurema rahul

dusega ma terwitan Teie Ekstsellentsi wiibi
mist meie keskel. Ühtlasi ma ütlen Teile
sõbraliku tere tulemast meie wanas Tallin
nas, mida Teie tunnete juba oma endistest
külaskäikudest. Eriti ma tunnen rõõmu
selle üle, et mina olen see, kellel on praegu
au Teid wastu wõtta wastuseks külaskäi
gule, mida minu lugupeetud eelkäija härra
minister Akel tegi Teile möödunud aastal.

Eesti rahwas ja walitsus annab suurt
tähtsust sõbralike suhete tihendamisele ja
kõvendamisele, mis valitsevad mõlema maa
wahel. Seejuures on mul heameel meelde
tuletada Tema Ekstsellentsi härra president
Moscicki külaskäiku Eestis, mis on aida
nud tugevasti kaasa sõbralike suhete kõven
damisele Eesti ja Poola wahel. Mci loodan,
et Teie külaskäik aitab Teid veel rohkem
weenda selles, kuiwõrd süaawasti on juur
dunud Eesti rahwas sõprusetunded Poola
wastu. Rõõmuga ma wõin konstateerida
meie kaubanduslike ja kultuuriliste suhete

elawnemist aasta aastalt.
Samuti ka poliitilisel alal meie suhetes on
valitsenud hea arusaamise ja sõbraliku
koostöö vaim. Eesti ainsaks palavamaks
soowiks on rahu ia soov säilitada kõigiti
oma iseseiswust ja wabadust.

Pooldades awameelset rahvusvahelist
koostööd, on Eesti walmis andma oma abi
ja toetust kõikidele võimalikele ettewõtetele,
et laiendada ja kõwendada selle koostöö alu
seid ja tagada tõhusalt rahu ja head aru
saamist rahvaste wahel. Eesti, tahtes tun
giwalt säilitada erapooletust ja olles uhke
sellele, et ta pidewalt on rahu ja õigluse tee
nistufes, on kindlasti weendunud, et muut-

matu sõprus Eesti !a Poola wahel ja lep
likkuse nina usalduse waim, mis walitseb
meie suhetes, aitab kaasa rahu konsolideeri
misele Ida-Euroopas.

Selles mõttes, härra minister, uuenda
des Teie Ekstsellentsile Eesti walitsuse ni
mel meie südamlikke terwitusi ja awaldades
kõige tõsisemat soowi uhke Poola rahwa
õitsenguks ja suuruseks, ma tõstan oma
klaasi Tema Ekstsellents Poola wabariigi
presidendi härra Mosncki auks ja Teie
Ekstsellentsi terwiseks."

Wälisminister K. Selteri
terwitusele wastas Poola wälisminister

Joses Beck järgmise kõnega:

..Härra minister. Tänades Teie Ekstsel
lentsi südamlike lerwitussõnade eest. ma
pean toonitama seda. et ma tunnen suurt
rõõmu selle üle, et ma wiibin Tallinnas,
kelle wõlu mulle on nii hästi tuttaw. Ma
olen ühtlasi õnnelik seeüle, et mul on wõi
malik wahetada mõtteid Teie Ekstsellentsiga
ja et ma wõin uuendada oma isiklikku kon
takti Eesti kõigi silmapaistwamate riigi
meestega.

Suhete arendamisel mõlema maa wahel
meie Valitsused on eriti soodsas seisukorras
tänu sellele, et meie riigijuhid tunnevad
wastastikku mõlemaid maid ja nad wõiwad
suurima asjatundlikkusega anda oma kõrget
abi ja toetust meie püüetele. Seejuures ei
saa waikides mööda minna sellest, et meie
säilitame alati kustumatu mälestuse Tema
Ekstsellentsi härra president Pätsi wiibimi
sest Poolas.

Ma olen weendunud, et meie mõttewa
hetus on seda kergem, et ideed, mis on leid'
nud wäljendust Teie . Ekstsellentsi kõnes, an
nawad mulle tagatise

täielikust vastastikusest arusaamisest

ja need kutsuwad Poola awalikus arvamises
kindlasti esile uue poolehoiu Eesti riigile ja
rahvale.

Eesti ja Ppola koostöö, mis on üha suu
renemas, on kahtlemata stabiilsuse üheks
väärtuslikuks teguriks selle mere ümber, kus
meie mõlema maa saatus on nii tihedasti
ühendatud. Seda stabiilsust on kindlustatud
kõige kestvamal viisil, ilma et oleks vaja
tarvitada kunstlikke vorme. See stabiilsus
areneb sõltumatult kõikidest muutuvatest
konjunktuuridest ja doktriinidest, mis on esi
nenud Euroopas viimase 20 aasta jooksul.

Minu arvates on esmajärgulise tähtsu
sega see, et meie mUemad rahvad on tead-

et HDt ühendab otsekohene
sõprus, et meie omennWalju ühiseid ideaale
ja muresid ja et meie jälgime vastastikku
muutmatu heatahtliku huviga teise riigi
'OWlutsiooni.

«'Tõstes esile selle tunde suurt tähtsust,
ma tõstan klaasi Tema Ekstsellentsi Eesti
vabariigi presidendi härra Pätsi auks, kan
gehasliku Eesti xahwa ja riigi õitsenguks ja
Teie Ekstsellentsi ning shärmantse abi
kaasa terviseks."

Täna hommikul tegi Eesti wälisminis
ter K. Selter visiidi Poola välisministrile
J. Beckile, mille järel
Poola välisminister koos Eesti välismi

nistriga sõitis Oru lossi.
kus Poola välisministrit wõtab wastu
Eesti wabariigi president K. Päts. Koos
Eesti ja Poola wälisministritega sõitsid Oru
lossi Poola saadik Eestis Przesmhcki, Eesti
saadik Warssawis H. Markus. Poola sõja
wäeline esindaja Sczekowski. Poola wälis
ministriga koos siia sõitnud poliitilise depar
temangu direktor T. Kobvlanski ja ministri
sekretär K. Krasicki. Eesti wälisministri abi
O. Õpik, direktor N. Kaasik, protokolliülem
E. Kirotar ja poliitilise büroo juhataja A.
Tattar. Oru lossi sõitis ka sõjawägede
ülemjuhataja kindral J. Laidoner, kes sõi
tis erirongiga, milles Poola wälisminister
hiljem sõidab Orult tagasi Tallinna.

Pärast audientsi Eesti wabariigi presi
dendi juures wälisminister Beck tutwub
Oru ümbrusega, millele järgneb lõunasöök
Wabariigi Presidendi juures. Pärast lõuna
sööki toimub Orul Eesti ja Poola wälismi
nistrite waheline mõttewahetus mõlemaid
maid huwitawate poliitiliste küsimuste üle.

Orult sõidab Poola külaline tagasi täna
õhtupoolikul. Täna õhtul wiibib minister
J. Beck Poola saatkonnas. Poolasse tagasi
sõidab minister Beck homme kett 12 päewal.

Enne ärasõitu annab minister J. Beck
homme ajakirjanikele jutuajamise.

,«Kesti en kõige armsam naa

ber poolakate südamele"

PvM ajalehed krttPsWiawad alla EeSti-PoölE sõpmp

Warssawist, 14. juunil. (Pat.)
Poola wälisministri Becki külaskäigu pu
hul Tallinnas kirj. „Dobry Wieczorü: Eesti
on kõige armsam naaber poolakate - süda
mele ja on Poola parim sõber.

„Gazeta Polska" kirjutab oma juhtkirjas
tvälisminister Becki külaskäigu puhul Tal

..linnas, et Poola jälgib suure rõõmuga seda
suurt edu, mida Eesti rahwas on wiimasel
ajal saawutanud oma riigi ülesehitamisel.
Eesti poliitika, mida iseloomustab wäga
suur reaalsus, on kategooriliselt maailma

. jagamise wastu ideoloogilistesse blokkidesse.
Seega on Eesti poliitika analoogiline Poola

wälispolijtika põhimõtetele. See tegur tu«
gewdab Meelgi sõprussidemeid mõlema riigj?

wahel. Ei tohi unustada, et niisugust polii
tikat Echti Mõib ajada tänu sellele, et ta on
teadlik oma jõust. Eesti sõbrad Poolas tun
nemad rõõmu Eesti suurte edusammude üle
poliitilisel, sotsiaalsel, majanduslikul ja kul
tuurilisel alal. Nii Eesti sõjawägi samuti
kui selle sangarlik juht kindral Laidoner on
Mäga populaarsed Poolas. Välisminister
Becki külaskäiku Tallinnas tevwitatakse kogu
Poolas üldise rahuldusega. Poola-Eesti
sõprus on hinnataw tegur julgeoleku kind
lustamisel Läänemere kaldal, kirjutab leht.

Riigikogu suvepuhkusele minemas

Kni Niigitvolikogu ühineb Niigmõukogu parandustega kalan
dnsseaduses

Parlament sõidab Presidendile külla

Kuna Riiginõukogu tegi kalandusseadu
ses mitmeid muudatusi, tuleb Riigiwolikogul
uuesti kokku tulla, et muudatuste kohta seisu
koht wõtta. Riigiwolikogu koosolek kalan
dusseaduses tehtud muudatuste otsustami
seks tuleb Riigiwolikogu juhatuse othvti
kokku neljapäewal, 16. juunil kell 10 hom
mikul. Enne seda on homseks, 15. juuniks
kella 7 õhtul kokku kutsutud majandus- ja

maa, töö ja rahwa heaolu komisjon'de ühi
ne koosolek kalandusseadufes tehtud mimda*
tuSte läbivaatamiseks.

Kui Riigiwolikogu otsustab Riiginõu
kogu poolt tehtud muudatustega ühineda
siis sellega on kalandusseadus lõplr' was
tu wõetud. Seejärgi on käesoleval nädalal
i" data Riigikogu istungjärgu lõpetamist
Wabariigi Presidendi poolt.

Pärast Riigikogu istungjärgu lõppemist
on nähtud Riigiwolikogu ja R g.nõu
kogu liikmete küllasõit Wabariigi Presidendi
juurde Oru lossi.

Autokatastroofi üleelanud

laadaliste seisukord raske

Kahel Znnetuseosalisel wähe elulootust

Wirumaa! Woka ja Waimara wahel
Narwa-Tallinna maanteel pühapäewa õhtul
Narwa rändkaupmeestega asetleidnud ma
sendawa autokatastroofi ohvritest wiibib
praegu 7 inimest Narwa linnahaiglas, kuna
ülejäänud 6 wigasaanut on lastud kodusele
rawimisele. Nagu arstlikul ülewaatujel sel
gus, on wähe elulootust Andreas Halisel,
59 a. wana ja Olga Siideril, kes 50 a. wana.
Esimesel on pealuu murdunud ja kehast ta
on saanud rängalt muljuda. O. Siideril
on raskekujuline peaaju Põrutus. Mõlemad
lamawad kogu aeg teadmuseta olekus.

Elukardetavalt on saanud weel wigasta
da Heinrich Mägi, 76 a. wana, kellel on
rinnakorw rängasti muljutud ja üks külje
kont on murdunud, ja Juulie Gawrilow,
54 a. wana, kellel on raskekujuline pealuu
murd, peaaju põrutus ja parema rangluu
murd. bßaskete, kuid mitte lukardetawate
wigastustega lamawad praegu haiglas Alma
Oun, 41 a. wana peaajupõrutus ja roide
murd, Matilde Mäe. 35 a. wana parem
käeluu murdunud, peapõrutus, paremas
peopesas suur rebitud haaw, Anette Rinde
berg, 62 a. wana paremal pool pealaes
haaw ja peaaju põrutus.

Ambulatoorset abi said õnnetuspäewale
järgnenud ööl linnahaiglas ja lasti kodusele
rawile Anna Johanson, 30 a. wana, kellel
on peaaju põrutus ja murdunud parem käe
luu, Jaan Kaer, 54 a. wana, haawaga peas,
Nikolai Lwow, 39 a. wana. kellel on peapõ-

rutus roide murd ja kriimustused otsmikul,
ning Wlas Nikolajev, 39 a. wana, kellel sa
muti peapõrutus ja kriimustushaawu. üle
jäänud 7 isikut, kes elasid kaasa autokatast
roosi, pääsesid wäiksemate wigastustega ja
põrutusega.

Eile päewal käisid õnnetuskohal paiklikku
ülewaatust toimetamas politseivõimud.

Riidaja auto surmasõlm Lõwel
Pühapäewa õhtupoolikul juhtus

raskekujulisem autoõnnetus Tõrwa-Wiljan
di maanteel Lõwe walla piirides Woorbachi
mäel. Riidajast sõitis autoomanik Weskile
kuuluw auto omaniku juhtimisel Joh. Rillo
pulmalistega Helme kirikusse. Sõites suure
kiirusega ja jõudes alla äkilisest Woorbachi
mäest, tuli talle teel wastu Karksi kaup
mees Joh. Lõmpsile kuuluw weoauto Her
man Jansoni juhtimisel. Kuna maantee
Woorbachi mäe all teeb järsu käänaku, sn?
kergesõduauto juht märkas weoautot alles
wiimasel hetkel, mille tõttu ei saanud enam
autot pidurdada, waid raskema kokkupõrke
wältimiseks keeras wälisele teeserwale, kust
aga auto lendas kukerpalle pildudes üle
kraawi nurmele. Kukerpallitamisi sai?
põrutada tugewasti kõik seitse a„toso:Hä
sti Alfred Urbmets ja Juuli Kraus pean
lisaks kergemalt wigastada. Wigastanid tai
metati Tõrwa Lõmpsi weoautoga arsti juur
de, kuna sõiduauto jäi sõidukõlbmatuna ko
hale maha.
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TOIT ON TERVIS

Koostanud koduma|apldamlsÖpeta]a OLGA KESK.
Teo* Ilmub 7 vihas» millest Igaüks sisaldab üle SOO retsepti,
ftfilk vihad oa rikkalikelt Illustreeritud.

1. vihk: Salatid. Hind Kr 1.95. 2. vihk: Lihatodud. Hind Kr. 1.95. 3. vihk:
Kaia- ia munatoidud. 4. vihk: Supid ia nende lisandid. 5. vihk: Hoidised
(ilmub käesoleval kuul). 6. vihk: Magustoidud. 7. vihk: Aed* ja teravil|atoidud.

Teose vülfaaadmlue viiakse Iftpale küesoleva aasta sügiseks.

ILMUS «TOIT ON TEESIS» 5. vihk

JCa£a= ia munatoidud

  ohkest! Illastratslooae. Reas mllmevlrvltrükls. Hiad Kr. lJI»

Sisu: Kalatoidud erisugused toidutüübid kaladest, kalavormid, kaTahautised, küpsetatud
kala, kalakäkid, kalaleemes keedetud kala, mitmesugused kalaühendid erisuguste toiduaine
tega. räime toidud, hearing, toidud; munatoidud erisugused toidutüübid munadest, muna
,a!goad ja -pudrud, erisuguselt maitsestatud; põhi toitu de register, lisandite register.

TOITAINETE kättesaadavus • tervislikküs • kokkuhoid •
TOITUDE mitmekesisus • matsvus • rahvapärasus •
VALMISTAMISVIISI otstarbekohasus • moodsus • lihtsus • hõlp
sus # kiirus •

Need on põhimõtted, mida taotleb keedukunsti suurteos «TOIT ON TERVIS».
Tutvudes teose ilmunud vihkudega raamatukauplustes või meie esinda ate
juures, veendute, kui ületamatuks käsiraamatuks ia nõuandjaks kujuneb «TOI 1*

ON TERVIS» igale perenaisele, emaie, toitlustajale.

EELTELLIMISHINNKDi
Kohamakset, rahas Kr, 10.— |# |J «j

JSreimsksuga Kr. 1 .20. n«"W« whWWl#l#aw
(Teihmise andmisel tuleb tasuda esi- Twrtu utikooli 18, telefon 4-35.

mese >a seitsmenda vinu hind Kr. Q.3 0 ja vihkude nr. 2-ö limumisel Tal inn, Kinga b, tel ei 411-91.
& Kr. i.< 0). Posti jooksev arve nr. 2055.

VASTIKUD

PUTUKAD

JhäAHtäA

fPUTTOX

*
*

f(i*id£us k&iüumm kacdinlmesfeoa^f^^

on tähtis eeldus ametalaliseks aduks. Kindel või- sf* *ljr.
dakse olla aga ainult siis, kui on "kõik korras". < M A>.

Ka suu ja hambad, hiivea hambapasta võimaldab x,
ilusad valged, terved ja puhtad hambad. Nivaa- 

hambapasta omab suurima puhastusvõime. ja ,ly*yS" fi
meeldiva maitse ning on hammastele täiesti kahjutu. /' ' I

hinnatar&to

DURKOPP

laiaraiatf raktaami

olete tänavusel hooajal asjata otsinud.

DUrkopp seda ei vaja sest igaüks tead.
et ta on maailma vanimaid ja kuulsa
maid jalgrattaid.

DUrkopp on oma vooluioonega. vastu
pidavusega, jooksukergusega ja kauni
välimusega täielikemaid. Teda tuntakse
kaugelt teiste hulgast ära.

Dürkoppl paremustest on jalgratta
sõitjad teadlikud ja seepärast on ta
nõutav reklaamitagi.

Dürkopp jalgrattaid müüakse soovi
korral ka soodustatud maksutingimusii.

PEAESfNDATA EESTIS:

S--S -ESTO-MUUSIKA-

Tallinnas, Tartus, Viljandis, Pärnus.  

Iga isa ja ema tellib oma po|aie
fa tütrele meie parema noor

sooajakirja „LASTEI EHE"



Kohus

*s***** algos RiLgiwolikogu
walimtstagajärgede wSttfijate

Protsess
Jiirelelrükitnd hääletussedelitega taheti kõrval

dada O. «uStawsoni.

Wiljand, ringkonuakihtu kriminaalosakon
na tänasel istungit Pärnus kell UU) tuU arn
tuftU Riigivolikogu Valimistel Pärnus ilmsiks
tulnud Gustavsonile antud valimissedelite võlt
simmc ja ümbervahetamine. «aebealuseid prot
seSstS on kolm: Mihkel MSttuS. «aaret «u« ja
Wladinur Laason.

Tm.tiiSiajajd o£i kohi tisse kutsutud 16, lel
udest üks jäi Uutamata. Asja arutamisele asu
des kahus wabastas 4 tuunistajat. Kaebealuselt»
kanjcwad advokaadid: sE. Willmaun M. Möt
tust, J. Kahjus Kulli ja Aug. Tõuissou W. Las
soni. Kaebealustest süüdistatakse Kr. par. 51,
165 ja stv 1. lõike p. 8. järgi Mõttttst ja Kulli
KL par. 51 ja 105 järele Laajani.

Asja arutamisel kohtus
tunnistasid endid filiidi Kull ja MZttuS

ettepandud süüdistuses, kuna Laasott tuunistas
end süüdi aiuutt osaliselt.

Möttuse ja Kuilt suhtes tarvitusele wõetud
jüüdiStuSparagrahwid näewad karistusena ette
kurn 6-aaStase wangimajakaristuse, fui?a Laafoni
kohta käiva süüdiStusparagrah.ni kõrgeimaks ka
ristusuormiks ou 1-aastanc tvangimajakaristus.

24. ja 25. twebraactt 1938. a. toimetati EeStiö
Riigimolitogtt wälimisi, kusjuures 38. «valimis
ringkonnast kandibccrisid Niigiivolikogusse £nlax
<Äustawson. Cfcit) Piirsalu, August Schwarz ja
Heino Karist. Esialgse hääletustulemusena
selgus, et kandidaatidest oli kõige rohkem hääli saa
nuo C. Gustawson. Muuseas oli temale Abja 1.
walimisjaoskonnas ära antud 538 häält. JaoS
kaiuiakomiSjon, waadanud 25. weeb. 1988. a. Gus
taioionilc antud hääled läbi, tmmistaS need kõik
kchiiwaiks.

Lõpetanud häälte kontrollimise, asetas jaos
komiatoniiöjon ivastawalt seaduse nõudele, igale
kandidaadile antud hääled eraldi umbriknsie ja
vakkiS need ühisesse potti. .Pakk seoti nööriga kiuni
la pitseeriti. Samuti toimetati Abja 2. ja 3. wa
limitjaoskoudade Seejärel koondati
kõik loime lvälimisjaoskonna pakid kokku ja tehti
nendest üks suur pakk, edasisaatmises Pärnumaa
ringkondade komiteele. Ka see pitseeriti.

Selle paki ühes junrekuuluwate protokollidega wiis

23. hommiknl Abja wallawanem Jaan Raa
toel isiklikult Pärnu ja ändis üle Pärnu aj. maa
ival. aduiinistr. osak. asjaiajale J>ran Uustalule kui
ringkondade komiice poolt selleks wolitatud isikule.
Uustalu omakorda pani need Raawclilt saadud ma
terialidx pakid töölt lahkudes mamoalitsussr lukus
tatud rõdule. Sama päewa õhtupoolikul kell 15.20
leidis nmawal. ruumidekoristaja Anna NkadiSialu
inaawalitsuse kantseleis kaks meest, ühes tundis ta
ära Isamaaliidu Pärnu osakonna sekretäri M.
Mõtuse. Wiimcme küsis teenijalt ivalimisntater
jalidx asukohta, nõudes nende tväljaandmlst enesele.
Teenija ei täitnud aga seda ja teataS juhtumist
ühele maawalitsusc naisametnikule, kes parajasti
peale ametituudide löötaS. Teenisa palus silmas
pidada ust, mis lviib rõdule, kus asusid walimis
materjalid.

Mõni tund hiljem, kella 17 ajal, wähe aega
enne ringkondade komitee istungit, ali M. Mõtus
ühes kaaslasega uuesti maawal. ruumidesse tulnud.
Eel korral seletas ta.oma tvslzttls«<aSja komitee

Hwsstz
daja ««mlmnst.'- estüieij'

Jüri OWshssülatuscl.' Koptide Imžplckitl -
M. Mõrus Abja 1. tvalimissäöekoiinas' kandidaat"
Gustawsonile antud hääletussedelite juures awas
tine, millega need tuuduivalt erinesid õigetest sedc
tirest. WiimaSte, järeletehtud sedelite arw osutus
lugemisel 173, kuid lõpliku! kontrollimisel selgus,
et walesedeleid on 163. Ringkondade komitee otsu
sel tunnistati ivvstawa paragr. alusel 172 Gus
tawsonile antud hääletussedelit kehtetuks, kuna peale
eelpool nimetatud 168 sedeli, puudus pakis weel 9
sedelit.

Lelle otsuse peale andis Gustawsoni esitauus
kirsa esindaja woliiiik A. Oinas ivalimiste peakomi
teelx kirsalitu aivnlduse. lvaieldes ringkondade komi
tee otsuse wasru, millega tviimcmc oli tühistanud
172 Gnstawsonile antud häält ja tunnustanud see
ga ivlimase asemele RiigiwolikoguSse lvalituks sara-
Uliie kandidaadi Clcro Piirsalu. A. OinaS tõi
ette, et walijad on annud ära õiged hääletusscdc
lid, kuid

»e«b »« pärast walimiste lippa ümber wahetatud
järeletehtutega.

Viimased olid trükitud 26. weebruaril M. Mõtuse
ülesandel „Oma" trükikoja? selle juhataja V. Laa
svni poolt. Telle wäite kinnitamiseks esitas Dinas
peakomiteele trükikojast leitud elwaStnsPoheri. üht
lasi andis Gustaioson ise Vilsandi ringkonnakohtu
abiprokurörile M. Mõtuse peale kaebuse.

Juurdlusel selgus, et walesedrlid trükiti 26.
weebruaril kell 1 päewal ~Dma" trükikojas. Mih
kel Mõtus wiibiuud ise mitmel korral tööd jälgimas.
V. Laason käskinud trükkimise lõppemisel ladu otse
kohe lammutada. Kuna see paistis töölistele kaht
lane ja Laason ise juhatajana ladus, hakkasid töö
liied lähemalt >vaatlema, mida õieti trükiti. Kuna
selgus, et oli trükitud Gustawsoni nimelisi hääle
tussedeleid. toimetati trükipressi alt wälja kaks sinna
parast trügimist jäänud elwaStuspabtn Ic&tc, niis
toimetati edasi Undi kätte. Trükikotta ei jäetud
ühtki M. Mõttuse poolt tellitud sedelit. Maawalit
sukx rõdul toimetatud waatlusel leiti ühest akti
kaaiue wirnalt hulk vuruneuud lakkvitscri tükke,
milledelt üle suuremal olid peal tähed ZiNN" ja
selle lähedal vormidal põlenud tulitikuotsi. üle
kuulamisel M. Mõtuse wastu tõstetud tvalimissede
liie wahetamise süüdistuses, ivöttis MZtus pärast
esialgset salgamist' Gustawsonile antud õigete

hääletussedelite kõrwaldümise ja nende asendamise
järeltehtutega Sigek».

Selle teo saatnud ta korda ühiselt ja koKulepvel
Peuuja tvallasekretär K. Kulliga. Viimane il
nmitub 26. weebrnaril Isamaliidu Pärnu osakonna
büroosse M. MSln'e juure. Jutuajamisel tvnma
sega teinud Kull Mõtusele ettepaneku tvahetada osa
G-lc antud hääletussedeleid jöreltehtutega, et kel
lega jätta Gustawson lvähemuSse Piirsalu wastu.
Mõtus telliski Laawnilt 300 walimissedelit. selle
juures ei ütelnud ta trükikoja juhatajale milleks
ta neid wajab. Valimissedelid trnkikoiast kätte
saanud, läksid Kull ia Mõtus ntaatvalitsusse. et sea!
toinietada sedelite ümberwahetamist. Esimesel käi
gul ei läinud see aga korda.

Soodus wõimalus aga selleks neile
ringkondade komitee istungi ajal. Mõtus ja Kull.
kasutades rõdu ukse lahtiolekut. läksid sinna. wõt.
sid kotilt wälia paki 38. walimisjasskoima wali
mismnterialidega. Nööritud ja pitseeritud palk
awati. Sealt kõrwaldati õiged sedelid ja asen
dali maledega. Valimissedelite wah.tamine lõpe
tatud. laksid mõlemad Isamaaliidu bnroossc kns
vSletasid õiged ja wahetamisest ülejäänud järele

tehtud sedelid.

Mõtus siirdus see järele komitee istungile ta*

qasi. kuna Kull 'õitiS maale. .
' Ülekuulamisel seletas sekretär Kutt. et wa
limisiedelite ümbcrwahetamine polnud olnud

mitte tema, Kulli idee. waid nende ühine idee.
Trükikoja juhataja W. Laason seletas, et tema
toiminud trükkimisel kõigiti heas usus ja tal puu
duurid igasugune ettekujutus, et Mõtus knwatseb
neid kasutada mingisuguseks seadnsewastaseks otc-.
tarbeks.

Kohtu-unrija poolt Kr. S. par. 51, 100 >a
.'>l9 põhjal wastutusele loõctud Mihkel Mõtus ta
Kaarel Kull tunnistasid endid neile ettepandud
süüdistuses süüdi, kuna Kr. S. par. äi ja 105
põhjal wastutusele wõctud Vladimir Laasoü end
süüdi ei tunnistanud.

Castellon de la Plana langes

Kindral Franeo tähtis wõit Vahemere rannikul. Franeo kutsub wastast alistuma

Barcelona staabiohwitseride wangislamiue

Salamaneast, 14. junnil. (DNB.)
Francolaste ametlikus teadaandes öeldakse,
et Castellon de la Plana linn on walluta
tud Franeo mägede poolt esmaspäewal kell
19.15 pärast ägedat wõitlust, kus Barcelona-
Mäed on kannatanud raskeid kahjusid. Ühen
dns Castelloni ja Billa Reali wahel on
katkenud.

Barcelona wägede raadioteates öeldakse,
et ühenduses Barcelona wägede wastupanu
kokkuwarisemisega Castolloni rindel on üm
ber Paigutatud ja osalt wangistatud mitu
kõrgemat Barcelona wägede ohwitseri ida
rindel.

Parast CaStelloni wallutamist on 50-ft
Hispaania prowintsist 37 francolaste käes.

Pärast suurt wöitu Castelloni rindel
kindr. Franeo pöördus üleskutsega baree
loonlaste poole, kutsudes neid loobuma asja
tust wastupannst ja alistuma franeolastele.
Francolaste wöimud loobuwad karistamast
barcelona-wäelasi, kuna nende eesmärgiks
on ainult uue Hispaania rahulik ülesehita
mine, inimlikkuse huwides Peab nõudma
Bareelona-wägede juhtide wäljaandmift,
kuna waStasel korral ta wõitleb edasi, nii
kaua. kuni on wabastatud Hispaania iga
nurk. ütles kindral Franeo.

ETA. Pariisist, 14. junnil. (Reu
ter). Erapesast teatatakse, et kindral Arattda
wäed on nüüd CaStelloni lõplikult ümber
piiranud. Francolaste sissetungi Castelloni
oodatakse iga silmapilk.

Burgosist teatab Havas' Francolaste
edasitung Castelloni sektoris jätkub. Castel
lonist Põhja Pool on wallutatud mitu küla,
nimelt Cropesa, Puebla Tornesa, Billafa
mes ja San Juan. Albocacerist lõuna paol
on francolafed 20 kilomeetri pikkusel rinde!
edasi tunginud 17 kilomeetrit. Borriolis ja
Billafamesis on wangi langenud hulk Bar
celona wäelasi. Billafamesis asus Baree
lõua wägede peakorter Castelloni rindel.

Castellonist teatab Havas: Francolaste
lväed, kes opereeriwad Lueena dcl Cidi sek
toris, on jõudnud Castelloni lähedusse.
Koondades rindele tuaewaib suurtlltiwaeosi,
õnnestus neil tulla üle Rambla del Aviuda
jõe. Barcelona wägedel õnnestus wastu
rünnakutega franeolasi mitmel korral tagasi
lüüa.

Bilbaost teatab DNB: Valenciast tea
tatäkse, et sealse rahwarinde esimees on oma

raadiokõnes tunnistanud, et francolaste eda
situng areneb wäga kiiresti. Ta on täheu
danud, et Valencia oi: hädaohus ja et kõik
mehed, raugad, naised ja lapsed peawad
wõitlusest osa wõtma rindel wõi tagalas.

2000 ruutkilomeetrit maad
' Franeo kätte

' : Bilbaost teatab DNB: Wiimastel Päc
wddel on francolased Castelloni rindel wal
sittan.. umbes 2.000-ruutkilomeetrilise maa
alg. Asulaid on fraucolaste kätte langenud

25. Peale selle on Z.OOO Barelona wäelast
wangi langenud, ja 21 walitsusc lendurit
alla tulistatud. Ka saagiks langenud sõja
materjali hulk on suur.

Londonist teatab Reuter: Briti lae
lvanduskoda pani neil päewil toime uuri
urise, et selgitada, kas wastab tõele Sala
manca wõimude wäide, mille järgi Briti lae
wad wedawat Bareelona walitsusele sala
kaupa. Nüüd teatatakse, et sellised kahtlus
tused on täiesti aluseta.

1.200 wangi; fttitt

sõjasaak

Barcelonast, 14. juunil. (Havas).
Parast Castelloni wallutamist tõmbusid bar
eelona wäelased tagasi Almazorasfe, mis
asub 6km lõuna vool Castelloni. Wnmasel
silmapilgul enne linnast lahkumist lahkus
linnast Bareelona wagede soomusrong. Um
bes 1.200 barcelona-wäelast jäi linna,
nendest üle poole andis franeolaStele alla
ilma wöitluseta. Francolaste sõjasaak on
wäga suur.

Linna jäi 11.000 elanikku. Kohe pärast
wägede sissemarssimist saabus Castelloni
sanitaarükfufi ja moonawoore.

Lipud, dekoratiiwsed sambad, ilutulestik

Kuidas dekoreeritakse TWitU pidupäewadeks

Pealinn mõtab eelseismateks pidupäetva
deks kindlasti eriliselt piduliku ilme. Need
ulatuslikud remondid ja muud korrastsis
tööd. mis praegu käimas, annamad manale
Tallinnale hoopis uue näo. Peale selle tahe
takse erilist rõhku panna puhtdekoratiivsele
küljele.

Pidustuste puhuks koostatud dekoreeri
miskamade kohaselt dekoratiivselt tõstetakse
esile Wabadusplats, kõik tähtsamad liikle
misteed linnas, eriti aga need tänawad. mi
da mööda lauljate rongkäik siirdub laulu
wäljakule; siis raudteejaamad ja sadam, et
pidulikkus haaraks peole tulijaid kohe linna
saabumisel. Kõige suuremat rõhku pannakse
muidugi lauluwäljaku kaunistamisele.

$ Haitseliidu .stmxparaadi MötzPumõtmi
"Wl tzoUgkäigit. > oWlierilniseks

Aaarli kohale
Mtäläkse dekorätinvue tribüün. 
on kaetud rahwuslipu wärwidega, kuna tri
büüni sambaid ehivad kaitseliidu ' emblee
mid kotkad.
Kogu Wabadusplats Palistatakse lippude

riwiga,
kusjuures Jaani kiriku poolset külge tule
ivad ehtima inalewkondadc ja noorkotkaste
suured pannoo-lipud. EEKS ja EKA ma
jadc kõnnitee jooned palistatakse samuti
suurte rahmuswärmiliste panuoo-lippudega.

Tee Pärnu maanteed mööda, alates
Wabadusmäljaku kohalt, üle Wenctnru ja
sealt edasi mööda Narma maanteed kuni
laulumäljakuni kaunistatakse samuti suurte
lehmivate rahwnslippudega. Pidem lipu
riwi tuleb kahele poole Narma maanteed,
alates selle algusest kuni mäikese raudteeni.
Weneturule ja samuti NarMa maanteele
asetatakse ka nende wäliskooride rahwüslip
pe. kes külalistena wõtawad osa meie laulu
peost. Edasi on meel kaunistatud lippude
riwiga ka Waua-Sadama tänaw, Peale
dekoratiivsete lippude riwi on tähtsamad liik

lemiskohad märgitud ?

monumentaalseta sammastega.
Need 14 meetri kõrgused paarrssambao ase
tatakse Weneturule ja Narwa maantee

- murdepunktidesse. Balti raudteejaama esine
kMiuistatakse samuti nelja dekoratiiwse sam-

Idaga, mis kaunawad laulupeo sümbolit 
kannelt. Samalaadilisi sanibaid tuleb ka
sadamas.

Dekoratiivselt eriti Mõnusaks tahetakse
kujundada- < laulumäljaku Narma maantee
poolne sissekäik. Dckoratiimelementideks siin
on waheldumisi sambad ja pannoo-lipud.
Sambaid mälgnstatakse õhtuti ja öösiti
Balti jaama ees ja lgulumäljakul, kus toi

>. inttMgd õhtuti ettekanded.

Praegu on juba täies hoos tööd laulu-
-dekoratiiwse 'wölimuse andmiseks.

pilkab, iMu MareMatelgi laulu
• j bMlMtifyfibe lippude meri. Kooride lip
, püsib., nüeb seekord niipalju, et Nende aseta

mine on õige raskesti lahendataw ülesanne.
Lcmlulawalt pahemat kätt waadatuna
luuakse samuti efektne lippude kaunistus.

Lasnamäe setw dekoreeritakse suurte lsh
ivimate. Eesti .rahmns- ja mälisriikide lip
pudega. Samuti marustatakse suurte pan
noo-lippndega näitusmäljaknpoolne sisse
käik ja näitnsmäljaku ja lauluwäljaku läbi
käigukoht.

Pidustuste päewadcl
illumineeritakse

Toompea ja Kadrioru loss. Uudiseks oleks,
et esmakordselt illumineeritakse heitewalgus

. tuic.äöil kogu ulatuses Toompea linnuse
Shuelli tiigi.äärne külg.

Wõidupüha öösi lauluwäljakul antama
HHaHucteudnse järele korraldatakse Lasna
mae meerük'^

suurejooneline ilutnlestus,
mida Aiõidakse jälgida laulumäljaknli kui
ka Lhsüamäelt. Kawatsuste kohaselt tõotab
ilutulestik kujuneda mitmekesisemaks ja ula
tnslikmiaks, kui meil kõik seni korraldatud
ja nähtud.

"Ei wõi peremeest saata piima wedama"

Kurdetakse wttna liigse Pealetungi üle.

Ülemaalistel karsklaste suwipäewadel
Pärnus esines esinaspäewal hujvitfl.Va.lile
ivaatega Eesti Karskusliidu korraldatud au
keedist L. Jllisstm. Ringkirjaliue küsilnus
leht algkoholimüügi kitsenduste kaotamise
kohta saadeti laiali 2000 inimesele. Wastu
seid saabus 772.

Maal oli joogikohtade arw 1. jaan. 1938.
a. 1070, tõus seega 1934. a. wõrreldes 194
prots. 110 wallas on alkoholi müügikohad
o—loo0—100 meetri kaugusel meiereidest, 24 ival

las koguni samas majas. 09 ivallas on ta
mainitud läheduses rahwamajale, 49 wal
las koolimajale. Kurioosumina asus 1935.
a. Holdre wallas ühises hooltes isegi kool ja
kõrts. Alkoholi müügikohad on paljudes
waldades koolist ailtult 10 m kaugusel. Sel
puhul kurdetakse ankeedile wastajate ridades:

„Ei wõi enam perelneest saata piima weda
ma ega sulast, seda peab tegema perenaine,

— r~

kelle kõrtsi minekut pole karta!" Alkoholi
müük esineb''kauplustes, bussijaamade lähe
duses jne. Tartumaa üks mattawanemaid
kinnitab: „Wiin on liiga kättesaadaw ja
ahmatleb rühmast jooma:" Müügikohtades
mäljawiimiseks juuakse tegelikult sageli ka
sees, milleks on nõndanimet. „sõbratoad".
Isegi saunu kasutatakse selleks. Mõnes wal
las on ankeedi andmeil joomine tõusnud
miimasel ajal 19-ne kordseks. Selleks awaldab

palju mõju müügikohtade armuline tõus.
mähemal määral ka majandusliku olukorra
paranemine. Joomist peetakse auasjaks,
mitte aga häbiasjaks. Suurtele joodikutele
maadatakse kui rahmuskangelastele. Tule
mat ette juhtusid, kus koolilapsed warasta
ivad lodust raha ja kanamune, et osta Zviina.
Keegi mallasekretär kirjutab: „Ei ole ise
karsklane, kuid kahju on noortest, keda miin
laostab ja kes peale selle peamad joobnud
oleku tagajärje! tihti raskeid karistusi kand
ma!" Wabaharidustöö tegelastel on sageli
tunne, et „on kutsutud kokku rahwast jooma"
kuna näidendite harjutuseks puudub aeg, se
da leidub aga küllaldaselt joomiseks.

139 wallas on korraldanud alkoholis!'
jookidega Pidusid tuletõrje 49, kaitseliit 8, ka
naiskodukaitse ja haridusseltsid. Joomine
awaldab mõju ka kodukaunistamisele. 299
wallas walitseb eitaw juhtumine uute joogi
kohtade awamiselc. Ainult Petserimaa pool-

dab seda. Sealt wastatakse „wiinata pole
elu mõeldmv".

Kokkuwottes nõuawad anfceöile waöta
jab järgnust: 1) alkoholi müügikohad eemale
meiereidest, koolimajadest ja rahwamajadest,
2) alkohol wälja tarbeainete kauplustest, 3)
pühapäewarahu maksma la wiinamüügi
kohta, 4) alkohol eemale pidudelt ja 5) koha
likku keeluõigust.

Sotsiaalminister sõitis

wälismaale

stääb ligi poolteiseks kuuks kodumaalt
eemale

Täna hommikul kell 10 sõitis 
nlinister O. Kask lennukil Berfum. Berln
nis peatub minister Kask ühe paewa. e
külastada Saksa rahwuswahelllt käsitöönäi
tust. kus teatawasti esineb ka Eesti. Sealr
sõidab ta edasi Genfi 24. rahwuswahelisele
toökonwerentsile ja Gensist Rooma 3. üle
maailmlise wabaaja (töö- ja rõõmu-) kon
werentsile Itaalia walitsuse kutsel Eesti
walitsuse esindajana. Kodumaale ivuao mt
nister Kask tagasi juuli lõpul.

Suuremaid Pärnumaa sildu
walmis

Tori sillal awati liiklemine
Neil päewil awati liiklemiseks Pärnu

maa suuremaid maanteesildu Tori sild
Pärnu jõel Pärnu—Paide 1. kl. maanteel.
Tori sillast, mis on raudbetoonist, ja ehitati

riigi poolt, on Pärnumaal suurem waid
Sindi raudteesilde kuna Pärnu linnas te
mast suuremaks on praegu ehitamisel olew
suursild.

Uue silla ehitas Taani sillaehituse firma
Hösgaard ja Schultz, ja see läks maksma
233.000 kr. Sillal on neli awau st. milledest
iga üksiku laius on 25 m. kuna silla üld
pikkus on 130 m. Uue silla kandeiõud on
24 tonni. s. t. temast , wõiwad üle sõita söö»'
dnkid kuni 24-tonnife koormaga. «

Uue silla ehitamisega, mis kestis üm-
Marguselt poolteist aastat, on liiklemine
Pärnumaal ühel käidawamal maanteel
muutunud märksa hõlpsamaks. Wana.uju
wa puusilla kandejõud oli niiwõrd wäike. et
uuemaata raskematel weoabinoudel selle
ületamine oli seotud tõsiste ohtudega. Üht
lasi on ka tee jõe kohalt uue silla saamisega
umbes 100 meetri wõrra lühenenud. Uue
teeosa, umbes 500 meetri ulatuses, ehitas
Pärnu maawalitsus.

Balti kelte lühikursusi ringhäälingus

Hakatakse wastastikku tutwustama kunstiloomingut

Eile algas Tallinnas 3. Balti riikide
ringhäälingute konwerents, millest wötawad
osa Riigi Ringhäälingu juhtuvad ametni
kud dir. Olbreiga eesotsas, 3 Läti ringhää
lingu esindajat, dir. Smilga'ga eesotsas ja
4 Leedu esindajat, dir. Bieliuasega eesotsas.

Konwerentsi awas kell 11 „Estonia" ro
helises saalis teedeminister N. Wiitak, oma
abikaasa ja raadionõukogu esimehe K. Jür
gensoni saatel. Minister kriipsutas oma
awasonäs alla ringhäälingute tähtsust rahu
tegurina. „Jga wiljaka rahwastewahelise
rahutöö aluseks", ütles minister, „on üks
teise tundmine ja üksteisest lugupidamine,
mirte edendamiseks just ringhääling wõib
kaasa aidata."

Ministri amasõna järel wõtsiZÜ lühidalt
sõna osawötwate ringhäälingute direktorid.
Konwerentsi tegeliku töö juurde asudes kons
tateeriti kõigi kolme maa ringhäälingute
juhtide poolt, et seni 3 aastat kestnud koos
töö on täitnud kõik ta peale pandud lootused
Mida tihedam koostöö on, seda enam tuleb
fee tuluks igale ringhäälingu organisatsioo
nile, rikastades wastastikuse informatsiooni
ga kogemusi ja andes uusi ideid ja mitme
kesistades saatekawasid. Konstateeriti, et

ringhäälingute koostöö on olnud wäga sõb
ralik ja rippumatu wälistest mõjudest.

Edasi harutati keeletundide küjimust ring
häälingus, kus üldiselt awaldati arwamist,
et nende juures wõib waewalt arwestada
suurt kuulajaskonda. Kõige parem on lühi
ajalised kursused, kõige hädawajalikum. ma
terjalidega, teadmise andmisega keeleoskuseks,

lnida tuleb waja näiteks reisides. Seda ar
westadesi -tunnistati ettepanek, haistma ring
häälintzus wastastikku korraldama kahe teise
balti keele kursust soowit., wõimatnse'korral
katset tehes ainult niisuguste lühikeste, tu
ristide otstarbeid teennvate keelekursustega.

Balti riikide wahelise turismi liikumise
humides tunnistati soowitawaks hooajati
saatekawwa wõtta wastawaid teateid ja
praktilisi loenguid, kirjeldusi jne. Balti rii
kide kunstilise loomingu wastastikuseks tut
mustamiseks otsustati wõimalnse korral ha
kata andma kawakindlalt ülewaateid ja kor
raldama ettekandeid muusika, kirjanduse,
teatri, teaduse jne. alalt. Muusika alalt ot
sustati pidewalt hakata wahetama uudispa
lade nimekirju ja üksteisele esitama ka Välja
töötatud kontserdi kamasid oma heliloojate
töödest ühes wastama noodimaterjaliga.

349 maja põles maha

Ri i a st, 14. juunil. Suure tulikahju
kohta Ludzas teatatakse täiendawalt, et üldse

on maha põlenud 349 maja. Wigastada
saajad on surnud põletushaanzadesse. Pea
marjuta jäänute abistamist organiseeritakse.
Sõjamäe mäliköögid jagawad tasuta sööki.
Punane Rist kannab hoolj pundustkannnta
jäte riietuse ja taudide waltimise eest. s'oo
lckandeminister saatis Ludzasse erikomisjoni,
et walwata abistamistööde üle.

Ohwitseride puudus puna
armees

Mõskma st, 14. juunil. (Reuter).
19.99(1 kadetti, kes on ainult osalt wälja õpe
tatud, wõet leitnantidena punaarmee tee
nistusse, ilma e* neile oleks wõimaldatud
lõpetada õppimist sõjakoolides. Kuuldub, et
see aktsioon on ühenduses miimase puhastus

aktsiooniga punaarmees, mille tagajärjel ar
mee on kaotanud enam fui poole oma kõr
gemate ohwitseride koosseisust.

80 miljonit relwastustele
Londoni ft, 14. juunil. Reuteri kuul

mist niööda on walitsus otsustanud wälja
lasta uue relwastuslaenn 80 miljoni naela

suuruses. Kaasa arwates möödunud aasta
aprillis teostatud IJJO miljonit naelane laen
ja möödunud aasta eelarwe ülejääk, tõuseb
relwastuskawas teostamiseks saawutataw
summa ümmarguselt 201 miljonile naelale.

86 miljoniline pärandus
ETA. Tor u n i st, 14. juunil (Pat.)

500 isikut, kes tõendawad, et neil on õigus
ühele muinasjutulisele 86 miljoni dollarili
sele pärandusele, on astunud siin kokku, et
seda küsimust arutada. Siin on tegemist
pärandusega, mille on jätnud rikkamaid poola

emigrante Henryk Duszynski, pärit Pozna
nist. Duszynski oli suurte tapamajade oma»
nik Chicagos ja siiri kahe aasta eest. Kui
1940. aastaks ei ole selgunud tema seadus
likud pärijad, siis langeb hiigla pärandus
I'Gendriikide waraametile. Nõupidamisel
Torunis otsustati pöörduda Poola walitsuse
poole, et wiimane astuks samme päranduse
saamiseks ja selle jaotamiseks nimetatud 500
isiku wahcl, kui uccd suudawad tõendada
oma õigusi pärandusele. 5 protsenti päran
dusest langeb Poola riigikaitsele.

Leinateateid

Õpetaja Anna Laigo f
Tartu Õhtuse Gümnaasiumi õpetajaskonnast

varises esmaspäeval manalasse energiline õppe
jõud joonistusõpetaja Anna Laigo 86 a. va
nuseS. Ta suri ühe» kohaliku» kliinikus.

Anna Laigo oli Kunstikool ..Pallase" graa
fikaõpetaja, kunstnik Laigo abikaasa ja oli ka ise
..Pallase" lõpetanud. Eelmistel aastatel oli ta
õpetajaks WöruS. Möödunud sügisel siirdus ta
koo» abikasaga Tartu. kuS asuS õpetajana ame
tisse Tartu Õhtuse Gümnaasiumi juures asuva
tes koolides.

Temperatuur tõuseb

Kolmapäeval: öösi kergest keskmiseni, pä:«
lval merel kõwcnewaid läänekaarte tuuli, wahcl.
duva rohkusega pilvitus, kohati kerget hoovihma,
temperatuur vähe kõrgem.

Eesti oli eile päeval 18—16 kr., öösi 2—lo
kr., täna hommikul 10—13 tr. sooja ja sadas eile
hoovihma ühes paigutise äikesega.
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Kristalli, kelli, ehteid ja lauahõbedat
ostate kõige odavamini ikka

V. Tilde kullasapa ärist
Tartu, Aleksandri 6

Suures valikus hästikälvaid kelli.

TARTU AIAVILOA V&J^£US



Põllumajandus tuleb wabastada

wõõrast tööjõust

Paaril wiimasel aastal on meil põllu-
? õliste küsimus saanud tähtsaks

päevaküsimuseks, sest kunagi warem ei ole
nõnda tööliste puuduse üle kae

wanud kui just praeguse kõrgkonjunktuuri
cHal. Häda ei seisa mitte ainult selles, et töö
ltste palganõudlus ületab põlluin.?
janduse poolt määratud piirid, lvaid töö
lisi on raske saada ja kohati ei ole töölisi isegi

olemas a
Tööturu olukorra põllumajandusele eba

soodsäks kujun«mne on käesolewal ajal kõi
giti arusaadaw, sest tööjõu nõudmine on
meil majandusliku tõusu mõjul üldse suure
nenud. Nõnda näiteks on käesolewal ajal
suur- ja kesktööstuses ligi kaks korda töölisi
rohkem tööl kui oli majanduskriisi sügaw
seisu ajal. Samuti on ka teised tööstusalad
rohkem töölisi nõudnud. Ka põllumajandus
ise nõuab nüüd kultuurmaade suurendami
sega endisest rohkem töölisi.

Kõige selle mõjul ei ole siis ime, et käes
olewal ajal on tööjõust puudus ning et
selle mõjul jääwad isegi mõnedki tööd tege
mata.

Läinud ja käesolewal aastal on Püütud
tööliste puudusest sel teel üle saada, et töö.'
lift on wälisinai! t toodud. Seda olu
korda ei saa aga kuidagi uormaa l s e k s
Pidada, sest nteie ei tohi oma majandus
likku tegewust rajada wõõrastc tööjõudude
kasutamisele, sest milline oleks siis meie olu
kord, kui mõnel põhjusel ei saaks wälistöölisi.
Seepärast peaks meie püüdeks olema wõi
malikult ki ire s t i oma majandus nõnda
ümber korraldada, et mcic ei wajafs woõ
raid töölisi, waid et meie saakfinie omal jõul
läbi.

Seni on tööliste wähesus annud. ennast
kõige rohkeni põllumajanduses tunda
ja seepärast on ka arusaadaw, et tööliste pum

duse wastu wõitlemise alal tuleks meil Põl
lumajandusega alata.

Et tööliste . wähesuse ning puudumise
wastu põllumajanduses edukalt wõidelda,
selleks peame küsimust ka põhjalikult
tundma. Sellel alal on ka juba Paljude
aastate wältel kogutud rea asutuste poolt
hulk admeid. Nõnda on Riigi Statistika
Keskbüroo tänuwäärt töö ära teinud, Põl-

lu majandusliku Raamatupidamise Taliws im

seda küsimust selgitanud ning ka PVllutöö
koda on oma lühikesele elueale waatamata
siin juba mõndagi korda saatnud.

Hõik see on wäga w a j a l i k olnud, kuid
sellega ei ole meel seda tähtsat küsimust
küllaldaselt selgitatud. Waga tähtsaks täien
duseks senistele uurimustele on ajakirja
„Konjunktuur" wiimases numbris ilmunud
agr. F. Söödi 64-lk. uurimus „Töönõud
lüs Eesti põllumajanduses". Kahtlemata
on see töö sel alal ilmumist kõige Põhjan
fum ja seepärast peaks määrima erilist tähe
lepanu, pealegi weel seepärast, et autor
püüab kõiki oma wäiteid armudega tõendada.
Kuna ajalehe ruum on selleks liiga piiratud,
et saaks sellest sisukast tööst tuua
üksiasjalisemat ülewaadet, seepärast piir
dume alljärgnewalt ainult autori lähtekoh
tade esitamisega, milleks meie toome töösse
sissejuhatawast osast mõned üldisema isetvo

muga wäljawõtted. —sepp. •

Põllumajanduse ratfiooall,eerimisega kõrwaldame

tööjõudude puuduse

Põllumajanduse ra t s,i onalis e e r i «i »-
küsimused on kõikjal pärast kriisiaastaid kerkinud
terawalt päewakorrale. .Reid küsimusi kaalutakse
ka neis mais. kus põllumajandnSkultuur on meist
kaugel eeS. Meile on tundunud neid maid külasta-
des, nagu ei olekski seal enam «võimalik korral
dgda ratsionaalsemalt, kuid «vastavad püüded ja
uurimused näitavad ometi, et weel palju on või
malik saavutada sel alal lisaks seniseile saawu
tiStele Põllumajanduse ratsioualiseerimiSprob»
leemi a,knutsus, mis on eriti märgataw vii
maseil aaStail, on tingitud ühelt poolt tootmiK
alade tootmiSW. tistm. parätamata «vajadusest ning
teiselt põllumajanduses üha terawamaks kujnnewast
tüõ jöy p uudü fes t. «ui kriisiaaStail 1931/
32 Jn 1932/33 p. a. oli kSigl maade riigikassad
sunnitud maksma wäliaweetawaile põllumaja»?
doSsaadustle preemiaid ja andma muid sooduS
tusi, siis oli see wajalik põllumajanduse täht
samate tootmisalade säilitamiseks ja vbiftluS
wõime kindlustamiseks edasisiks aegadeks. Sama
teed oleme sunnit minema ka meie. ..

Kuigi tänapäew ollakse saadud kriifiraSkusist
üle ja olukord rahwuswahelisel turul on tundvwalt
paranenud «võrreldes kriisiaaStatega. kuid wälja
weetawaile põllumajandussaadusile antatvad soo
duStused tähtsamais .põllumajandust arendawais
mais kehtiwad edasi, ja kui seda «väga mitmeil kaa
lutlustl on Peetud praegu weel tarvilikuks,
ei peeta ometi sellest olukorda tootmisalade arenda
mifekS ja wõistluSwõime kindlustamiseks kõige
edasiste aegade kohta normaalseks. Ses
äratundmises on isegi kõtgo nöllumajanduSkultuu -
riga maad, nagu Saksa/ Taani jt-, asunud tootmise
ratsioyätisoerimisele senini ekstensiivselt tasustatud

wõi kasutamata seisnud, kuid loomulike kasutamiS
eeldustega reserwide tootmisprotsessi rakendamise
kandu. EndastmõiStew, et kameie ei «või ega saa
jääda seisma seniste saatvutiSte juurde, «vaid peame
samuti asoMa olevate reserwide rakendamisele.
WaStasel korral wõime rahwuswahelisel turul jää
da alla üha pinevamaks muututvas «võistluses, mis
tähendaks allajäämist ja «võistlevate maade poolt
«väljatõrjumist.

Meie põllumajanduse tasustamata" reservid
kooSnewad madalast 'maawiljustoodangust,
maawiljustoodangut töötleivatx alade piiratud ula
tusest ja madalast mihusest, mitmesuguselt põhjuseil
poolikult-rakendatud tööjõust.

.Sellest, mis määral töötajad käed on rakendatud
tööle, milline on töötaja tööjõudlus -fr Vöilfrkus,
söltutvad meie rahwa rahvamajanduslik tulu ja
elatüsstandard.

Tööwiljakuse tõstmise tagajärjel paranelvad ta
lundite tasuvus- ja tuluolnd. Tasmvus ja tulu
olude paranedes on «võimalik makSta töölisile kõr
gemat palka, kuid ettevõtja perekonnaliikmete töö-
Palgaks jääw summa suureneb, katteS kehalise töö
eest õigustatud palganöudluse täiel määral. Palga
tulude suurenemine kindlustab Iõ,r gemat
elatus standardit ja .«võimaldab laheda,

mat elatumift. Ka muututvad tööwiljakuse tõustes
töökoormiS ja -pinge kergemaks, töö muutub puh
tamakS ja kiiremini läbiviidavaks, tööaeg lüheneb
jne., sest tööwiljakuse tõstmisel tulewad rakcndami
sele töödchölbustawad, hõlpsam, käsitsetawad, tööd
wähenõudwad riiStad ja seadeldised, «õigel sellel
on määratu suur tähtsus inimeste köitmisel maa
• Mle,.ky!P.>s»«». fttnr; tiWuS, m sellel kg a
arwu j u u r d e l a s «v u tõstmise seisukohalt. 

Meie tööwiljakas ott põllumajanduses toäiffem

kui urajal

Zöä ott tähtsamaid tootaüStegureid. Töö põllu
«aianduse» koosneb süüfilisest ja vaimsest tööst.
Mõlemad omavahel on lahutamatud, ühe Ülekaal
teise suhte» otsustab, taS on tegemist süüfilise või
vaimse tööga.

Meie tawalifis talundei» avalduvad need tege
wused ühes ifikus, põllumees kui ka tööline on süüst
lise töö tegija, kuid samal ajal ka talutöö v a i,m »e
juht. Suurmajapidamifis ei saa juht ise töötada,
tema tegewus piirdub waid waimse juhtimisega. .

Nagu tähendatud, on töö teise tootmiswahendi
kõrval üks tähtsamaid ja tähtis seetõttu, et inimese
süüfilise ja waimse töö kaastegevusel pannakse lii
kuma kapitalid ja kasutatakse otstarbekalt loodus»
jõude. Ei saa kujutleda, et suuremad wõi väikse-

mad kapitalirühmad suudakfid töötleda wäärtusi
ilma inimese süüfilise ja waimse töö kaastegewu
seta. Nende töötlemiSefekt sõltub töõtõ hu s u -
s e,s t. Töö tõhusust mõõdetakse väärtuste. koguse
järgi, mis on loodud tööga, kapitalide ja loodusjõud,
kaastegevusel, ning mida nimetatakse tööproduk

tiilvsusekS. Om —®
Töö oli madala kultuurilise tasame juure? pea

teguriks kapitalide kogumisel, millega loodi hiljem
moodsad tootmisvahendid, vabrikud jne., millised
hõlbustavad tänapäev tunduvalt tööd nistg tõsta
wad selle tootlikust. Kõrge konjunktuuriga mais on
tööprodnktiiwsus seetõttu suurem, et iga töötegija
tehniline tä s e ou kõrgem ning töötlemis
vahendid ou vähem inimtööd nõudvad, Kõige selle

tulemuseks eit ühe tööühiku kohta saawutatud ma
janduslik efekt mitmekordselt suurem ni»»g töö
kulude osatähtsus tootmiskuludest ning kogusaagist
'väiksem. .

Kapitaltwaese rahma jõukus sõltus suurel mää
ral sellest, kui suur on tema töötul,». Töötul»
tõuS osutub wõimalikvks maid tööproduttiiwsuse
tõusu kaudu, seetõttu tulemad kõik reserwid raken
dnda tööproduktiiwsuse tõstmiseks. Mida madalam
vu utsiku ala toodang, mida primitiimsemad on
tootmiswahendid, seda suurem on töökulude osa
tähtsus tootmiskuludes, ja toodangu määrtusest
läheb wqldäw osa selle katteks. 

Nagu nähtuv wllStawaisi andmeist, moodustas
põllumajanduses töökuln Soome» 48 pr»ts., 9bot>
sis 40 prots. ja Taanis 36 prots. tootmig.
kuludest, s. o. pisut üle XU,- Kogu saagist langes
töökulude katteks Soomes 41 proÜ., Rootsis 40
prots. ja Taanis 38 prots., s. o. samuti üle x/»
kogusaagjst. Selliselt kujuneb töökulude osatähtsus
tootmiskuludes ja kogusaagis ka teiSte L.»Enroopa
maade põllumajanduses, .kus töötlemine toimus
sama intenfiiwfelt. Meil ja teisi» Balti mai» on
töökulude osatähtsus tootmiskuludes suurem
samuti on ka töökulude katteks langen» kogusaagi
osatähtsus suurem. EeStiS ja Lätis mooduStamad
töökulud 50 prots. tootmiskuludest. 50 prots. kogu
saagi st läheb töökltludeks.

Reed armud näitawad, et meil on k a s,u t a -
m a,ta suured tööjöureserwid, mitte armuliselt,
maid üksiktöötaja tööwiljakuse tästmise alal. Töö
wiljakuse tõusu eelduseks on 1) toodongutõuS ja 2)
töö wiljakamakS muutumine. Nõnda ei eelda töö
miljakuse tõuS, et seetõttu mabanekS Põllumaja»-
duses töökäsi, maid hoopi» seda» et selle tagajärjel
suureneb isegi absoluutne nõndl,»» töö
käte järele, kuna töötlemine toimus intensiivsemalt,
mistõttu suureneb toodang, kuid suurema toodangu
esiletoomine nõuab ka ghspluutselt enam tööd.

Tööproduktiiwsuse tõusuga wabanew tööjõud
tuleb rakendada s a,m a l alal, teisale Paisata ei
ole wöimalik. WaStawalt toodangu ja tööwiljakuse
tõusule suureneb ka kogutoodangu wäärtuS abso
luutselt kui ka töötaja kohta. Siin olgu toodud
üksikule töötajale langowa kogusaagi väärtuse suht
armud üksikuis mais, mõttes Eesti 100-ga.

TööwiljakuS Eestis 100
Taanis .~>õo Norra 2SS
Hollandi 381 Soome 117

Rootsi 374 Läti 105
Saksa 338 Leedu 95

Kui Eestis langeb kogusaati ühe aktiivselt töö.
taja kohta 327 kuld-fr., on see Taanis 1800 k.-fr.,
Rootsis 1200 k.-fr. jne., s. o. 4—7 korba enam
kui meil. Siit selgub eesmärk, mille Poole
meiegi peame püüdma, et tõsta oma rahwa elatus
standardist ja riigi eksisteerimist kindlustada teiste
kultuurmaadega väärikale tasemele. .

Sõda

See oli peale laata. Kolm kaupmeest
ootasid omnibust, et jaama sõita. Nad istu
sid turuplatsil oma pakkidel, üks luges aja
lehte^

„Waat, kurat," ütles see, kes luges aja
lehte, „50 hiina diwiisi on langenud lõksu,
see on otse uskumatu see on 350.000 meest.

Ei ole hiinlastest sõdijaid."
„Mis sa sõdid paljaste kätega. Eks

neegus katsus ka," lausus teine. „Jaapan
lastel ju kõwa tehnika."

See, kes luges lehte, keeras lehe kokku
ja pani tasku. Tuule käes on raske lugeda.
Siis wõttis ta taskust, pika warrega inglise
piibu ja hakkas suitsetama.

„Lennuwägi siiski hiinlastel 01U
küsis üks. . . ... „

„Kuid seegi naise juhatuse all.
Tohoh!"

„,Tõsi, tõsi! Jaapanlased pommitawad
lennukitelt Hiina tagalat; hiinlased käiwad
oma lennukitega Jaapani tagalas, kuid
pommide asemel pilluwad alla lendlehti."

„Kohe näha, et Katariina walitsus.
Ei lendlehtedega saa sõda wõita."

„Hiinlased on ju wiisakad."
Hispaanias sõditakse toredasti,"

ütles inglise piibuga noormees, „seal ei
anta armu kellelegi. Sõda, ma ütlen, käibki
rohkem tagalas, ükswahe, ku: Franco wõit
oli juba peagu käes, siis Paawst keelas
tagala pommitamise ära, aga nüüd lõhu
takse jällegi mis hirmus. Ainult Madridi
millegi pärast ei pommitata?"

„Madrid pole ju tagala."
„Teate, kuidas lõhub üks keskmine

lennukipomm?" küsis inglise piibuga noor
mees. „Saja sammu Peale ümberringi ta

ei jäta „kiwl kiwi peale", ta ei tapa niipalju
kildudega kui õhusurwega."

„Loi>d uimaseks?"
„Mitte uimaseks, waid siniseks lööb

kohe. Punase lööb suust ja kõrwadest
wälja... Äa kui lendab niisugune eskadrill
üle rahuliku linna, siis, peab ütlema, seal
küll enam rahu pole. Põrgu, muud midagi."

„Noh, selle jaoks on õhukaitse suurtükid."

. „Mis tähendawad suurtükÄ? Seni
kui meeskonnad saawad suurtükkide juurde,
on lennukitel oma töö tehtud."

„Waat, kui oleks ette teada, kunas nad
ilmuwad!"

„Miks ei ole ette teada? Ou küll.
Selleks on ju isesugused kuuldeaparaadid,
mis kuulewad juba kaugele ära lennukite
põrina."

„Vsõib-olla sinu norskamist nad kuule
wad," ütles inglise piibuga noormees, „kui
sa magad täis peaga; kuid lennukite põrinat
nad küll ei kuule, sest lennukid ei põrisegi.
Nad lendawad wäga kõrgelt, juba kaugel
linnast jätawad mootorid seisma ja tulewad
siiS liueldes alla ja siis ei ole muud kui 
pats, pats, trahh, trahh! Mootorid lüüakse
kohe käima. Häire hakkab undama alles siis,
kui lennukitel juba oma töö tehtud. Ja
kujutage ette, missugune Põrgu, sest His
paanias on ju lmnad äärmiselt rahwast
täis .sõjapõgenikega üle korlnatud/5

„Oled sa seal käinud?!"
„Mitte käinud, waid ma kujutan,ette."
Noormees kopsas oma inglise Piibu

wastu kasti, mille peal istus, puhtaks ja
rääkis edasi.

„Praeguse! ajal ei maksa inimene midagi

Walitseb ainult tehnika. Uks woib kümn?
wastu julgesti wälja astuda, kui ta ainult
tehniliselt on ülekaalus ehk, teise sõnaga,
kui ta on wastasest tsiviliseeritum."

~,Kui see tsiwilisatsiooni proowiinine
aiuttlt meist mööda läheks!!"

„Kes teab? Kesk-Euroopas kiputakse
juba sarmi kokku panema, aga noh, me elame

Jda-Euroopas."
Korraga köis hirmus plahwatus ja ing

lise piibuga noormees lendas koos oma
kastiga õhku. Ka teised kaaswestlejad kukku
sid pikali.

Üks kaupmees ajas enese püsti ja hakkas

karjuma:

„Sõda, sõda! Pommitamise!!"
Kas oli siis tõesti sõda lahti?
Ei olnud. See ainult inglise piibuga

noormees lendas koos oma kaubakastiga
õhku.

Kuidas? Miks?
Sellepärast, et tal oli kastis lõhkeainet

Ta müütas uimelt laatadel mäugupüsto
leid ja paukpadrnneid. Noh, ja lendas õhku

sest piibust tuhka koputades, koputas ta
tule kasti ja lõhkeaine plahwatas.

Õnn, et säärane plahwatus ei juhtunud
kinnises ruumis.

Peale arstlikku ülewaatust lasti mehed
kodusele rawile.

Pearu Orava

„Ra'ha teellida saab ka ausal wiisil..
„Ja nimelt kuidas?"
„Arwasin kohe, et sa seda ei tea!"

Kolm uut professorit tehnikaülikoolis

ProfeSfvrid Z. Kark, K. WSHrmann ja A. Lwholm kinnitati
ametisse 

Rida nimetamist Wabariigi Prestdendilt

Haridusministri ettepanekul Wabariigi
Walitsus otsustas lllbada asutada Tallinna
Tehnikaülikooli keemia- ja nläeteaduskonna
juures. Jaan Karkll ltimelinc isiklik profes
suur praktilise geoloogia alal tingimusel, et
sama teaduskonna juures asum praktiliie
geoloogia määraline professuur jääb täit
mata kuni loodama isikliku professuuri kch
tiwufeni.

Wastawalt eelmisele Wabariigi Presi
dent yma käskkirjaga 11. juunist kinnitas
mäeinsener Jaan Kark'i Tallinna Tehtlika
ülikooli keemia- ja ntäeteaduskonna prakti
lise geoloogia professuurile isiklikuks korrali
seks professoriks, arwates 1. juulist 1938. a.

Edasi Wabariigi President oina käsksir
jaga 11. juunist kinnitas: dr. ins. Kar!
Wöhrmann'i Tallinna Tehnikaülikooli ehi
tus- ja mehaanikateaduskonna mehaanilise
tehnoloogia professuurile erakorraliseks pro
fessoriks, arwates 1. jaanuarist 1939. a. ja
mäeinsener Artur-Aleksander Linholm'».
Tallinna Tehnikaülikooli keemia- ja mäetea
duSkonna mäetööde professuurile adjunkt
professori kohustetäitjaks neljaks aastaks.

Tallinna Tehnikaülikool esines ettepane
kuga, et

ptäemsener Jaan Kark
kinnitataks isiklikuks korraliseks professoriks
praktilise geoloogia professuurile, wõttes ar
messe tema silmapaistwaid teadmisi ja wõi
meid, mis awolduwad ta teaduslikest teos--
test ja rikkalikest kogemusist praktilise geoloo
giä, loodusMarade, eriti aga Eesti loodus
warade.uurimise ja Eesti tööstuse korralda
mise aM

Jaan Kork on sündinud 30. dets.
1876; Peterburi Katariina 2 nimelise mäe
instituudi lõpetas ta 1907. a. parima õpi
lasena (ta nimi jäädwustati marmortahw
lil). Peale seda töötas kauemat aeaa Lõu
na-Wenemaa! kaelvairdustes ja tööstustes
mitmesugustel uurimistöödel. Eestis on ta
toimetanud rakendusgeoloogilisi uurimisi
alates 1921. a. Tartu ülikoolis on pidanud
loenguid üldise geoloogia alal. Samuti on
ta pidanud loenguid Tallinna Tehnikainsti
tundis.

Dr. ins. Karl Wöhrmann
on sündinud Saaremaal 16. sept. 1897. a.
Lõpetanud Kuressaare gümnaasiumi kuld
aurabaga. Õppis kaks semestrit Peterburi
mäeinstituudis, mille järel mobiliseerituna
söjawäkke teenis Wene sõjamäes ning 1919.
a. alates alamleitnandina Eesti kindral-

staabis. 1921. a. alul siirdus ta Ameerika
Ühendriikidesse, kus lõpetas Harwardi üll
kooli sa omandas Bachelor os Science tea
dllsliku asime 1921. a. 1925. a. omaildas
ta uläeimeneri ja 1926. a. tnetallurgka ju
selleri astme? 1927. a. omandas ta meel
Doktor of Science astme metallurgia alal,
töötades Harwardis prof. Sauveauri juha-
Msel. Seejärel määrati temale stipendium
süüsika alal National Research CouneiTi
poolt. Cn awaldanud trükis kaks teadlls
likku tööd. Wümase töö eest annetati talle
Hcnrh Marion Howe Medal.

A. Linholm
on sündinud Tallinnas 12. jaanuaril 190)1.
aastal, lõpetanud Freibergi Mäeakadeemia
Saksamaal 1928. a. Töötas wiis aastat
Lõuna-Aafrikas kaewanduste markscheideri
ja tegelike! mäetöödel, olles ka tegelik 
tööde juhataja ja 1931. a. lektor Witwaters
randi Tecknical College'is. 1933. a. alates
on ta töötanud Tallinnas tööstuse juhata
jana, on olnud geoloogilise komitee liikmeks
ja fosforiidikaevanduse projekteerimiskomis
joni liige. Ka oli ta Rahwnskogu esimese
koja liige. 1935. a. suwel sooritas ta ETK
ülesandel Petserimaa Laura alewis leidu.-
wate ookerilademete hulgalise inääramise ja
koostas kawa ookri tootmiseks uhtmife teel.
1936. a. alates on tegew punrimistööde
alal Jõhwi magneetilisc anomaalia piirkvn
na kohta.
Georg Meri 

osakonna direktoriks

Wabariigi Presidendi ll. suu
uist ninietatcikse 15. juulist 1938. a. arwdtes
senine Pariisi saatkonna nõunik Geora Meri

wäliskaubanhuse osa
konna direktoriks. . .

Asetäitjad pSllutSS- ja jotfiaal
ministritele

Wabariigi Presidendi otsuse kohaselt
pannakse põllutööminister A. Tupits'a ko
mandeerimise ajaks Taani põllutööministri
ülesanded siseminister R. Weermaaie. ar
mates 11. juunist põllutööministri tagasi
jõudmiseni.

Sotsiaalminister O. K a s k'i wälismaa
le koinandeerimise aiaks sotsiaalministri
ülesanded pannakse haridusminister A.
Jaaksonile, 14. juunist 1938 arwates sotsi
aalministri tagasijõudmiseni. Teatawasti
sotsiaalttnnistcr sõidab Genfi rahwuswahe
lisele töökonwerentsile.

100-aastane algkool Wiljandimaal

Viljandi walla Kutsari algkool pühitseb eelolewal pühapäewal
haruldast juubelit

Tänawu kewadel möödus 109 aastat
ajast, mil Wiljandi wallas awas oma uk
sed Kutsari algkool. Kooli asutamrsaja koh
ta puuduwad kahjuks täpsemad andmed.
Teada on waid niipalju, ct 28. mail 1838.
a. oli kool juba olemas, kuna wastaw mär
kus leidub koolikonwendi protokollis. Seega
ei saadud 'ka juubelipidustusi täpsustada
kooli asutamispäewaga, waid need ou ot

sustatud pidada l9. juunil.
Kuna esialgu puudus koolimaja, paigutati

kool Wiljandi wallas asuwaSse Rärska tallu ja
esimeseks koolijuhatajaks sai sama. talu pere
mees Jaan Porri. Kooliruunstks oli talu su
lastemaja, kuS õppetööd tuli teha hoopis kitsas
ruumis raSwaküunla walgusel. Esimestel aas
tatel on õpilastele, neid oli 12— 10; õpetatud pea
miselt lugemist, kuna kirjutamisega tegeleti wä
he. vhett esimeseks kaSwandikuks oli nüüd juba
mulla all puhkaw Mart Teder, kelle mälestuste
järgi kooli kord pidi olema õige wali. Witsa
kimp oli neil aegadel eelistatumaks kaSwatuswa
hendikS. Kui keegi polnud õpetaja arwates kül
lalt hästi „tlikke kätte õppinud", jagatud temale
kohe witsahirmn. Seejuures witsahoobid lange»
sid.paljastele käsiwartelc. Aa ninast ja kõrwalt
nZplstavnue oli paljutarwitatud karistamiswiis.
Koolitöö Ivst aastat tagasi kestis 2—3 kitti üm
ber. Enne Jõultt tuldi kokku 4 nädalaks, kuna
pärast jõulu SpetuS kestis weidi kauem. 6
nädalat.

Kuid juba 1840. aastal paigutati kool Reinu

mõisa, kuhu fee iii 1866. aastani, mil kolis
Kutsari kool juba praegusesse asupaika, tolleaeg
sesse Kutsari tallu, kus wahepeal oli hakatud ehi
tama uut koolimaja. Kats esimest aaStat. tuli
töötada rchekambris, mis oli Ühtlasi õpilaste söö
gitoaks, magamistoaks ja osalt ka õpetaja, elu
ruumiks. Õpilastel oli kasutada 6 koolilauda,
mille ümber mahtus waewalt 36 õpilase ümber.
Teised pidid seisma, wõi istet wõtma pikkadel
pinkidel. Siiski tehtud tööd edukalt. Kool on
koolirewidendi õp. Hörschelmanui suust mitmel

totral kuulnud kiitust. . .
Koolijuhataja Hans Porri wallaudati kohalt

1896. a. ja seda hoopis isesugustel põhjustel, Uks
tolleaegne kirikhärra oli ümbruskonna koolmeist
ritele andnud „hend niit", et usuasjade fuhteS tu
leks kõrgelt teisrihärrttkt Ival ja kaubelda mõnin
gaid wabadusi. Porri haaras sellest ideest kohe
kinni ja kui weel rida Viljandi ümbruse kooli
õpetajaid oli heitnud tema nõusse, saadeti keisrile
palwekiri, milles soowiti naha, et kaotataks nõue,
mille kohaselt luteriufulme öigeusulisega abiellu
des pidi üle minema õigeusk». Mundugi tunnis
tati mees „mäSsajaks" ja wallaudati kohalt ja
temaga ühes ka mõned teised ametikandjad, pal
wckirjale kaas-allakirjutajad.

Uus koolimaja jäi warsti kitsaks.. Tuli mõel
ba selle laiendamisele, mis wiidigi läbi 26. sa
jandi alul. Koolijuhataja kohal püsib alates
1967. aastast Ado Kull. Rüüd on õpilaste arw
kuiwanud kokku 16-le ja Viljandi wallaisqdel
ühenduses sellega kuri katvaisus: Kutsari algkool
määrata sulgemisele. Eelolewaks õppeaastaks
kool siiski arwatawastr jääb weel edasi töötama.

Ilmumas suurem koguteos Eesti
krediidiühistuist

Artvestades Eesti krcdiitühistute suurt oia
tähtsust Eesti warajasema sa ta praeguse ma
jandusliku sa kultuurilise arengu kujundamise!,

Akadeemiline ühistegewnse Selts ' on hakanud
«imetama suuremat koguteost, milleZ tuleksid
awaldamisele uurimused meie krediidiühisuste
ajaloo ja majandusliku arengu kohta. Teos oleks
koostatud selliselt, et teda wõib kasutada käsiraa
matnna niihästi kogu Eesti nhistnlise pangandus
se, kui ka iga üksiku krediidiühistu tundmaõppi
miseks.

Koguteose esimene osa käsitleks uurimuslikku
laadi küsimusi krediidiühistule olemuse, inajau
dusajaloolise arengu, nende struktuuri ja rahma
majandusliku osatähtsuse kohta. Teose teine osa
aga annaks üksikkäsitelns ülewaatc kõigist Eesn
krcbiibiühishitsi eraldi, käsitelles iga krediidi
ühistu ajaloolist ja majanduslikku arengut, sa
muti tuues mitmesuguseid Praktiliselt kasutata
waid andmeid panga asukoha, tehingute ja isik
komm kohta.

Teose koostamiseks Majaliknd andmed ja ma
terjalid hangitakse peamiselt wastawaie aukee-

kide teel, mis krediidiühistuiie .tiirnntjffe juba
lamlt saadetud.

-peosc lväijaaudmiicks on moodustatud toi/
melus. kuhu kttulttwad: Prof. Ed. Poom. prof
->i- Wajar. nlaq. K. luiio, dir. ?l. dir. M
Kõstncr. dir. M. Käbilt, dir. b' Haabpiht, .'l.
ercidmanir, sr. Malm' m ?l. Horm. Teole pea toi
metajaks on ?lkad. tlhistegewuie Teltsj esimees,
ülikooli õppejõud F. Mulin, tegcwtoimctajuks
iiükooli assistent Zl. Horm.

Eksitawaid trükiwigu
Meie lehe eilses numbris on rehnilistel Põh

justel Rakwcre tulikohjn lirjelduies pealkirju
ridade wahetamnc fõrtii cknlwaid triiki

loigu. teises pealkirjas tuleb lugeda: suur nr.-
m Põles maha • Tuli süütas ka Palivere ring
kouuakohtu hoone puuosad ja tein laheduses asu
lvaid booueid. Tuletõrjujad, politseinikud ja ma.
jaelanikud said tulchaaivu.
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Naine ja kodu

Lopsi riietatagu maitsekamalt

Nõuandla lasteriietuse walmistamifeks

Eesti Emadekaitse ühingu juures awati
käesolewa aasta kewadel uus osakond laste
riietus nõuandla. Nõuandla, milline asub
Tallinnas, Gonsiori tän. 5, on waatamata
oma lühiajalisele tegutsemisele juba suutnud
õige suurt poolehoidu wõita, olles üle koor
matud järjest suurenewate tellimistega.

Nõuandla eesmärgiks on, olla abiks ema
dele niihästi töö kokkuhoiu mõttes kui ka nõu

ga, kuidas riietada lapsi odawalt, otstarbe
kalt, kuid ühtlasi maitsekalt. Selle sihi saa
wutamiseks müüakse soowijatele odawa hin
na eest walmisriideid (otse ja tellimise peale),
lõikeid, tehakse juurdelõikeid, ja ollakse nõuga

abiks neile, kes walmistawad riideid saadud
lõigete järele. Ka on wõimalik nõuandlast
alandatud hinnaga osta mitmesugust laste
riietuseks tarwisminewat riidematerjali, mil
le puhul juurelõikamine on tasuta.

Wilunud töötegijad on siin eraldi müt»
side. põllede, kleitide ja mängupükste tege
miseks.

Kõige suuremat huwi aga on tuntud seni
nõuandlas walmistatawate nn.

beebi-kaasawarade

wastu, s. o. särgikesed, linad, tekid, mähkmed
ja kõik muu warustus, mida nõuab noor
maailmakodanik. Materjal, millist selliseks
„kaasawaraks" kasutatakse, on wäga mitme
kesine, olenewalt tellija erisoowidest, kuid ju
ba 10 krooniga on wõimalik kätte saada ter
wet komplekti Mjalitte asju, kuigi ei puudu
ka tellimised beebi-kaasawaradele, mis mak
sawad enam kui 50 krooni. Prantsuse ees
kujul on püütud siinjuures wõimalikult enam
kasutada marlit, eriti kuiwatuslinade ja -rä
tikute juures. Seda esiteks sellepärast, et
marli on kergesti pestaw, ja teiseks sellepä
rast, et ta wõtab enesesse hästi wee ja niis
kuse, mistõttu temaga kuiwatades ei kannata

hõõrumise all lapse õm nahk.

Riietuse walmistamisel suurematele las
tele pannakse rõhku sellele,

et olewast materjalist walmistatud riie oleks
ka ilus.

Kui hästi need püüded õnnestusid, sellest
annawad tunnistust hiljuti naiskodukaitse
lasteaiale walmistatud piduülikonnad rah
wuslikkudel motiiwidel. üldse tahetakse tu
lewikus enam tähelepanu Pöörata rahwus
likkude motiiwide kasutamisele ja eesti oma
pära wäljatoomisele. Sellega ühenduses oi
gu mainitud, et ka eelolewaks laulupeoks on
nõuyndlal tulnud walmistada wäikeste rah
warõiwaid, hinnaga 5—20 kr.

Seni on walmistatud lõikeid ja walmis
' riideid peamiselt kuni 8 aasta Manustele las

tele. Sügisest alates aga wõetakse wastu tel
limisi ka juba õpilaste wormiriietustele.

Lasteriietuse nõuandla on awatud iga
päew kella B—l 7,8—17, ja tema tegewust juhib

toimkond, eesotsas toimkonna juhataja pr.
Mühlbergiga, kes seda kohustust täidab wa
batahtlikult.

Lõpuks olgu weel märgitud, et
nöuandlal on ka oma laenukogu.

Nimelt esialgu kolm komplekti beebipesu,
mida laenutatakse wälja tasuta, puudustkan
natawatele emadele. Hiljem wahetatakse need
wajaduse korral mõne kleidikese wõi muu ru
detuki wastu. Selline laenutamine on ini
mesed aga sageli wiinud arwamisele, et siin
on tegemist asutisega, milline on kohustatud
toetust andma kõikidele puudustkannatawa
tele emadele ja lisaks sellele pöördutakse nõu
andla poole sageli abipalwetega mitmesugus
tes juriidilistes küsimustes. Muidugi on
säärane arusaamine ekslik, ja asutisel tuleb
esijoones siiski piirduda oma otseste sihtide
teostamisega.

Skandaal filmidttwa ümber
Ameerika, naisorganisatsioonide wõidukas

sõjakäik

Ameerika naisorganisatsioonidel on teata
wasti üsna suur mõju uue maailma awalikule
elule. Eriti on naisorganisatsioonid walwel kõlb
luse eest, teotsedes puritaanliku innuga, mille nad

pärinud esiwanemailt. asuWjqjll.......
' Juba Mitu aaKd»t. prateSteerisid.ngiKorgani,

satsioonid aeg-ajalt sllvtttähe -Mae-WeM-silmi
' tünnustaiiÄ AliireeriM -

head kiuotooni. Mitte ainult, et ta saleda joone
asemel näitas lopsakaid kehaworme. ta näitas

neid wäljakutsuwais poosides. Mae West kir
jutas ise oma filmidele käsikirjad ja mängis neis
filmides pool-allilma naiste osi.

Naisorganisatsioonide protestidel puudus se
ni ajani kategooriline toon ja sellepärast ei olnud

neil ka palju tulemusi, kuigi, näiteks, üks Amee
rika suuremaid ajalehekontserne keelduS trükki

. mast Mae West'i filmide kuulutusi.
Saatuslikuks said skandaalikuulsale filmis

tähele lõpuks tema esinemised Ameerika ringhää

linguis. Tema raadiowestlused sarnanesid tema
silmidele, pakkudes mitmesuguseid kahe- ja ühe

mötelisusi. Asi läks siiski libedalt kuni tal juh
tus äpardus, et ringhääling määras tema esiu<e*>

mise kellaajale, mil tawaliselt oli saadetud noor
tetundi. Ameerika emad käsutasid oma lapsi pa
haaimamata raadiokuulamisele, kuni nad järsku
oma kohkumiseks märkasid, et „noortetund" jagab

lastele üsna kõlbuluskahtlast õpetust.

Nüüd sai Mae West'i mõõt täis. Algas
ägedate protestide sadu ja tema paturegister esi

tati naisorganisatsioonide poolt Ühendriikide pre

sidendile. Naisorganisatsioonid wõitsid: Mae
West'ile keelati igasugune awalik esinemine
ühcndriiges. Tal oli parajasti kawatsusel järje»-
kordne silm nimega: „Jga päew puhkepäew".
Nüüd on filmi pealkiri muutunud Mae West'ile
kibedaks tõsiasjaks.

Wäikesi näpunäiteid
Et kaitsta toasisustust: mööblit, waipu, akna

eesriideid ja teisi esemeid pleekimisohu wastu.
katame aknaklaasid eriti selleks otstarbeks müü
gil olewa rohekas,kollase läbipaisttva paberiga,
mis saadawal kirjutus»- ja paberitarwete laup
lustes.

Kaitseks kärbsemustuse ja tolmu wastu on
parim abinõu katta pildid ning maalid seintel ja
elektriwalgustuskehad laes tsellofaanpaberiga.

Kui meie aknaklaase wahete-wahel hõõrume
petrooleumiga wõi täpentiiniga immutatud la
piga, ei lähe mitte üksi aknaklaasid ilusaks Puh
taks ja läikiwaks. waid see on ka hea abinõu
kärbeste eemalehoidmiseks akendelt.

Põranda- ja seiimvaibad kaitseme koide eest,
kui nad kokku rullime ajalehepaberitesse. Seh
leks asetame vaiba põrandale ajalehepaberitele,
katame vaiba pealt paberitega, raputame mingit
ko,vahendit peale wõi imbutame paberid petroo
leumi ehk tärpentiiniga ja rullime siis vaiba
ühes paberitega kõvasti kokku.

Nõudepefu- ja küürimisharju tuleb aeg-ajalt
põhjalikult Puhastada. Selleks laseme harjad
liguneda mõni aeg soojas sooda- ja seebiwees ja
peseme siis harju korralikult seebitades ning kam
mides wana kammiga. Järgneb uhtmine mit<-
mest veest ning kuivatamine õhnrikkas kohas.

Sttwituswõimalusi toalilledele

Ka toataimed ja -lilled tahawad suwi
tada, ka nemad wajawad wärsket õhku ja
päikest, mida nad ei saa küllaldaselt toas läbi
awatud akende. Seepärast tuleb lillekas
watajal, kui see wõimalik. hoolitseda oma
kaswandikkude heaolu eest suwel, andes ja
muretsedes neile korralikke suwitamisewõi
malusi wabas õhus. Selleks on kõige parem
toalilled asetada aeda. Wastupidawamad
lilled wõiwad sinna jääda kogu suweks, teisi
wiidagu wälja ainult sobiwa ilmaga kui
on küllalt soe ja mitte tuuline ilm. Palawa,
kõrwetawa päikese eest tuleb hoida toalilli,
kuna soe, peenike ja tasane wihm neile aina
kasulik on. Kui puudub aed, kuid on lahti
ne rõdu kasutada, asetame oma toalilled
sinna. Igal juhul tuleb aga walwata selle
järele, et palaw, korwetaw Päike ja tuul
toalilledele kurja ei teeks.

Kui wiime toataimed suweks aeda, tu
leb neile seepärast leida warjulisem koht.
Kui meie lilled pottidega lihtsalt maa peale
asetaksime, kpiwakH jnulb lillepottides ruttu
ja tuul ajyks nad zkergelt ümber. Seepärast
on soowitsw lillepotid maa sisse kaewata,
kud nii. et osa potist mullast wälja jääb. On
soowitaw, et auk, kuhu lillepott asetatakse,
oleks sügawam ja alt teraw. Seda seepärast,
et siis mullas olewad wihmaussid ja teised
kahjurid läbi lillepoti põhja-augu lillemul
lasse ei pääseks. Suuremates pottides ja
puupüttides olewaid toataimi tawaliselt
maa sisse ei kaewata. Lillepoti alla seatakse
lihtsalt paar kiwi samuti kaitseks wihma
usüde eest ja lillepoti ümber lüüakse maasse
mõned waiad, mis teda ümberkukkumise eest
kaitsewad. Kuigi oleme wiinud suweks
oma toataimed ja -lilled aeda. ei tohi meie
neid päris saatuse hooleks jätta. Ka aias
olewaid toalilli tuleb kasta. Püsiwa. kuiwa
ilmaga on hädawajalik ka kogu taime lehes
tiku piserdamine, mis wäga lihtne on, kui
kasutame selleks kannu walamistoru otsas
olewa sõelaga.

Juuresolevalt näeme lihtsat, huvitavat heegel
äärestist kahte värvi lõngast.

Supelmantel joonikust froteest huvitavas,
moodsas tegumoes

Põllumajanduskeskkool Väimelasse

Osa lõpetajaid Peaks walmistuma algkooliõpetaja kutsele

Vabariigi Presidendi otsusega 11. suu
nist asutatakse Wäimela põllutöö- ja karja
talitajatekooli juurde Wõru maawalitsuse
poolt ülalpeetaw nelja-aastase õppeajaga
Wäimela põllunduskeskkool, arwates 1. au
gustist 1938. a. Nimetatud kooli õppejõu
dude palgad wõetakse riigi kanda õppejõu
dude tasude seaduses ettenähtud ulatuses,
ühtlasi jäetakse haridusministrile õigus kor
raldada nendesse koolidesse õpilaste wastu
wõttu kas üle aasta wõi igal aastal.

Eestis töötawad praegu kaks põllundus
keskkooli länedal ja Olustweres. Wii
mastcl aastatel on sisseastujate tung neisse
õppeasutistesse tublisti kaswanud ja tekitab
raskusi kõiki soowijaid õpilasiks wastu wõtta.
Nõnda on tulnud awada Jäneda põllutöö
ke'kkoo!i juurde paralleelklass. kuid waata
mata sellele ei ole koolijuhataja teate järgi
suudetud rahuldada kõiki soowijaid. Ole
masolewate keskkoolide juures paralleelklas
side awamisel tekib ülepääsmatuid ruumilisi
raskusi. Ka ei lahene seejuures kooli kätte
saadamm s kaugematele ringkondadele.

Peale selle on soowitawaks tunnistatud,

et osa põllutöökeskkoolide lõpetanuist, kes
peawad palgalistena endale ülalpidamist tee
nima. astuks õpetajate seminari ja malmis
tuks maa-algkooli õpetaja kutsele, kes kooli
ümbruskonnas asjatundlike Põllumeestena
wõiksid olla kasulikud.

Wõru ajutine maawalitsus oma otsu
sega 19. aprillist 1937. a. tunnistas tarwi
kikuks Wäimela põllutöö- ja karjatalitajate
kooli juurde põllunduskeskkooli awamise ja
otsustas selle ülalpidamise kulud endale
wõtta. Wastawad krediidid õppejõudude ta
sudeks on wõetud haridusministeeriumi
1938./39. a. eelarwesse.

Kuna Wäimelas seni töötanud koolid on
wõitnud üldise tunnustuse ja nende edasi
töötamine on wajalik. siis Wõru maawalit
sus ei kawatse neid sulgeda, waid on ette
pannud senini, kui suudetakse ruume laien
dada. lubada neisse õpilasi wastu wõtta
wajaduse korral ka üle aasta.

Nõuandeid

aednikele ja põllupidajaile

Ploomiwaablane ründab ploo
mipuid

Entomoloogia-katsejaamale saadetud teade»
test selgub, et ploomiwaablane kahjustab mitmel
pool ploome. Ploomiwaablase lendlus algab siis.
kui ploomipuudel on õiepungad awanemas. Ema
ne waablane muneb weel awanemata õie sigimi
ku wälisele küljele tehtud lõikesse. Munast koo
runud ebarõõwik tungib noorde wilja ja häwi
tab tuuma. Noor wili kuiwab ja kukkub
maha. ttks ebarõõwik häwitab oma elu
kestel neli kuni wiis ploomi. Täiskaswanuna
laskub rööwik maapinnale ja koob mittesügawal
mullas tupe. kus talwitub. Ploomiwaablase poolt
tabatud wilja tunneme wäikcsest august, mis on
noore! wiljal. Lahti wõttes leiame ploomist wäi
kese kollakaswalgc ussikese, ebarööwnku, kes HU
jem omand, lutikalõhnale sarnanewa lõhna. Prae
gu on törjcn teostamine osaliselt hilinenud, nüüd
peame wöitlusesse astuma ebaröõwikutega. Siin
on kaks wiisi: wigastatud wiljade pnuotsast ära
korjamine ja nende huwitamine wõi pritsimine
rändawate rööwikute wastu. Kindlam ja aega
nõudwam on wigaste wiljade pnuotsast korjami
ne. Pritsida tuleks ploomipuid wääwellubja-we
delikuga koos tinaarcscnaadiga. mis tapab uuele
w'ljale randnwa ja sissesööwa ebarööwnku. Kui
meie praegu ebarööwiknte wastu wöitlusesse ei
astu, siis tõnteb kahjustatud ploomide arw su
wcl 3—4-kordseks, sest praegu on ebarööwikud
esimestes wiljades.

RINGI ÜMBER KODUMAA

Tartumaalt
Rannu Vabatahtliku Tuletõrje juubelilt.

Pühapäewal toimus Rannu rahwamajas Raa
nu Wabatahtliku Tuletõrje ühingu juubel ja li
pu õnnistamine. Lippu õnnistas ew.-lut. usu
kombe kohaselt Elwa õp. A. Bender ja ap.--õige
usu järele Nõo preester Kiiman. Peale õnnista
mist andis lipu tuletõrjele üle Tartumaa tule
tõrje brigaadi esindaja, Elwa diwisjonipealik
Otepää linnawanem J. Niklus, kes kinnitas ka
esimese naela lipu wardasse. Järgnesid naelalöö
mised teiste poolt ja terwitused.

Lipu walmistas Elwas pr. Bender ja see
läks maksma 93 kr. 41 senti. Aktusel anti üle ka
kuldmedal pealik E. Lõhmusele, hõbemedal esim.
M. Kaasikmäele ja konst. A. Saarlale. Teener
temärke said 27 tuletõrjujat. Lõpul peeti tule
tõrje paraad. Õhtul oli kooswiibimine pidu
lauas.

Meeri wallal 1500 kr. ülejääki. Meeri wal
la 1937./38. majandusaasta on lõpetatud 1300
kr. suuruse ülejäägiga. Ka eelmised aastad and
sid ülejääki.

Rewideeriti Meeri walla asjaajamist. Maa
walitsuse wälisrewidendi Keerdoja poolt 
deeriti hiljuti kahe päewa jooksul Meeri walla
kantseleid ja asjaajamist ning leiti olewat kõik
korras.

WLliSkiilalised RSngu KrikuS kontserti and
mas. Rõngu koguduse poolt korraldatakse 18.
juunil kell 7 waimulik kontsert, kus kaastegewad
sopran Hilda Waldmaa ja organist Tir. Emil
Palola Soomest.

Meeleolurikas külwipedu Pangodil. Püha
päewal peeti Pangodis külwitööde lõpetamise pw
hul Maanaiste Seltsi korraldusel ülewallalist
külwipidu Tamsa algkooli ruumides. Peokõne pi
das riigiwolikogu liige M. Rõigas. Pidu kuju
nes meeleolurikkaks. Rahwast oli rohkesti.

UuS juhatus Pangodi Maanaiste Seltsile.
Hiljuti peeti Pangodi Maanaiste Seltsi peakoos
olekut, kus juhatusse said: esinaiseks pr. Helmi
Teraw, abiks pr. E. Margus seksetäriks prl. Leida
Waldin, abiks pr. Therese Kriisa, laekuriks pr.
Gertrud Tikop, abiks pr. Helene Lepik. Seltsi
ümber on koondunud poolsada perenaist ja pere
tütart.

Valgamaalt
Hargla koguduses toimus wisitatfioon. Lau

päewal ja pühapäewal toimus Hargla koguduses
wisitatfioon, millest wöttis osa praost Joh. Lau,»
ri, abipraost Aug. Ein, Rannu õpetaja Alb. 
ter ja Joh. Uibopuu. Seoses wisitatsiooniga
peeti Hargla kogudusenõukogu ja täiskogu koos
olek. kus praost kandis ette wisitatsiooni tulemu
sed. Wisitatsiooni jumalateenistusel pidas 
wituskõne praost J. Lauri, kuna jutlustas ko
halik koguduse õpetaja J. Maior. Liturgia pi
dasid ja leerilapsi loetlesid abipraost A. Cm ja
Rannu õpetaja A. Watter.

Walgast
300 wagunit tsementi Walga kaudu wälis

maale. Walga kaudu läheb raudteel 300 wagu
nit tsementi wälismaale, sellest läks osa mai lõ
pul, suurem osa aga nüüd juunikuul. Uhel päe
wal läks koguni 47 wagunit tsementi üle piiri.

Elaw kauba wätjawedu Walga kaudu. Mai.
küü jooksul on Walga raudteejaama kaudu sisse
tulnud 2109 wälisreisijat ja 81 wagunit 246791
kg mitmesuguse kaubaga. Eestist läks Walga kau?
du wälja 2329 wälisreisiiat ja 129 w agunit
1425628 kg kaubaga, kus 33 wagunit oli põlew
kiwiõli, 29 wagunit wärstet kala. 27 wagunit
tsementi, 7 wagunit bensiini, 7 wagunit bituume
nit jne.

Irboska kaudu tuli N. Wenest meile sisse 46
wagun. 753128 kg kaubaga, kus 22 wag. superi
fosfaati, 14 wag. soola, 4 wagun. hobuserehasid,
2 wag. äkkeid, 1 wagun rohuniitjnid jne. Meilt
läks N. Wenesse 3 wagunit 18498 kg. tallana.-
haga.

Walga turg 13. juunil. Esmaspäevane turg
oli elav ja hinnad järgmised: rukkijahu 3.10
3,20 kr. 16 kg, loomajahu 2.40—2.70 kr. 16 kg,
kaerad 2.20—2.40 kr. 16 kg, kartulid odenvaldid ja
valFed 1.80—2.20 kr. vakk, wäikesed sinised 2.40
2.60 kr. wakk. Elus põrsad 6 nädalised 7—B kr. tk.,
suuremad 8—25 kr. tk. Rõõskpiim S s. 1., talu
wõi 60—65 s. 400 g, meiereiwõi 1.80—1.90 kr.
kg, munad 7—»9 s. paar.
Wärske aiawilja turule olid ilmunud toored tiker

berid supiks 20 s. 1., wärsked kurgid 20—80 s. tk.

Petserift
Petseris rohkesti ekSkursante. Wiimastel

päevadel on Petseris rohkesti ekskursante käinud.
Neil päewil wiibisid Petseris Naiskodukaitse Tal
linna linna ümbruse ringkonna liikmed, laupäev
wal ja pühapäewal külastasid Petserit Kaitsel,i
du Toompea malewkonna pealikud, kes tutwusid
Petferiga. käisid Irboskas ja pühapäewal käisid
Wõrumaal. Peale nende on Petseris rohkesti ol
nud ekskursioone ka välismaalt, neist õige mit
med Lätist.

Algasid ringkonnakohtu istungid. Esmas
päewal algasid Petseris Tartu ringkonnakohtu
väljasõidu istungid, mis kestavad nädala Ifa
punt.

W orumaalt
Napina tuletõrje sai mootorpritsi. Pühapäe

wal toimus Räpina tuletõrje tvastsaabunud moo
torpritsi demonstratsioon ja käsitsemise õpetus. Et
kahjutule korral igal ajal pole kohal mootorpritsi
käiwitajat, selleks anti meeskonnale põhjalik õpe
tus mootori käsitamises. Mootorprits ühes woo
likutega läts maksma 2590 kr. ümber.

Il pikfekaitse kursust Wörumaal. Pöllutöökoja
korraldusel toimuwad Wörumaal pikfekaitse kursu
sed 13.—22. juunini järgmistes kohtades: Weriora
wallas, Haawapää külas talupidaja W. Konsapi
luures 14. juunil; Oratva wallas. Luuska külas.
Kõlli talus 14. juunil; Loosi wallas. Ortomaa kü
las Puusepa juures 15. juunil; Haanja wallas
Tummelka külas, talupidaja J. Polankofi juures
16. juunil; Laitsna-Rogosi wallas, Uustahamba
talus, talupidaja Laan soo juures 17. juunil; Waa
bina wallas. Peebu talus, talupidaja J. Karu juu
res 18. juunil; Wana-Antsla wallas, Sawi talus,
talupidaja A. Foabi juures 19. juunil; Wana»
Antsla wallas, Koljatu talus, talupidaja J. Rohtla
juures 20. juunil; Kooraste wallas. Kar,ste-Kuku
talus 21. juunil ja Erastwere wallamajas 22. juu
nil.

Pölwas wöhendati tanawn lina külwipinda
59 protsenti. Põlwa ümbruses on lina külwi
pindala tänawu wähendatud üldiselt 50 protsend,
ulatuses.

Wöru Praostkonna kirikliku noorsootöö tegelaste
5. kongress õnnestus. Põlwa leerimajas korral
dati 11. ja 12. juunil Wõru praostkonna kiriku
noorte päew ja 5. noorsootöö tegelaste kongress,
millest osawõtt kujunes wäga suureks, kuna noor
tepäcwast osawötjaid oli tulnud kõigist Wõrumaa
kogudustest. Kawas oli kõnesid, piiblitunde, man
ge. jutuõhtuid. rahwuslik õhtu jne. Kõnedega ess
nesid õpetajad J. Karm. A. Soosaar ja Aug.

iotU«awlfJi liua. WSrumaal
möödunud aasta liuasaag,st on seni 
130 wagunit, kuna müümata on weel umbes w

rta.9 ffiifitotrtooii WastseliinaS. Piiskop Raha
mägi wisiteerib Vastseliina kogudust 2. ja S.
UUlffl3tmnaa kaupmeestel u»S juhatuS. Võru

maa kaupmeeste ühingu juhatus jaotaS ametw
järgnewalt: esimees R. Abel Kanepist, Krjatm
metaja O. Steinberg Põlgustest ja laekuriks A.
Alein.

Mõrust
Wõru turg 13. juunil. Wõru esmaSpSewa

ne turg oli suur. Kallinemistercke:itsi oli mar
gata wiljahindades. Sealiha seawiisi 70—85 1.
kg, loomaliha 40—60 s. kg, lambaliha 50—70 s.
kg, wasikaliha 28—35 s. kg. eluswasikad B—lo kr.
iüff, eluslambad 10—12 kr. tükk. eluspõrsad 10---
13 kr. tükk.

Taluwöi 160—170 s. kg. meiereiwõi 
210 s. kg. kanamunad 6—7 f. paar.

Rukkijahu 300—320 s. 10 kg. loomajahu
240—250 s. 16 kg, nisupüül 35—50 f. kg. Val
ged kartulid 10—180 s. wakk, sinised kartulid 250
kunn 280 s. wakk.

Viljandimaalt
Hilised külvajad põldudel. Paljudel põllu

meestel Wiljandimaal oli lina seni weel kulwa
mata, kuna kuiwade ilmadega ei tahetud lina
külwi teostada. Esmaspäeval sai aga Wiljandi
maa kosutawat vihma ja seetõttu wõiS põldudel
näha rohkesti hiliseid külwajaid. Hoovihma sai
Wiljandimaa tublisti, ning põllumehed wõiwad
sellest tunda aina rõõmu.

Wlljandist
Wõidupüha tähistatakse rongkäiguga. Wil

jandis wõidupüha pidustusi korraldav komisjon
pidas esmaspäetva õhtul koosolekut, kus arutati
pidustuste üksikasjalikumat kawa. Wõidupüha
pidustused Wiljandis piirduwad tänawu vaid
ühisrongkäiguga. mis maakonna gümnaasiumi
pargist liigub läbi linna loossiwaremeteSse. Siin
süüdatakse wõidutuli, peetakse kõnesid, esitatakse
koorilaule jne.

Linnateenijad ametivandel. Esmaspäeva
õhtul kogunesid Wiljandi linnateenijad linnawa
litsuse kutsel raekotta, kus neilt wõttis ametitöö
tuse linnapea A. Maramaa. Kõik linnavalitsuse
ametnikud ja teenijad seekord tõotust siiski ei saa
nud anda. kuna paljud on sõitnud puhkusele, tei
sed aga samal aja! olid seotud teenistuskohuste
täitmisega.

Pärnumaalt
Koolile kingiti arumasin. Selle algkooli ju

hataja August Maide kinkis Pärnu TööStusõpr
laSte koolile 1.25 hobusejöulise aurumasina. Kink
on tõhusaks täienduseks TööstusõpilaSte kooli öp
pewahendite kogule.

Kirikunoortepäevad PärnuS. Laupäeval ja
pühapäeval peeti Pärnus esimesi praostkonna ki
rikunoortepäewi, mis õnnestusid kõigiti häSti.
Osavõtjaid oli rohkelt.

Rarwaft
R.-JõesuuS lammutati end. haigemaja. Nax*

toa linnawalitsuse korraldusel on N.-Jõesnut
lammutatud toeneaejjne haigemaja, kus hiljem
oli Mühle luku sepatöö koda. ühes sellega on ta
jöerand. kus see poollagunenud hoone asus, palju
nägusamaks muutunud.

Kaks esmaabipunktj R-Jõesuhu. 20. juunil
atoatakse N.-Jõesuus kaks esmaabivunkti Punase
Risti Nartoa komitee poolt. Esimene ning suu
rem esmaabipunkt atoatakse N. Jõesuu ranna
hoones. Teine punkt atoatakse Punase RiSti
Nartoa komitee sutoikodus. Esimese esmaabipunk
ti juures asub ka tvetelpäästepunkt. Seda punkti
on täiendatud päästetorpeedega ja päastelauda
dega.

Punktide üldjuhiks on samariitlaste koondise
toanema abi Elmar Amandus.

Kaitseliidu puhkekodu? juba suvitajaid. N-
Jõesuu üleriigiline kaitseliidu puhkekodu on juba
täiesti korda seatud ja esimeste suwitajatena on
puhkekodusse ilmunud kaitseliidu peastaabi ülema
kolonel Maide perekond.

Maale foowttakse suweks liiku
waid kauplusi

Hinnatagu iga aasta tublimaid põllutõSHfi
Pühapiietoal peeti Eltoa kontoendi täiskogu

koosolekut, mis kestis wiis tundi. Uletoaateliste
seletustega aastasest tegewusest esinesid Põllntöö
koja saadik E. Haljasmaa ja konsulent A. Roo
vali. MöSd. a. aruanne kinnitati 1572 kr. suu
rufes ja eelartoe toõetj wastu 1855 krooniga.
Uuteks jnhatnsliikmeteks waliti M. JrS «algu
tast ja H. Kikerpill Meerilt, revisjonikomisjoni
J. Palu Rannust.

Läbirääkimised kujunesid elawaks.. «Seti
vastu resolutsioon, milles toonitatakse, et kord
aastas tuleks hinnata konvendi piirkonnas eesku
julikumaid ja pikemat aega kohal püsinud põllu
töölisi. Hindamine vastavate märkide auneta

mise näo! peeti soovitavaks põllntõökoja ja «ab.
Walitsuse poolt. Teises resolutsioonis mainitakse,
et konventidele tuleks anda seaduslikul teel õigus
korraldada oma piirkonnas taimehaiguste ja
umbrohtude tõrjet ning nende levimist takistada.
Ltsaks sellele peeti tarvilikuks, et seadusandlikul
teel määratakse kaitsevööd kindlaks teatud umb
rohtude sestjoones rakvere raipe) vastu.

Koosolekul töSteti üles küsimus.. kaS kaiku
panna liikuv kauplus suvehooajal, mida vöiks
näiteks teha Elva iihiskaupluS oma autol. Kuna
pühapäeviti ärid suletud, ei saa taluteenijad va
jalikke igapäevaseid tarbeid osta. Liikuv kaup
lns aitaks maarahvast eriti põllu tööl isi 
sellest hädast üle. Edasi peeti soovitavaks, et
vallavalitsuste päevad konvendi piirkonnas olek»
sid ühel ja samal päeval neljapäeviti.

Mõlas kerkib kirikla

Praegu on Petserimaal asuwal Möla ap.
-õigeusu eesti kogudusel käsil preestrimaja ehita
mine. milles oleks ruumi nii preestrile kui ka ko
guduse köstrile. Preestrimaja ehitatakse Mõla
kirikute wastas olewale ilusale mäenõlwakule.
Ehitamisel pannakse rõhku sellele, et maja saaks
mlewikns ümbruskonnas püstitalawate hoonete
ehitamisel olla eeskujuks. Hoone ehitusmaterja
liks on lnbiatuffkiwi. mida on saadud naabrus
küladest, kuna aga hoone wäliskülg wooderdamkse
meel tsementkiwidega. Noone walmistamiiel saab
siinne eesti kog"duse kirikuelu hoopis soodsama
arenemiswõimalnse. kuna senini on tulnud nii
preestril kui ka köstril läbi ajada mitme kilomeet
ri kaugusel külaonnikestes elamisega, mis tundu
walt koguduse senist tegewust on pidurdanud.
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TARTU TEATED

Tartust Poola korraga 12.500
ka koka

. Alandatud tolliga wärske kala sissewedu
Poolasse kestab weel kuni juunikuu lõpuni.
Eile saadeti Tartust Poolasse suurem saade
tis koha, kogusummas 12.500 kg. Lisaks
sellele saadeti weel 1.200 kg haugi ja 750
kg latikaid. Kohad on saadud peamiselt
Pärnust, kuna Peipsilt toodi ainult mõni
sada kg. Nüüd on tekkinud selline olukord,
et Poola kalaimportöörid peawad järjekord
selt latikaid ümber wahetama kohade wastu,
külla latikate hooaeg on. läbi.

Loodetawasti suudetakse weel kuni kuu
lõpuni suuremal hulgal kolasid saata,' kuna
nende saak on wõrdlemisi hea. Praegu on
Poolasse saadetud kogusummas 266.000 kg
wärsket kala ning wõimalik on sinna saata
weel 31.000 kg wärsket kala. Arwatawasti
suudetakse kontingent kuu lõpuks täita..

Kalaeksporti teostawad Tartust kolm
eksportööri, kelledest üks on juba oma normi
täitnud ning praegu jätkawad eksporteeri
mlst ainult kaks.

KaitseMdu eelharjutus wõidu-
Püha Paraadil esinemiseks

Eile õhtul oli Tartu malewa üksuste
kogunemine Tähtwere parki, kus malewlas
tele selgitati wõidupüha puhul Tallinnas
korraldatama suure paraadi üksikasju ja
seal esinemise korda. Hiljem tehti orkestri
saatel ka paraadimarsi harjutusi.

Wenelanna tuli lapsele järele
Meie pühapäewases lehes ilmunud sõ

nunn „Wenelanna jättis lapse maha" kohta
seletab Lai tän. nr. 36 asuwa ülikoolim-na
teenija, et mõnepäewase äraoleku järele on
ilmunud wenelanna tagasi oma lapse juurde
ja neil päewil on ta lahkunud koos lapsega,
asudes Tartu Rinnalaste ja Emade ko
dusfe. Nii ei ole ta last maha jätnud ja ta
kawatsewat edaspidigi oma lapse eest hoolil
seda wõimaluste piirides.

Ajalooteaduse kongress
Zürichis

Haridusministeeriumi esindajaks dr.
O. Liiw

Haridusministeeriumi esindajaks 8. Rahwus
wahelisele Ajalooteaduse Kongressile Zürichis
on määratud Riigi Keskarhiiwi direktor dr. O.
Liiw, kes kongressil Eesti poolt esineb,ka- eite
kandega teemal „Knidas peab awaldamä ajaloo?
allikaid üldise ja rahwusajaloo alalt". Ettekant
des, mille teesid awaldatase trükis,.ssitcch dr. O.
Liiw kuus põhinõudmist ajalooallikate awalda
misel (awaloatawa ainese aktuaalsus, rahwus- ja
üldise ajaloo seisukohalt, objektiiwsus, editsiooni
tehnilised tingimused, waliku tähtsus, keeleküsi
mus ja tegelikult awaldada wajalikud teemade
rühmad seoses materjalide wastastikku hankimi
sega riikide wahel ja teostamiswõimalustcga),
põhjendades ja selgitades neid nõudmisi lähemalt.

Kongress leiab aset 28. augustist kuni 9. sep
tembrini ja töö toimub täiskvosolckuil, sektsioo
nide koosolekuil ning tutwumiskäikude näol. Sekt
sioonid töötawad wana ajaloo, keskajciloo, uuema
ajaloo, majandusaialoo, kunstiajaloo, arhiiwin.-
duse j. t. aladel. Ka kawatseb dr. O. Liiw oma
wnbimisel Shweitsis tntwuda sealse arhiiwiudu
sega.

Tartu Kunstiklubi uueks esime
heks Juh. Püttsepp

Arutati edaspidist töökawa

Tartu Kirjanduse ja Klmsti Klubi pea
koosoleku poolt walitud juhatuseliikmed ja
gasid oma esimesel koosoleku! esmaspäewal

ainetid eneste wahel järgmiselt. Klubi esi
meheks Juhan Püttsepp (kujutaw kunst),
abiesimeheks Jüri Parijõgi (kirjandus), sek
retäriks Ed. Looga (ajakirjandus), laeku
riks Rich. Ritsing (helikunst) ja majaisaks
Kaarli Aluoja (näitekunst).

Samal koosolekul arutati kunstirahwale loo
dud stipeudiumi-kapitali küsimust, milleks pe<v
koosolek juba celarwesse ICK) krooni ülesie wõt
tis. Sügisel tahetakse pidada samas küsimuses
uus koosolek, kuhu kutsutakse ka meie rahaasutuste
esindajaid. Stipendiumide Määramine tahetakse
koguni laiemale ja kindlamale alusele wiia.

Edasi otsustati kokku kutsuda sügisel erakor
raline peakoosolek, kus tahetakse lähemalt siksee
rida ja määrata Klubi töösuund ja kindlapiirili
semalt töökawa.

Ka traditsioonilise Wneballi korraldamise kü
simus oli eelläbirääkimiste korras kõne all.

lluft nimesid
llucks nimeks sooiviwad tvõtta tartlasist: Eha-

Anna-Elisabeth Eilmann Eha, Rudolf-Alsred
Jürjenson Raitvo, Wiktor-Julius Kuusmann 
Arwo, Wladimir Lahk —Willu, Aleksander Lango
wits Ants, Heleene Meister Reet, Juulie
(Julie-Helcnei Noppason Juuli, Armilde-Ro
siine Pau Tiina, Mihkcl-Karl-Friedrich Pähn 
Kaarel, Konrad-Tagolvert Rink Koit, Artur
Rink Agu, Maria Rink Mairi, . Richard
Schulbach Riho, Herta-Melame Tomsar 
Laine ja Friidrich-Anderigo Warimois Widrik.

Uueks perekonnanimeks soowiwad wõtta: Paul
Aers (Hers) ühes perekonnaga Äärmets, Ru
dolf-Alfred Jürjenson Walgjärw, Helmut-Fe
liks Kurg (Kurich) ühes perekonnaga Kuigo,
Wiktor-Julius Kuusmann Jõgila. Linda Miil»
lerbekch— Laidmäe, Atmi (Artur) Noppason 
Alar. Jllari (Hilda-Elfriide) Noppason Alar,
Juhan Noppason ühes perekonnaga Alar. Jakob
Palmann ühes perekonnaga Alar, Rudolf Pecp
mann (Pebmann, Beekmann) ühes perekonnaga 
Peebumaa, Johannes Pokker Raidal, August-
Adelbert Rehme ühes perekonnaga Roog,
Richard-August Reineke ühes perekonnaga— Rei-
Mif; Juliete-Marie Rein-mann T~ Rannit, Anna
Saeberg - Saesaar, Richard Schulbach Töö
kaid ja Johannes Tulsf ühes perekonnaga Tuk
iving.

Perekonnaseisu teated
Linun perekonnaseisuametis on registreeritud:
Sibide: Maire Pedassaar, Eewa Jazõkow,

Wello Kroon, Ago Mets, Andres Jüriado, Malle
Wardja ja Aawo Peemot.

Ähielluyiijeks oy soowi awaldanud: Edu
ard Piis ja- Mwiine Kaljo. Aleksander Rand ja
Aliide-Mkarie - (stiidja)-LtMsik,' (Liibüsk), sünd.
Frommt Oskar Klaos-ja Ärmilde Mark. süüd.
Teimann; Sergei Weike ja Eerika-Marie Kuusk,
Paul Saar ja Haida,-Beniita Hein.

Abiellunud on: . Wello Rähn ja Elo Tam
memäe, Juhan Ms ja Aino Rumberg, Arwed
Ploom ja Alewtiina (Alwiine) Kuurits.

Surnud on: Elmar ja Gertrud Pcdas
saare sunnrlt sündinud poeglaps. Anna Saar,
74 a. w., Lembit Paks, 6 a. to., Meeta-Johanua
Tüli, 32 a. w , Leena Ratassepp, 64 a. w., Alma
Muuga, sünd. Madisson, '33 a. lv.

Kaitfemalewo teateid
Suvrtükiwäe diwisjonile oit karikawõistlus

15., li, 18., 19. jö 21. juunil malewa lasketiirul.
Laskmised algawad äripäewadel kl. 13 ja 
päewal ke11.9 hommikul. Osawõtt kõigile kohus

tuslik. . . Diwisjonj pealik.

Samariitlus
Tööstuslike käitiste kursuslaste koosolek on

kesknädalal, 15. skp. kell 20. Päewakorras: 13.
ja 14. skp. peetud katsete tagajärgede teadaand
mine, organiseerimise küsimus, koosolekul üles
tõstetud küsimused.

Tegewfamariitlasi, kes wõidnpühaks ja laite
lupeoks soowiwad ekskursioonina Tallinna sõita,
palutakse ilmuda koonduse staapi kesknädalal. 15.
skp. kell 20.30.

Tartu turg
Uudsepeakapsad ja karusmarjad müügil

Wärske aedwilja turg rikastub jälle ühe 
disaine poolest, sest Karindosti aiandus laskis ju
ba eile müügile wärsked peakapsad. Wiimaste
järele oligi tarwidus, sest läinud aasta wärske
kapsa tagawarad said juba ammu otsa. Uudse
peakapsaid müüdi esialgu 60—80 j. pea, kuna lill
kapsad, mis juba warem müügile tulid, maksid
10—80 s. pea, wastawalt pea suurusele. Wärs?
ked kurgid maksid endiselt 10—35 s .nikk, tomatid
2—4 kr. kg, spargelid 15—30 s. kimp, porgandid
10—12 s. kimp. rabarberid 10—15 s. kimp jne.

Nende päewade sees tulid müügile ka toored
supiks tarwitatawad karusmarjad ja müüdi neid
21>—25 s. liiter. Mitmeid aedwilja müügilaudu
ilustasid muuseas küpsed aiamaasikad ja kõikus
nende liitrihind 1,30—2 kr. ümber.

üldse aedwiljaturg on muutunud wärskete
ainete poolest rikkalikuks, kusjuures eriti rohkesti
müügil juba kurke ja mitmetlnki juurwilju, na
gu rediseid, rõikaid, jääpurikaid jne. Suurene
aipd pakkumise mõjul oit ka hinnad läinud alla.

Piimahind alaneb. !lnna wiimaste nädala
te sees pidewalt on suurenenud piimapakkumine,
siis on fa selle hind. mida vlles hiljuti tõsteti,
jälle alanema hakanud. Nn müüakse juba teise
waliku rõõskpiima paljudes piimakauplustes 
nise 11 sendi asemel 10 s. liiter. Talumai maksis
täna turul 1.38—1.50 kr. ka, Piimatalituste wõi
1,63—1,75 kr. ja pütiwõi endiselt 2 kr. kg. Kana
munnd maksid B—lo s. paar.

Lihaturvl makseti tapewd sigadest eile kuni
85 s. kg, kuid täna kõikus hind 75—84 f. ümber
kg. Tapetud lammaste Pakkumine on muutunud
senlleft weidi elawamaks, mille mõjul ka hind
madalam. Nii maksawad tapetud lambad praegu
enamikus 55—60 s., harwem 65 s. kg terwikuna
ostes. Tapetud wasikad maksid 30—40 s. kg. Wäi
kemüügil maksis lambaliha 60—70 s. kg. sealiha
85—120 f., ühes arwatud pekk ja rasw ja weise
liha 45—75 s. kg.

Kalaturul oli täna eriti rohkesti rääbiseid ja
müüdi neid 35—40 f. kg. Meriahwenad maksid
15—20 s. kg, järweahwenad knnid 30 s. kg, snda
kad 45—70 s., linaskid 50—55 s., särjed 10 s. ja
hawid 30—40 s. kg. Latikad maksid 15—35 s. ja
elus latikad kuni 50 s. kg.

Wiljaturul oli täna rukkijahu, samuti kaeru
wäga wähe müügil näha. üldse oli maarahwast
turul wähe. Eriti wäike oli täna heinaturg, kus
hommikul kl. 7 aial leidus ainult üks koorem
rukliölgi ja üks wäike koorem aruheinu. Enne kl.
7 on paar koormat timntiheinn müügil olnud,
mis aga ruttu ärahaaratnd. Rohkem oli müügi!
näha palke ja laudu.

Söwalwe apteekides

Õöl wastu kolma p ä c w a on awatnd
järgmised apteegid: J. Lill, Nartva t. 20. H.
Siimcr, Kindral Põdra t. 0 ja linnaapteek raekojas.

Omatew ta muußitka
„Wallem4lise" teatri ringreisietendused Tar

tumaal ja Lõuna-Eestis .
Käesoleval nädalal jõuavad lõpule „Wa

uemuise" teatri selle hooaja viimased ringreisi
etendused. Olgugi, et etenduste korraldamine on
seotud õige mitmesuguste takistustega, on etcn
duste tulemused siiski üldiselt väga head ja mis
peaasi— need on igal pool suutnud võita „Wa
ncmuifc" teatrile poolehoidu.

Teatril on anda veel rida etendusi Tartus
maal ja Lõuna-Eestis asuvates linnades.

„Juimesed jääl" üks parema sisulisi selle
hooaja lavastusi, mängitakse veel: Teijip., 14.
juunil Walgas, 15. TfirgulinnaS, 16. Tõr
va». 17. Pulas. 18. Otepääl za pühap.. 19.
juunil Elvas.

- Hugo Raudsepa kuulus „Lipud tormis" vii
mased etendused on: Wägcval 14. juun. Sa
dalas 17. juun. ja Woldis 19. juunil.

Ungari kirjaniku L. Fodori tütarlaste kooli»-
elu käsitatavat näidendit ..Küpiustunnistust"
mängib ..Wanemuine" veel kolmap., 'l5. junn.
Jõgeval, 16. junn. Mustvees ja 18. juun.

Laiusel. ...
»3Brtncmuii'c teatri hjiiittdfcb trngtctstctcn

bujcb on kibedast tööajast hoolimata leidnud Adi
selt sama clawat osawõttu ringreisil kui hooaja
jooksul Tartus.

Peetri koguduse 1. pihtk. meeskoori laulubar
lutuS on kolmapäewal kl. 8 oht. leerisaalis Kuna
harzutus on wnmane enne laulupidu, siis on tar
wilik kõigi kohalolek.

<*eW,C ' 2, .Hnn°.
w2flineM: Puhkus ausõna peale".
„C«ntral : „Kaduuud naine".

hutuie pöhws'/ »õ-.°luu« j- ..L-,.
„Ateen": „Olümpia".

Kõnesid ja koosolekuid
• ;T osakond. Kõigil meeskoori laul
ia«a 'ünuda harjutusele 14. junnil kell

.Snrna ruumesse. Eelolewa esinemise
° U~. Ö ilmumiiie kohustuslik.

Tartu Meeslaulu Seltsii lailliiharjnms on
wlmapaewal. 15. skp. kell 8 õhtiil. 5. algkoolis.
Katvas üldlaulupeo laule za informatsioon lau
lupeole sõidu üle.

Tallinna "Sport" mures ruu
mide pärast

Saarepera karika statuut kinnitati
Eile peeti Tallinnas Ksõimlemisseltsi . Spordi

äasiapcakoosolek. Erilist muret tekitas koosolekul
seltsi ruumide küsimus, sest teatawasti hakatakse tn
letva aasta aprillis senise ..Spordi" hoone asemele
'ehitama Tallinna Spordihoonet.

Fioosolck kinnitas seltsi aruande, millest selgus,
«t lõastamata juubeliaasta suurtele kuludele, aine-

Mett hästi on toime tuldud. Eelarwe kinnitati
tasakaalus 4100 krooniga. Samuti kinnitati Eesti
karikaivõistluste statuut, nii et juba arwatawasti
peatselt wõib alata kauaoodatud jalgpalliwõistluste
sari wäärtuslikule E. Saarepera karikale.
' Juhatusest wäljalangeuud. esimees kindral P.
Lill waliti üksmeelselt tagasi. Ta juhib nüüd juba
16. aastat järjest seltsi tegewust. Samuti waliti
tagasi juhatusest wäljalangenud G. Wõntso (seltsi
juhatuses 26. aastat!) ja E. Laaman ning seltsi
esindajad eriliitudes. Juhatusele awaldäti tänu
tehtud töö eest.

Koitjärwel ujujate ühislaagris
73 osawõtjat

. Koitjärwe ujujate ühislaagris on tegeftmS hoos
Niarahommikust hilisõhtuni, kusjuures töötatakse
kahes grupis üheaegselt, üks kursus on wcespordi
instruktoritele ja teine eliitujujailc. Praktilist uju
mist ja wenpalli tunde juhatab Rootsi ujumiskuul

sus Arne Borg. ...
Laupäetval asus laagrisse ka meie nimekaim ia

esimene kuldujuja Egon Roolaid (Haapsalu Lää
nela). ja eile hommikul saabusid kohale weel mitmed
osawötjad siseriigist. Üldine osawõtjate arw oli
eile õhtuks tõusnud 73-le. neist 11 naisujujat.
Koitjärwe kursantide arw on suurem kui kunagi iva
rcm peetud ichislaagritcs. sest esmakordselt on koos
osawötjaid üle riigi kõigist weespordikeskusist. Ree
del on osawõtjail katsed ja eksamineeritakse uun
kohtunike kandidaate. Laupäewa lõunal lõpeb ühis
laager, kust kõik paremad ujujad siirduwad Tallin
nas torraldatawaile ivõistlusile, mis peetakse lau
päewal Nõmmel ja pühapäewal Pirital. 

Pühapäctval külastasid ühislaagrit Eesti Tpordr
Keskliidu ja Wcespordiliidu juhatusliikmed, kes
jäid rahiilx laagri töötulemustega ja itcttbc arwatcs
woib lähemas tulewikus alustada ujumiiie Eestis
suurt edukäiku kogu riigis kui uned diplomeeritud
instruktorid crlustawad tegewust weespordi keskusis
Arne Borgilt saadud juhtnööride järgi.

Puhkekodu-Franz Krull 3:0
Eile wõistlesid Tallinnas jalgpallis liiduklasn

Puhkekodu ja a./s. F. Kr,illi meeskond. Wvitis
.Puhkekodu 3:0 (1:0). Mäng oli siiski tasawägine.
*s\\ Krulli meeskonnas mängisid .Kalcwist iuternat
iionaal Weidcmanii ja Tpordist Brcnncr ning Taar.

Soomlane Lundström Eesti-
Ungari maawõistlusele wahe

kohtunikuks
Eesti Jalgpalliliit on otsustanud kutsuda Eesti.

Ungari jalgpalli maawõistlusele wahekohtunikuks
Soomest LnNdstömi, kes juhtis Eesti-Norra maa
loõisllust rahuldawalt.

Kergejõustiku õhtumiiting wõib
tuua üllatusi

Tartu eliitmehed wõistlewad homme ...
Akadeemilise Spordiklubi poolt kolmapäewal, 15.

juunil kell 18.30 korraldataw kergejõustiku õhtu
miiting linna spordiwäljakul tõotab kujuneda hoo
aja tippmarke püstitawaks.

Kergejõustiklaste enantik on suutnud juba üle
tada kewadhooaja trceuingpuuduse ning konkurentsi
pinewuses, mis pea kõikidel aladel meie eliitmeeste
osa wõttcs walitseb, aivaneb tartlasil wõimalus
näha wõibolla ühte hooaja naüditawamat wöistlust.

Aladest esmajoones wäärib tähelepanu odaheide,
mis meie parimate Sule, Jssaku ja Mägi osawõtul,
wõib kujuneda maailma cdutabeli järjestust muut
ivaks.

Kuulitõukes on Tartu olnud mõnegi hnlgetaga
järje sünnipaigaks, sedapuhku püüab Kreek, Mää
riisa, Mihelsoni. ja. Lõhki kaasawõistlemisel lunas
tada endale Pariisi Euroopa esiwõistluste pääset.

Kettaheide Eriksoni rekgrdiüritusel, ühaarenewa
Kreegi sa Määritsa tõhusas konkurentsis, on ülla
tusiwõimaldaw.

Lhtu pinewamaks alaks Äärma, Kiipsaare ja
Kase osawõtul tvõib kujuneda teitvashüpe.

SOO meetris hiilgeivormis olew Jakobson koos
Pilistega üritab wähemalt maakonna rekordit.

Kaugushüppes wõistleb kaasa Tartu ainsam 7
meetri mees A. Raska.

300 meetris wõib Beckmani ja Raska konkurent
sil wariscda eesti rekord.

Tallinna "Kalewi" kergejõustikuwõistlused
20. juunil

Tallinna «Kalew" korraldab Kadrioru staadio
nii suuremad kergejöustikuwoistlused 20. juunil.
Lsajvõtjaid on kutsutud kõigist protvintsilinnadest
ning läbirääkimised wõistlusest osalvõtuks on käimas
ka mitme Toome tuntuma kergejõustiklasega.

Algas ujumise kursus 

Tartu Kalewi sutvikooli korraldusel eile õhtul.
Wrlule ilmale ivaatamata oli esimeseks tunniks
kursusele ilmunud 26. poissi, kes innuga kursusest
osa tootsid. Kursusest osawõtta on wõimalik kõikidel
asjaschuwitatuil. Kursuse töötunnid, on igal äri-
Päewa õhtul alaies kella llust kursiislasi
wõetakse lvecl wastu. Registreerida kas ujula kas
lasse tvõi kursuse suhaiajale harjutustunni eel.
.Kursirse juhiks on Tartu parimaid ujujaid ja nju
inise õpetaja hr. Tobro, Tartu wccspordi klubist.

Ulila turbaraba linnale 5 aastaks rendile

Sõnawõttuderohke Tartu linnawolikogu koosolek. Kinniswarade hindamise ja maksumäaramise
juhatuskiri wõeti wastn. Lllila jõujaamale ostetakse uus tugewajSnline aurukatel. Linnapanga

juhid waliti tagasi

Jõgeva ja Otepää saawad Tartalt elektri

Tartu linnawolikogu esmaspäewal Pee
tud koosoleku päewakord koosnes 15 punk
tist, kuid waatamata kohati isegi elawatele
sonawõttudele, suudeti see kahe tunni jooksul

läbi arutada. Linnawolikogu otsustas km
nitada kinniswarade hiu.amise ja kinnis
lvaramaksu määramise juhatuskirja, mis oli
parandatud wastawalt hiljuti jõustunud
Linnaseadusele. Samuti antakse tellimine
ka Ulila elektrijaama uuele aurukatlale.
Wolikogu koosolekut juhatas linnapea A.
Tõnisson.

Peale päewakorra kinnitamist loeb lin
napea A. Tõnisson ette linnawolikogule
saabunud kirja President K. Pätsilt, kes tä
nab wolikogu temale ametisse astumise pu
hul saadetud terwitnste eest.

Kinniswarade hindamise ja kinnisvaramaksu
määramise juhatuskirja arutamisele asumisel au
nab linnapea A. Tõnisson üksikasjaliku ülevaate
nendest parandustest ning. muudatustest, mis
tehtud juhatuskirjas, et seda kooskõlastada uue
linnaseadusega.

Parandatud ja redigeeritud juhatuskiri on lä
bi vaadatud Kinnisvarade hindamise komisjoni
poolt, nagu seda sooviti eelmisel linnavolikogu
koosolekul, ning koostatud juhatuskiri on was
tava komisjoni poolt heaks kiidetud.

Esimesena võtab sõna lnw. A. Piip, kes tä
hendab: Põhimõtteliselt ei ole mul selle koostatud
ja parandatud juhatuskirja wastu midagi, kuid
siiski on mul paar ettepanekut. Nüüd on kinnis
varade hindamise juures kerkinud päevakorrale
paar küsimust, mis tuleks lahendada. Praeguse
juhatuskirja järgi tehakse mahaarvamisi ainult
sel juhtumil, kui majos on oma veevärk. Kasu
tab aga terve maja linna veevärgi vett. siis
mahaarvamisi ei tehta. Seepärast tuleks seda
paragrahvi redigeerida nii, et ka linna veewär
gist vee tarvitamisel tehtaks tarvilikud mahaar
westused. Teeb ka vastava ettepaneku. Teise
parandusettepaneku teeb lnv. A. Piip juhatus
kirja paragrahv 26 juures, et need krundi osad,
milledele pole lubatud ehitisi püstitada, oleksid
maksust vabad.

Linnapea A. Tõnisson tähendab, et tuleb jää
da päevakorra juurde, ning arutamiselt ära jätta
esimene ettepanek, olgugi et nendest väikestest kü
siinustest ci taha linnavalitsus tüliküsimust teha.

Lnv. P. Panksepp avaldab arvamist, et esi
mesest küsimusest saaks lihtsalt nii üle. et kustu
taiaks juhatuskirjas sõna „oma", ning see peaks
olema teostatav.

Sama veevärgi küsimust käsitleb ka lnw. A.
Kullam.

Rohkem sõnavõtte selle küsimuse juures ci
ole. Linnavalitsuse laua taga peavad linnava
litfuse liikmed paar minutit nõu, uing siis tea
tab linnapea A. Tõnisson, et linnavalitsusel ei
ole midagi lnv. A. Piibu poolt tehtud ettepa
neku vastu ning nii Pandaksegi juhatuskiri koosi
viimase parandusega ette hääletuseks, kus see rõ-i'
huva häälteenamusega vastu võetakse,     

Lllila jõujaamale uus katel
Maikuus peetud linnawolikogu koosolekul tehti

linnavalitsusele ülesandeks selgitada Ulila. jõu
jaama ja turbaraba kasutamisega seoses olevaid
küsimusi, enne kni asuda uue katla tellimisele ning
uute summade investeerimisele. Nüüd on sel
les küsimuses peetud linnapea ja ettevõtete osa
konna juhataja K. Lutti poolt läbirääkimisi ma
jandusministriga. Majandusministeerium siiski
ei taha, et Ulila turbaraba linnalt ara võetakse,
kuid samaaegselt ei taha ministeerium ka seda, et

Ulila raba linnale enne üle antaks, kui ei ole
selgust Rahvusliku Jõukomitee ülemaalise elekt
rifitseerimise kava kohta. Majandusminister
rium on nõus sellega, et ct_

turbaraba antakse linnale kasutada weel.
wiieks aastaks

ja Ulila mõisa südamik müüakse linnale päris
omanduseks juba lähemal ajal.

Enne küsimuse arutamise juurde asumist loeb
linnapea A. Tõnisson ette majandusminister L.
Sepp'alt saabunud kirja,, kus minister kinnitab
eelpool tähendatud seletusi ning lisaks sellele veel,
et Ulila elektrijaam ka edaspidiselt on tarvilikul
määral varustatud kütteainetega. Raba antakse
rendile 5 aastaks alates I. maist 1939. a.

Lnv. A. Piip tänab linnavalitsust selguse
muretsemise eest, märkides, et juriidiliselt pole
küsimus weel lõplikult lahendatud. Kuid saabu
uud kiri peaks olema küllaldane, et võiksime kü
simuse otsustamisele asuda. Kindlustuseks on ka
weel see, et ka edaspidiselt on elektrijaamale kind
lustatud vajaliku küttematerjaU saamine.

Lnv. P. Panksepp ei ole rahul selle elekri
fikseerimise suunaga, mida linn praegu ajab, kus
juures ei pea vastuvõetavaks, et Ulila elektri
jaam annaks elektrit ka maale. Samuti peab
katla hinda kõrgeks, kuna jn metallide hinnad on
langenud nüüd kuni 20 protsendi võrra.. Aval
dab soovi, et linnavalitsus tööde väljaandmisel
püüaks küsimust korraldada nii, et ka Tartu vas
tavad tööstused selle teostamisel saaksid tööd.

Luu. K. Luik: Linn ei tohiks siin ainult enda
peale mõelda. Kui linn peaks keelduma elektrit
andmast nendele, kes seda soovivad, siis võib
tekkida olukord, kus selle lahendamisel võivad
kerkida päevakorrale hoopis teised võimalused.
Isegi seegune juht, et kui linn ei saaks elektrit
anda, siis tuleks temal loobuda selle jõujaama
pidamisest.

üldmajanduslikust seisukohast väljudes on
tarviltt, et linn sellesuunalist tegevust jätkaks.
Kuni siiani on lektrifitseerimist teostatud «ii, et
see on eend tasunud, mitte just suurelt, on saa
dud teostada vajalikke amortisatsioone ning linn
pole kahju saanud. Linnavalitsus ei ole vnmas
tel aastatel elektrijaamas ettevõetavate tööde
läbiviimiseks kasutanud laene, vaid need on teh*
tud juba selleks kogunenud summadega.

Jõgewa ja Otepää linnad on esinenud elekt
ri saamise palwetega,

kuid siiani ou need palved vastavate summade
puudusel rahuldamata. Neude kahe kõrgepinge
liini ehitamiseks vajatakse 109.000 kr. Selle ka
va teostamine ott võimalik ainuüksi siis, kui sel
leks antakse odavaprotsendilist laenu, kuna' tava
life protsendiga laenu tegemine ei oleks enam ta
suv.

Uut katelt jõujaamale pole tarvis mitte sel
lepärast, et maa tarvitab elektrit, mis üldisest
tarvitusest moodustab ainult 2—3 protsenti,
vaid liuna omatarwitus on suurenenud.

Lnv. Ä. Piip: SelleS suunas tegevuse siit
kMM on õige. Ou aga loomulik, et kMTartu

• niisuguseid väga tähtsaid ülesandeid, ct
t sellesse suhtuksid heatahtlikult ka wastcNvadttäsutised Tallinnas lindes näiteks 1 nende
liinide ehitamiseks odavaprotsendiNst laenu. Lin
uawalitsufel tuleks vastavate asutiste poole
pöörduda odawaprotfendilife laenu saamiseks.
.. Weel võtavad sõna lnv. M. Wcllema sa A.
Kullam, kes pooldavada uue katla tellimist.
Hääletusel otsustatakse 23 poolthäälega tellida
uuS katel.

Jõgewa ja StepSS saawad Tar
talt walgnse

Pärast eelpool kirjeldatud küsimuse jaatavat

otsustamist võtab sõna linnapea A. T õ nis•
so n, kes tahendab: Linnavalitsus on teostanud
maa elektrisitseerimist ulatuses, et see pole rii
vanud linna huvisid. Jõgeva ja Otepää kõrge»
pingeliinide ehitamiseks on tarvis 100.000 kr.,
ning niisugust summat linnal välja panna ei ole.

On Peetud läbirääkimisi odawaprotsendilise
laenu saamiseks.

Majandusminister on teatanud, et ta tahab
tulla vaStu kolme linna soovidele ning võimal
dada Otepää ja Jõgewa kõrgepinge liinide ehita
misekK 1000.000 kr. 3 protsendilist laenu Eahva»
majanduse elustamise fondist. On võimalik, et
linnavalitsus weel juuni kuu lõpul kokkukutsu»
tavale linnavolikogule selle küsimuse otsuStami
seks esitab.

Waliti linnapanga jahte
Selle küsimuse juures võtab sõna lnw. A.

Piip, keS avaldab arvamist, et tuleks võtta kõne
alla linuapanga juhtide arvu suurendamise kü»
simuS, kuna panga tegevus on suurenenud ning
lisaks sellele tuleb veel uue pangamaja ehita
mine. Senine juhataja on väga eeskujulikult ja
hästi täitnud oma ülesanded, kuid kui töökoormus
suureneb, siis tekib küsimus, kaS Lks suudab kõiki
kohustusi täita. Sama küsimuse juures avaldab
lnw. Linkberg arvamist, et pole tarvis isikute
arvu suurendamist.

Linnapanga esimehe kohale seab lnw. A. Piip
kandidaadiks senise esimehe dir. A. PakoSta, teisi
kandidaate ei esitata. Valimisel saab A. Pa«
kosta poolt U häält.

Linnapanga nõukokku valitakse Johannes
Tallo ja Karl Pahk ja ühe liikme asetäitjaks M.
Wellema. Revisjonikomisjoni walitakse W. Tu
bin, W. Tammqn ja J. Wain ja asemikkndek»
F. Kitsberg nittg A. Kullam.

Järgnevalt otsustatakse ilma sõnawõttubeta
oSta Tartu 2. gümnaasiumile Cd. Petersonilt
1000 ruutmeetri suurune krundiosa 7.750 krooni
eest. EeSti Lauljate Liidu üldlaulupeo plakatid
wabastatakse kunlutnSmaksust.

13.500 kr. liiwa ja kruusa eest
Liiwimaa Põllumajanduse ja Tööstuse Eden»

damise Seltsilt otsustatakse osta Tallinna täna»
wal asetsew 3206 ruutmeetri suurune krunt, kust
wõimalik saada 15.000 kantmeetrit kruusa, 13.500

krooni eest. _
Uuteks kruntide saajateks kinnitab liunawo»

likogu J. Wainolti, A. Tamme, J. Keewitsa, H.
Kösti ja Joh. Uiga.

Elektrotehnikaharu Tööstus
kooli juurde?

Päevakorras olewa viimase punkti juures»
kuS tuleb otsustamisele Tartu Linna Tehnika»
kooli ümberkujundamise küsimus, teatab linna
koolivalitsuse juhataja K. Luik, et täna on hari»
dnSministeeriumist saabunud teade, et selle kooli
küsimus on praegu kaalumisel ministeeriumid
ning selle lahendamiseks on kakS varianti, Oft
seesugune, nagu ta teatavaks tehtud, et Tehnika
kooli sulgemisele määratud mehaanika- ja ehi
tpstehuika , osakonna asemel Tehnika-keskkoolis
avada järkjärguliselt elektrotehnika osakond. Tei»
fe variandi järgi avataks aga elektrotehnika osa»
kond Tartu Tööstuskooli juures. Kuna sellega
pole riivatud midagi sisuliselt, siis oleks soovi»
tav võtta vaStu mõlemad variandid.

Linnavolikogu võtabki vastu kaks varianti,
kusjuures uks neist saab voolt küll 1 hääle ena«.

Kiirustamine oli tarwilir seeparast, et juba
neil vaevil peab algama õpilaste vastuvõtmine.

Seega on lõppenud linnavolikogu kooSolek,
k«S kahe tunniga otsustati 15 mitmesugust kii
simust.

Eliitsportlaste propagandasõi
dud prowintsi

Suuremaid propagandarctki prowintsi hakkatvad
korraldama meie eliitsportlased. Esimene selletao
line reis toimub 10. juulil Haapsallu, kus Lääne
maa Spordiliit korraldab laicmaulatuslikke propa
gandawõistlusi. Raskejõustiklastcst ou oma nõus
oleku aimud Haapsalu sõitmiseks Karklin, Wäli,
Kotkas ja Froomauu. tõstjatest Luhaäär, Oole ja
Teitelbaum. Propagandawõistlusele läheb ka mii
meid meie tuntumaid poksijaid.

Eliitsportlasi prowintsi saada on wõimalik ka
teistel maakondlikel liitudel. Igatahes katsub
Keskliit selles asjas kõigile wõimaluse piirides
wastu tulla. Et spordiwaimu kaudu laiematesse
hulkadesse ja kohtadel sportlikule tegewusele hoogu
anda, oleks tarwilik silmapaistvaid sportlasi pro
wintsi lvöistlema kutsuda ka teistelt spordialadelt,
eriti aga kergejõustiklaste hulgast.

Spordiwõistlused Walgutas
Walguta ..Arengu" spordiring korraldas Wal

guta algkooli pargis poiste spordimärgi katsed ja
omawahctiscd kergejõustiku wöistlused. Tagajärjed
kujunesid keskpärasteks järgnewalt:

100 m: 1) K. Mäearu 12,2- 2) J. Põder
12,5. 1000 m: 1) K. Mäearu 3.00,2; 2) K.
Teras 3.22,5. Kuu l: 1) A. Otlik 11,78; 2) A.
Enno 11,28. Oda: 1) K. Teras 40.05; 2) A.
Otlik 33,50. Kaug u s: 1) J. Mandri 5.28; 2)
J. Põder 5.10. K õrgns: 1) K. Mäearn 1,45;
2) K. Teras 1,45. Tciwas: 1) O. Lääne
2.74; 2) W. Jaagor 2,00.

Esimcic järgu poiste spordimärgi normi täitsid
5. noort.
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WaSlutaw peatoimetaja Kitsvecg.
Wäljclandia: (g. Ä./ft. „PoötimeeS".

Trükitud „Poslimche" trükikojas TanuS.

PEEGLEID

kõige paremast kõige odava
mani ostate

A. LODERAUD'i Ä
Uueturu 11, telef. nr. 501. Oma
tööstus. JäiiemUöjaile kõrged
protsendid,

ükski nutikam tüdruk fa poiss
saaJI,ma nLasteleheta" läbi

Tartu lunob
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  Ootamata surma Ifibi lahkamid Õpetajat

I Anna £aiqat I

  leinavad I

I Tartu Kofledi, Õhtune Ühisgümnaasium, H
  Eraraaalkool la Õhtune algkool  

Raske kannatuse järel lahkus 13. skp. kell 16 minu emake

I JUUAHE JURIADO I

Sünd. 18. juulil 1867; surnud 13. juunil 1938. a.
H Matmine Tartu Maarja kalmistu õnnistusmajast neljapäeval» 16. juunil s. a. kell 4p. L - Palun kõiki

sugulasi, sõpru ja tuttavaid ära saatma tulla.
  Vaikses lelnaspoeg perekonnaga  

Suures valikus ostate kslfse*, auto*,

TÖÖPRILLE

j kompasse, suurenduskiaase
K.-m. Aug. Ainos VÖldn tiin. 11.

Suures valikus arstiriistu*

tTeen hoole ja armastusega
feeafrold lofefee

kr. I.SC atalmm, millede kestvus
on 10—12 kuud. Ilusad suured rullid,
vesilaineld ei vaja.

> Tähe täil. 73 V. Uibc

Lsp. daamid ja hßrrad 1
Ödava hinna juures saate tõesti

mS&t •fvlfa^kuvitleltäa,
4 mis oma suuruse, kestvuse jae.

J tõttu varem ja ka tulevikus suurt
f poolehoidu on leidnud. Hinnad

soodsad. A Krlisa-Parts.
Kalevi tin. 34 (Aida t&n. nurgal).

TAR T Ü Postkontoris 28. juunil 1938. a.
kell 10 antakse välja suulisel vähempakku
misel

Tarto postkontori postivedu

jõuvankritega 3 aastaks.

Pakkumisest osavõtjad on kohustatud
pakkumise tagatistrahviks TARTU Postkon
torisse sisse maksma viissada (500) kr.,
või esitama selle summa peale mingisu
guse muu vastuvõetavaks tunnustatud kind
lustuse.

Lähemaid teateid veotööde kohta saab
TARTU Postkontori kantseleist igal töö

päeval kella 9—15, ? :

18» Juunil 1038. kell 18 antakse välja

Puurmani as., Puurmani algkooli ruume!
K.-L. Puurmani kompanii laskeraja kuulipdüdc

valliehituse- Ja kuivenduskraa
vide kaevamistööd.

Lähemaid teateid saab kompanii juhatuselt
Aadr.: Puurmani p.-ag. Töövõtja peab maksma
tagatiseks 10% pakutud summast Juhatusel jäät
õigus tööd välja anda ka mitte-vähempakkujale

Kompuni! Juhatus

Vujutuhse 1.—15. septembriks s. a.
4-6-toa 11 st

head korterit

vannitoa ja korralikkude kõrvalruumidega. Boo>
vitav I linnajaos. Teatada «Postimehe» rmtkpl,
märgusõna «4850» all.

Parim klngakreem

jiHriijr

teeb naha pehmeks ja annab kestva läike
Igus kaupluses mõflgll*

' Ostame

nisu jarukkeid

, K-m. L. Selmanoviti ja Poeg, Uueturu tänav 19, tel
4-36 ja 12-00.

Raske kannatuse järel lahkus meilt meie armas ema ja vanaema

I Minna Peets I

(sünd. Zeltniig)
Sünd. 24. okt 1857. a.; surn. 14. juun. 1938. a.

Muldasängitamine 16. skp. kell 16 Tartu Maarja kalmistul.
Puusärki asetamine leinamajas, Aia 63, 15. skp. kell 20.

s>> Palume sugulasi ja sõpru ära saatma tulla.

Sügavas leinas
W lapsad la lapsalapsad  

Odavasti müüa veike
tõld- ja kergcveo*

auto

firmad ~Citroen'id".
Fort uima 2&—l.

Hästi korras meester.

ifiptos

müüa Meloni tn. 13—3.
Näha õhtul kella 6—-9.

Ärasõidu tõttu

msfo
müüa. F. ,jopel" 1936.
a. mudel.-Sõidukorras, 5
istm. Näha Herne tän.
11—4. Iga p. 10—3.

Müüa väike : .
maja

Küsida Teguri tän. 25,
jaasilt.

Hea pruugitud

pianiino
müüa. Vallikraavi tän.
24—1.

Soni id

südalinnas, ligi 40 a.
eduk. töötanud, soodne
asukoht omal alal ja
kind. ostjaskond, oma
niku - haiguse tõttu
müüa. Läh. „Post."
rmitkpl. „69".

Häid kuuse
sinÜleiö

odavasti müüa. Saad
järve v. ~Rajalt",
Puurmani p.-ag., I.
Martes.

Müüa hea

karjakoer

Hommiku t. 15, Veeri
kul A. Tiilmann.

Müüa head sorti
kapsa-, kaali- ja looma
peedi-

taimi
odavasti. Mäe t. 25.

Müüa vähefarvitatud
moodne

tõldauto
6/30 HP. Näha Tartu
linna Tööstuskoolis.
Küsida hr. Süvelt.

B Lahkus meilt meie kallis B

I Jekaterina Veski I

B (sünd. Uarova). B
  • 29.X 1878; f 13. VI 1938.  

B Panihhiida ja kodunt (Tähe 71) ärasaatmine Us- B
B penski kirikusse teisipäeval, 14. VI kl. V» 7 õ. H

B Matusetalitus sealsamas kolmap., 15. VI kl. 1/i\2 B

B Tütar* tütrepoeg Ja sugulased B

Olootsi väad
valmistate, keetmata meie slde
afneira.

Tllmecaaioämd
väis- ia sisevärvimiseks.

E. GUNTHER
Tartus, Kaubahoov nr. 26.

Saadaval igapäev värske '

õlleraba

A/S* A. Le Goq*l õlletehases, Tartus.

Moodne Monline korter.

klaasveranda, veevärk, koridori süsteem,
2 eesuksega, välja üürida. Järelekttsida
K-m. L. Selmanovitsh ja Poja ärist Uue
turu 19, telefon 4-36, 1200.

Laiuse Pilmaflhlsaa annab välja 19.
juunil s. a. kell 12 päeval, flhisuse ruu

mes valikpakkumisel uue

likxn

tegemise löö. Pakkujailt garantii nöuetav,
samuti vajalik isiklik ilmumine. Kaugus
Jõgeva raudteejaamast 10 km. TeL Laiuse 3.

Juhatus

Vanemuise"

teatri ringreis

«blimesed |U1M
V. Verneri näidend 3 v.
Lavaatus: A. Mering.
Lavapilt: A. Letfik.

Kolmap., 15. j. Tsirgu
linnas

Nel jap.» 16. J. Tõrva*'
Reedel» 17. j. Puka*
Laup., 18. j. Otepääl ja
Pühap., 19. j. Elvas.
Etenduste algus kl. 9 5.

VEOÄRI
J Oja. D ST AL

Veoautod 2—5 tonnil,
igas. vedudeks, koli
m isteks saadaval. Liiva
t ], (öeääies. iel. 18-4»

liimi

85 kr. alates müüa.j
Polstermööblitööstus,
Turu tn. 36.

Müüa 30-liitrised
korviga

mriaigiltlili

Jõgeval, Jaama tän. 6,
töökojas.

«

Kodu keskkool ja

Kodupõllunduskeskkool
pikuvad edasiõppimise (samuti õpitud kursuse kordamise) võimalusi kõigile,
kes ei saa õppida tavalistes reaalkoolides, progümnaasiumides, gümnaasiumi
des, põllutöökeskkoolides. õppetöö on peamiselt kirjalik. (Ainult võõrkeelte
õppimiseks tuleb sõita lühikeseks ajaks Tallinna), õppetöö toimub pidevalt
läbi aasta, õppida (samuti korrata) võib ka üksikuid aineid. Kursuse kestus
oieneb iga õpilase andekusest ning vabast ajast.

Lähemaid teateid saab Koolide, büroost, Tallinn, Aia 5-b, tel. 430 06.

Koolide juhatus.

'

Võõral arvel soodsatel maksutingimustel

müüa

Velocette KSS 350 ccm,

mootorratas J* -sportauto

R. HANJA ja J. KITSING
Riia 33. Telel. 17-03.

' OtllVA SEEP 
j

Pansion

«inda»

Toila
Juhib pr. E. Herrn

bergers. Teief. Toila 21

f/MJ/M/l

Ostan igasuguseid

pudeleid
ja apteegi rohuklaase.
Tähe tän. 62.

Soovin osta pruugit,
büroo

tiriutuilauöo
Pealt kinnitõmmatav.
Pakk. saata Suurturg
9. „Kave". 

Ostan

riideid, mööblit, vana
rauda ja pööningukolu.
Kirj. „Post." rmtkpl.
„Ostja Petserist".

Soovitakse osta vana

oDtoniefenti
Teat. ~Post." rmtkpl,
„Present". 

Mees- ja naistöö alal
vilunud, kutsega

juuksur
soovib kohta. Nõus ka
ärasõiduks. Teat. ,Pos
tim.' rmtkpl. 

Garantiivõimeline,
heade soovitustega isik

palub kohta
ladu, kontori või mõ
ne asutuse teenijaks.
Tunnen ka kantselei
tööd. Kindlapalgalisele
kohale, nõus igasuguse
tööalaga. Lahked pak
kum. saata „Post."
rmtkpl. „Garantii" all.

Vajatakse söögimajja
noort, virka

MM

Raekoja t. 28.

Vajatakse suuremal
arvul

DinraiuiQib
Laua- ja kastitööstus
„Eksportkast", Kroo
nuaia t. 76.

Vajatakse puhtust
armastajat
noorem. Inimesi

lapse (imiku) juurde,
kes aitaks ka majapi
damises kaasa. Vilu
mus ja tunnistused
nõuetavad. Küsida Lai
t. 6—3, kl. 6—7 p. 1.

Suure pinnaga katu
se rootsi värviga

vttrvijat
Tartu lähed. vaja. Üles
anda koos ruutmeetri
hinna ja aadr. „Post."

> rmtkpl. «Rootsi värv"
all, hiljem, neljapäev.

Ärasõiduks vajat.

DuMrtl

Võib ka vilumata olla.
Kaub. 15. skp. Alek
sandri 47. kl. 9—12,
„Palermo".

Lululem

(meistri kutsega) ja

lilltiilit
tarvis kestva töö peale.
Teat. „Post." rmtkpl.
«Meister" aIL

Noort, korralikku
Juuksurit

vajatakse Tallinna pa
remasse ärisse. Soovi
tav daamide töö oskus.
Algul ka korter või
maldatud. Kirjad pa
lun saata ühes palga

' tingim. ja tööoskuse
' üle: Fählxnanni tän.

• 7—28, Tallinn,
i

Vajatakse hea pai
-1 gaga Tallinna säärsaa
i pa-töökotta vilunud

mi

itt

(1 |

[ aasta ringi tööle. Teat.
29. juunini s. a- ühes
nõuetava hinnaga paa
rilt: Tallinn, pk. 399,

. kingseppmeister A.
t Taimsaar.

Koja

meest
tarvis. Meltsiveski 28.

; Vedu piimaühisusse
, vajatakse

: illJlnilOiJli

. ja tüdrukut. Tulla Lii
va t. 13.

MMil

tarv. Söögiturg, «Bel
gia".

i Tulutoovaks, kergeks
tööks on tarvis mõle
mast soost

I ili(Dil)

i Kirjad ..Post." rmtkpl.
„K. 453".

j Tualett

, müüa (ovaal peegel,
kahe kapiga, kreem
värv). Võidu t. 12,
pildirtuuhi äri Lukk.

Moodne, tammega vi
neeritud

voodi
(90 cm lai) ühes voodi
kapiga odavasti müüa.
Läh. Puiestee t. 69—7,
kl. s—B p. 1.

Wle moia
suure aiaga ja ehitus
krundiga Tartus elu
muutmise tõttu müüa.
Krundi suurus 900
ruutsülda. Sobiv ka
aednikule. Väljamaks
3500 kr. Lähem, vande
adv.L. Kaart'! konto
rist, Tartu, Vfiidu tBn.
nr. 3, telef. 12-75, kl.
9 -lOh ja 3—5 p. I.

Odavasti müüa
kapid

2 ja 3 uksega, kirjutus
laud, sohva ja pesulaud.
Narva t. 95, hoovis.

y ——
| Müüa ilus, hele kase

i puust
woodi

vedrumadr, Kroonu
", aia 22—4, kl. 12—3.

j Jbhttsl. müüa söögi
toa, kabineti ja maga

. mistoa

\ mööbel

armatuurid. Näha kL
6—B, Poe t. 3—3.

Raudteede Talituse
Tervishoiuamet vajab

Mli

I

- Tallinna ambulatoo
. riumi bakterioloogia

kabineti jaoks, lepingu
. alusel, palgaga kr, 140

kuus.
Avaldused ühes elu

lookirjeldusega ja tar
vilike dokumentidega
saata Tervishoiuame

, tile (Tallinna, Tehnika
16-d), kuni 20. juunini
1938.

.W

e leiab koha maale väi
» kesesse perekonda. Va

jaline 6-kl. algk. hari
dus. Palk Kr. 15.
kuuš. Teatada kirjali

® kult 'Alatskivi postiag.
° juhatajale.

Kohe tarvis nooremat
* energilist, ausat

kanbii

pnkkujot

f (müüjat) tekstiilharu
i- kaub. kindla palgaga;
1. tarvis väike kautsjon,
(eelistatud kohalike
võõrkeelte valdajat ja

"j 1-b liigi juhikutse oma
f jat. „Postim." rmtkpl.
„Tekstiil" all.

I 

I Vajatakse vilunud
(HgiMi!

* ja nõudepesejaid. Söö
gisaal „Salve", Võidu
t. 5.

I Vajatakse kutsega
keetfat

ja köögiteenijat. Võru
t. 2, restoran.

Vajatakse vilunud

IM jt

rätsepatöökotta. Võida
t. 39—3.

I Vajatakse kohe
kttöglteenlfat

kes tunneb ka keet
mist, või õpilaseks vir
tinale. Söögimaja .Ran
na', Kalaturu t. 7.

zmlliril.
vilunud preilit, vaja
takse meestöö alal.
Pakk. „Post." rmtkpl.
~11+1" aü. 

Vajatakse kohe aju
tiselt mees- ja nais

tdfflisf,
kes varem pagaritöös
tuses töötanud. . Tulla
kondiitriäri J. Lill,
Tartu.

Tarvis
nais

pikolot
restoran „Kuld Lõvi".

Vajatakse

MMMllt
Küsida Aleksandri S,
I. Kaptani-trtst. " '

1. juul. vabaneb ilus,
soe, uuesti remonteeri
tud, 3-toaline

korter
Salme (Vladimiri) tn.
7—4.

Kaks koosseis vat või
eraldi, erasissek.,

möbl. tuba
välja üürida. Tiigi t.
25, II k.

2 mug. omaette

tuba,
mööbl. või ilma, köögi
tarvit., lastetuile üürile
anda. Samas 1 tuba
välja üürida. Kevade t.
5—4 (II korral).

Remont. j*--
korter,

päikesepaisteline, 3 tu
ba ja suur, valge köök,
ära anda. Kivi t. 3
(hoovi p. sissekäik).

Kahetoaline -
korter

köögiga (hoovis), välja
üürida. Näha kl. I—3.
Küsida Gustav Adolfi
t. 3—2.

1-toal.

korter

keeduvõimalusega, üü
rile anda. Kivi 67.

Kesklinnas ära anda
ilus, väike, korralikult

möbl. tuba
vanni ja erasissekäigu
ga. 15 kr. kuuüür. Riia
t. 42—5.

Kohe või kuni 15.
juul. vajat. keski. 3
5-toalist

korterit

veevarustusega. Pak
kum. „Post." rmtkpl.
..Pikaajaline üürnik".

Perekond otsib päi
ke ser., sooja 2—3-toal.

korterit
soovit. veevärgi ja soo
ja klosetiga. Pakk. tel.
16-92, E. Madalik'ule.

.Vilunud

WsW

otsib kohta. Tunnel*
igas. lokomobiile, üht>
lasi lukusepp. Kirjad
„Post." rmtkpl. mär
gusõna ,/Tööjõud 1" all

Keskk. lõpet. korra
lik, aus tütarlaps soo
vib suveks maale või
suvituskohta

tMßlßtuit
laste juurde või peren.
abiks. Teat. „Post."
rmtkpl. „Usin".

Kaupluse
ruumid

viljarikkas maakoha*
ära anda lina- ja vilja*
kaupmehele. Teat. saab
Tartus, Kaubahoov 32,
kauplusest. Telef. 279.

Koloniaal-piima
kauplus

ühes leivaküps. ja kor
teriga üürile anda. Võ
ru tn. 57—4.

5000 kr.

välja laenata obligat
siooni kindlustusel.
Teat. saata ~Post."
rmtkpl. ~5000" all.

Haritud ja korral,
eesti poegi üle maal
Kas suudaks teist kee
gi olla ühele ausale ja
korralikule neiule
heaks ja tõsiseks

sõbraks
keda elu on nii väga
vintsutanud. Vanadus
30—45 a. Igapäevas, id
juhusteotsijaid palun
ennast mitte vaevata.
Kirj. „Post." rmtkpl,
„Suveõhtul üksi".

Tutvuda
soovin naisterahvaga,
kes on huvitatud moo
torrattasõidust ja kan
naks vähe kulusid. Mi
nevik tähtsuseta. Meel
divusel abiellun. „Pos
ttm." rmtkpl. „ Kodutu
võõras".

V. au preilid! Soo
vin

tutvuda
abielu mõttes tugevat
kasvu, blondi vene
tütarlapsega, kes on
huvit. igas. lõbust, kes
ei põlga muusikat. Soo
vitav, kel on varandust
või raha 3000 kr., kuid
mitte nõuiav. Kirjad
palun saata kuni 18.
juunini „Post." rmtkpl.
„H. J. V." all.


